
II.

N á v r h

ZÁKON

ze dne ………. 2021,

kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve
znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Čl. I

Zákon č.  123/1998 Sb.,  o  právu na informace o životním prostředí,  ve znění  zákona č.
132/2000 Sb., zákona č. 6/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 380/2009 Sb. a
zákona č. 83/2015 Sb., se mění takto: 

1. V § 1 odst. 1 písm. e) se za slovo „prostředí“ vkládá text „(INSPIRE)“.

2. V § 2 se na konci písmene k) tečka nahrazuje čárkou a doplňují se písmena l) a m), která
znějí:

„l)  národní  datovou  sadou  sada  prostorových  dat  v rozsahu  celé  České  republiky
odpovídající  tématům stanoveným v příloze k tomuto zákonu a technickým požadavkům,
která je vytvářena a zpřístupňována koordinátorem tématu prostorových dat nebo dalšími
povinnými subjekty,

m)  koordinátorem  tématu  prostorových  dat  povinný  subjekt  odpovědný  za  vytvoření  a
zpřístupnění  národní  datové  sady  příslušného  tématu  a  řídící  poskytování  dat  dalších
povinných subjektů v rámci příslušného tématu.“.

3. V § 11a odst.  1 větě druhé a odst.  3 větě první se slova „prováděcím právním předpise“
nahrazují slovy „příloze tohoto zákona“.

4. V § 11a odst. 2 písm. e) se slovo „využívání“ nahrazuje slovem „stavu“. 

5. V § 11a odst. 7 písm. b) se text „3 a 4“ nahrazuje textem „2 a 3“.

6. V  §  11b  se  v nadpisu  slovo  „Pravidla“  nahrazuje  slovy  „Povinnosti  při“  a  za  slovo
„zpřístupňování“ se vkládá slovo „prostorových“.

7. V § 11b odstavec 5 zní: 

„(5)  Povinný  subjekt  nejpozději  do  15.  října  každého  kalendářního  roku  zpřístupní  na
geoportálu metadata, která budou využita pro výpočet ukazatelů o stavu infrastruktury.“.

8. V § 11c se odstavec 2 zrušuje.
Dosavadní odstavce 3 až 8 se označují jako odstavce 2 až 7.



9.  V § 11c odst. 3 větě třetí se číslo „3“ nahrazuje číslem „2“.

10. V § 11c odst.  5  se slova „prováděcím právním předpisu“  nahrazují  slovy „příloze tohoto
zákona“.

11. V § 11c odst. 6 se číslo „6“ nahrazuje číslem „5“.

12.  § 11e včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 1 zní: 

„§ 11e

Ministerstvo životního prostředí

Ministerstvo životního prostředí 

a) je kontaktním místem pro styk s Evropskou komisí, 
b) zasílá zprávy podle příslušných předpisů Evropské unie1),
c)  zpřístupňuje  metadata,  která  jsou  přístupná  prostřednictvím  geoportálu,  na  evropský
geoportál INSPIRE provozovaný Evropskou komisí na úrovni Evropské unie, 
d) nejpozději 15. října každého kalendářního roku schvaluje metadata, z nichž se vypočtou
ukazatele o stavu infrastruktury podle prováděcího právního předpisu,
e) nejpozději 31. března každého kalendářního roku zpřístupňuje výsledky sledování o stavu
infrastruktury na geoportálu,
f)  do 31. března každého kalendářního roku zveřejňuje aktualizovanou souhrnnou zprávu
podle 21 odst.     2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady   2007/2/ES  ; aktualizují se pouze  
takové položky, u nichž došlo od předchozího zveřejnění ke změnám, 
g)  kontroluje  dodržování  povinností  jednotlivých  koordinátorů  témat  prostorových  dat  ve
spolupráci s ústředními správními úřady, právnickými osobami sdružujícími osoby působící v
oblasti prostorových dat a právnickými osobami sdružujícími územní samosprávné celky a
pro tyto účely zřizuje koordinační výbor pro infrastrukturu prostorových dat, který je současně
poradním orgánem Ministerstva životního prostředí v této oblasti.
____________________

1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady  2003/4/ES ze dne 28. ledna 2003 o přístupu
veřejnosti  k  informacím  o  životním  prostředí  a  o  zrušení  směrnice  Rady  90/313/EHS.
Směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  2007/2/ES ze  dne  14.  března 2007 o  zřízení
Infrastruktury pro prostorové informace v Evropském společenství (INSPIRE).“ 

CELEX 32019D1372

CELEX 32019R1010

13. Za § 11e se vkládá nový § 11f, který včetně nadpisu zní:

„§ 11f

Odpovědnost při koordinaci infrastruktury prostorových dat

aspi://module='EU'&link='32003L0004%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='EU'&link='32007L0002%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='EU'&link='31990L0313%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='EU'&link='32007L0002%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'


(1) V rámci  koordinační  struktury   se  rozdělují  pravomoci  a  odpovědnosti  vybraných
povinných subjektů za účelem vytvoření a zpřístupnění národních datových sad v souladu
s technickými  požadavky.  Povinný  subjekt  je  povinen  za  tímto  účelem  spolupracovat
s koordinátorem tématu prostorových dat. 

(2) Koordinační  struktura  zahrnuje  jednotlivé  koordinátory  témat  prostorových  dat.
Přehled jednotlivých témat a příslušných koordinátorů je uveden v příloze tohoto zákona.
Kromě koordinátorů témat prostorových dat  je  součástí  koordinační  struktury koordinační
výbor pro infrastrukturu prostorových dat zřízený podle § 11e písm. g),  který řídí  činnost
koordinátorů témat prostorových dat. 

(3) Koordinátory témat prostorových dat jsou ústřední správní úřady, právnické osoby
sdružující osoby působící v oblasti prostorových dat a právnické osoby sdružující územní
samosprávné celky, o kterých to stanoví příloha k tomuto zákonu. 

(4) Koordinátor tématu prostorových dat 
a) odpovídá za zpřístupnění příslušných národních datových sad pro téma, které dle přílohy k

tomuto zákonu koordinuje, 
b) koordinuje  povinné  subjekty  přispívající  svými  prostorovými  daty  do  obsahu  národních

datových sad,
c) je povinen umožnit zveřejnění metadat na Evropském INSPIRE geoportálu,
d) spolupracuje s kontaktním místem pro styk s Evropskou komisí na kontrole kvality metadat a

plnění ukazatelů pro pravidelný monitoring a zprávu o stavu infrastruktury prostorových dat
INSPIRE v České republice dle prováděcího právního předpisu,

e) plní  povinnosti  vyplývající  z technických  požadavků  prostřednictvím  geoportálu  nebo
vlastního informačního systému.

(5) Informační systém pro veřejné služby a služby veřejné správy INSPIRE

a) je informačním systémem veřejné správy,
b) slouží k zápisu a uveřejňování národní datové sady o veřejných službách a službách veřejné

správy INSPIRE,
c) je přístupný způsobem umožňujícím bezplatný dálkový přístup,
d) slouží k evidenci údajů a jsou v něm vedeny údaje o veřejných službách a službách veřejné

správy INSPIRE dle evropských předpisů pro účely zpřístupnění na geoportálu.

(6) Správcem  Informačního  systému  pro  veřejné  služby  a  služby  veřejné  správy
INSPIRE je Ministerstvo vnitra.“. 

14. § 15a včetně nadpisu zní: 

„§ 15a

Zmocnění k vydání prováděcích právních předpisů

Ministerstvo životního prostředí stanoví vyhláškou 
 



a) podmínky užití prostorových dat a služeb založených na prostorových datech, 
b) zvláštní způsoby užití prostorových dat a služeb založených na prostorových datech, 
c) rozsah průběžně aktualizovaných dat velkého objemu, 
d)  lhůty,  ve  kterých  musí  povinný  subjekt  a  jiný  poskytovatel  prostorových  dat  vytvořit
metadata  k jimi  pořízeným  prostorovým  datům  a  službám  založeným  na  prostorových
datech, 
e) ukazatele pro souhrnnou zprávu o sledování stavu infrastruktury prostorových dat.“.
 
CELEX 32019D1372

15. Doplňuje se příloha, která včetně poznámek pod čarou č 17 až 21 zní: 

„Příloha k zákonu č. 123/1998 Sb.

TÉMATA PROSTOROVÝCH DAT

ČÁST I.

1. Souřadnicové referenční systémy 
Systémy umožňující jednoznačné přiřazení polohy prostorovým informacím pomocí

soustavy souřadnic  (x,  y,  z)  nebo zeměpisné šířky,  zeměpisné délky a výšky,  které jsou
vztažené k polohovému a výškovému geodetickému datu. 

Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální ve spolupráci
s Ministerstvem obrany

2. Systémy geografických souřadnicových sítí 
Harmonizovaná  souřadnicová  síť  s  víceúrovňovým  rozlišením,  normalizovanou

polohou a velikostí buněk souřadnicové sítě a společným počátkem. 
Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální ve spolupráci

s Ministerstvem obrany.

 
3. Zeměpisná jména 
Názvy  oblastí,  krajů,  okresů,  měst,  obcí,  částí  obcí  nebo  jakýchkoli  zeměpisných

nebo topografických prvků veřejného zájmu nebo historického významu. 
Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální.

 
4. Územní správní jednotky
Územní správní jednotky, které rozdělují území pro účely státní správy a samosprávy

a jsou vymezené hranicí jednoho nebo více souvislých katastrálních území. 
Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální ve spolupráci

s Ministerstvem vnitra.
 

5. Adresy 
Poloha  nemovitostí  podle  adresních  míst,  identifikovaných  způsobem stanoveným

zákonem o základních registrech17). 
Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální.



 
6. Parcely 
Území vymezená v katastru nemovitostí. 
Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální.

 
7. Dopravní sítě 
Silniční  dopravní  sítě,  železniční,  letecké  a  vodní  dopravní  sítě  a  související

infrastruktura.  Zahrnují  spojnice  mezi  jednotlivými  dopravními  sítěmi.  Zahrnují  rovněž
transevropskou dopravní síť vymezenou předpisy Evropské unie18). 

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo dopravy ve spolupráci s Českým úřadem
zeměměřickým a katastrálním.

 
8. Vodstvo 
Prvky  vodstva,  včetně  mořských  oblastí  a  všech  ostatních  s  nimi  souvisejících

vodních těles a prvků, povodí  a dílčích povodí podle právních předpisů19) transponujících
definice uvedené v předpisu práva Evropské unie20), kterým se stanoví rámec pro činnost
Společenství v oblasti vodní politiky. 

Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální ve spolupráci
s Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem životního prostředí.

 
9. Chráněná území 
Území určená nebo spravovaná v rámci mezinárodních smluv,  předpisů Evropské

unie a právních předpisů České republiky pro dosažení konkrétních cílů jejich ochrany. 
Koordinátorem  tohoto  tématu  je  Ministerstvo  životního  prostředí  ve  spolupráci

s Ministerstvem kultury.

ČÁST II.

1. Nadmořská výška 
Digitální  výškový model  pevniny,  povrchu ledovců a oceánů.  Zahrnuje  nadmořské

výšky pevnin, vodní hloubky a pobřežní čáru. 
Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální.

 
2. Krajinné pokrytí 
Fyzický  a  biologický  pokryv  zemského  povrchu,  včetně  uměle  vytvořených  ploch,

zemědělských oblastí, lesů, přirozených a částečně přirozených oblastí, mokřadů, vodních
těles. 

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.
 

3. Ortofotografické zobrazení 
Georeferencovaná obrazová data pořízená satelitními nebo leteckými senzory. 
Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální ve spolupráci

s Ministerstvem obrany.

 
4. Geologie 
Geologie charakterizovaná podle složení a struktury. Zahrnuje skalní podloží, zvodně

a geomorfologii. 
Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.



 
ČÁST III.

1. Statistické jednotky 
Jednotky pro šíření nebo používání statistických informací. 
Koordinátorem tohoto tématu je Český statistický úřad.

 
2. Budovy 
Zeměpisná poloha budov. 
Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální.

 3. Půda 
Půda  a  její  podloží  popsané  podle  hloubky,  textury,  struktury  a  obsahu  částic  a

organického  materiálu,  podílu  skeletu,  erozí,  případně  průměrného  sklonu  svahu  a
očekávané kapacity jímavosti vody. 

Koordinátorem  tohoto  tématu  je  Ministerstvo  zemědělství  ve  spolupráci  s
Ministerstvem životního prostředí.
 

4. Využití území 
Území  popsané  podle  své  současné  a  plánované  funkce  nebo  společensko-

hospodářských  účelů  (např.  obytné,  průmyslové,  obchodní,  zemědělské,  lesnické,
rekreační). 

Koordinátorem  tohoto  tématu  je  Ministerstvo  pro  místní  rozvoj  ve  spolupráci  s
Českým úřadem zeměměřickým a katastrálním a krajskými úřady
 

5. Lidské zdraví a bezpečnost 
Zeměpisné  rozložení  převládajícího  výskytu  patologických  stavů  (např.  alergií,

rakovin,  nemocí  dýchacího  ústrojí),  informace  o  dopadu  na  zdraví  (biomarkery,  pokles
plodnosti,  epidemie)  nebo životní  podmínky (např.  únava,  stres)  související  přímo (např.
znečištění  ovzduší,  chemikálie,  ztenčování  ozonové  vrstvy,  hluk)  nebo  nepřímo  (např.
potraviny, geneticky modifikované organismy) s kvalitou životního prostředí. 

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo zdravotnictví.
 

6. Veřejné služby a služby veřejné správy 
Zařízení  pro  provoz  kanalizace,  nakládání  s  odpady,  zásobování  energií  a

zásobování vodou; správní a sociální státní služby, jako například veřejná správa, zařízení
civilní ochrany, školy a nemocnice. 

Koordinátorem tohoto  tématu  je  Ministerstvo  vnitra  ve  spolupráci  s  Ministerstvem
zdravotnictví,  Ministerstvem  práce  a  sociálních  věcí,  Ministerstvem  školství,  mládeže  a
tělovýchovy,  Ministerstvem  obrany,  Ministerstvem  životního  prostředí,  Ministerstvem  pro
místní  rozvoj,  Ministerstvem  zemědělství,  krajskými  úřady  a  vlastníky  technické
infrastruktury.
 

7. Zařízení pro sledování životního prostředí 
Rozmístění  a  provoz  zařízení  pro  sledování  životního  prostředí,  která  zahrnují

pozorování a měření emisí, stavu složek životního prostředí a dalších ukazatelů ekosystému
(např. druhové rozmanitosti,  ekologické podmínky rostlinstva) orgány veřejné správy nebo
jejich jménem. 

Koordinátorem tohoto  tématu  je  Ministerstvo  životního  prostředí  ve  spolupráci  se
Státním úřadem pro jadernou bezpečnost.
 

8. Výrobní a průmyslová zařízení 
Místa  s  průmyslovou  výrobou,  včetně  zařízení,  na  která  se  vztahuje  jiný  právní

předpis21), a zařízení na jímání vody, těžbu, skladiště a úložiště. 



Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.
 

9. Zemědělská a akvakulturní zařízení 
Vybavení a zařízení zemědělské výroby, včetně zavlažovacích systémů, skleníků a

stájí. 
Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo zemědělství.

 
10. Rozložení obyvatelstva - demografie 
Zeměpisné  rozložení  obyvatelstva,  včetně  charakteristik  obyvatelstva  a  druhů

činnosti,  seskupených  podle  souřadnicové  sítě,  regionu,  správní  jednotky  nebo  jiné
analytické jednotky. 

Koordinátorem tohoto tématu je Český statistický úřad.
 

11. Správní oblasti, chráněná pásma, regulovaná území a jednotky, za které se
podávají zprávy 

Oblasti  spravované,  regulované  nebo  používané  pro  hlášení  na  mezinárodní,
evropské,  celostátní,  regionální  nebo  místní  úrovni.  Zahrnuje  skládky,  pásma hygienické
ochrany  vodních  zdrojů,  oblasti  měření  kvality  ovzduší,  oblasti  zranitelné  dusičnany,
regulované  plavební  dráhy  na  moři  nebo  rozsáhlých  vnitrozemských  vodních  plochách,
oblasti  pro  ukládání  odpadů,  pásma  s  omezením hladiny  hluku,  povolená  průzkumná a
těžební území, oblasti povodí, příslušné jednotky pro podávání hlášení a pásma pobřežní
správy. 

Koordinátorem  tohoto  tématu  je  Ministerstvo  životního  prostředí  ve  spolupráci  s
Ministerstvem zdravotnictví a Českým báňským úřadem.
 

12. Oblasti ohrožené přírodními riziky 
Zranitelné  oblasti  označené  podle  přírodního  nebezpečí  (všechny  povětrnostní,

hydrologické, seismické a sopečné úkazy, jakož i ničivé požáry, které mohou mít vzhledem
ke svému výskytu, závažnosti a četnosti vážný dopad na společnost), např. povodně, sesuvy
a sesedání půdy, laviny, lesní požáry, zemětřesení, sopečné výbuchy. 

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.
 

13. Stav ovzduší 
Fyzikální stav ovzduší. Zahrnuje prostorová data založená na měřeních, modelech

nebo jejich kombinaci, jakož i místa měření. 
Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.

 
14. Meteorologické jevy 
Povětrnostní podmínky a jejich měření; srážky, teplota, výpar z půdy a rostlinného

pokryvu, rychlost a směr větru. 
Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.

 
15. Oceánografické jevy 
Fyzikální stav oceánů (např. proudy, slanost, výška vln). 

 
16. Mořské oblasti 
Fyzikální stav moří a slaných vodních útvarů rozdělených do regionů a subregionů se

společnými vlastnostmi. 
 

17. Bioregiony 
Oblasti s poměrně stejnorodými ekologickými podmínkami a společnými vlastnostmi. 
Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.

18. Stanoviště a biotopy 



Zeměpisné  oblasti  vyznačující  se  zvláštními  ekologickými  podmínkami,  procesy,
strukturami a funkcemi důležitými pro život skýtající fyzickou podporu organismům, které v
nich  žijí.  Zahrnují  pozemské  a  vodní  oblasti  rozlišené  podle  zeměpisných,  abiotických  a
biotických prvků, přirozené i částečně přirozené povahy.

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.
 

19. Rozložení druhů 
Zeměpisné  rozložení  výskytu  živočišných  a  rostlinných  druhů  seskupených  podle

souřadnicové sítě, regionu, správní jednotky nebo jiné analytické jednotky. 
Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.

 
20. Energetické zdroje 
Energetické zdroje, včetně uhlovodíků, vodní energie, bioenergie, sluneční a větrné

energie a dalších zdrojů energie, případně včetně informací o hloubce nebo výšce týkajících
se rozsahu zdroje. 

Koordinátorem  tohoto  tématu  je  Ministerstvo  životního  prostředí  ve  spolupráci  s
Ministerstvem průmyslu a obchodu.
 

21. Nerostné suroviny
Nerostné suroviny, včetně kovových rud, průmyslových surovin a dalších užitkových

nerostů, případně včetně informací o hloubce nebo výšce týkajících se rozsahu zdroje.
Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.

 

 
____________________

17) Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech.
 
18) Nařízení  Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1315/2013 ze dne 11. prosince 2013
o hlavních  směrech  Unie  pro  rozvoj  transevropské  dopravní  sítě  a o  zrušení  rozhodnutí
č. 661/2010/EU.

 19) Například zákon č.  254/2001 Sb.,  o  vodách a o změně některých zákonů,  ve znění
pozdějších předpisů, § 4a zákona č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění
některých  zákonů  souvisejících  s  jeho  zavedením,  vyhláška  č.  24/2011  Sb.,  o  plánech
povodí a plánech pro zvládání povodňových rizik, ve znění vyhlášky č. 49/2014 Sb., vyhláška
č. 98/2011 Sb., o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu hodnocení
ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých útvarů povrchových vod a náležitostech
programů zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod.
 
20) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000, kterou se
stanoví rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky.

21) Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném
registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění
pozdějších předpisů.

Čl. II

Účinnost



Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 2021.



Vláda České republiky

Ministerstvo životního prostředí
Čj.: MZP/2020/410/805 

V Praze dne    . září 2020
Výtisk č.:      

PRO MEZIREZORTNÍ PŘIPOMÍNKOVÉ ŘÍZENÍ

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o
životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů





Důvod předložení:
- implementace unijních předpisů 
- potřeba zavedení koordinační struktury
pro oblast INSPIRE 

Obsah:
I. Předkládací zpráva
II. Návrh zákona 
III. Platné znění
IV. Důvodová zpráva
V. RIA
VI. Rozdílová tabulka
VII. Srovnávací tabulky
        
        
        

Předkládá:
Mgr. Richard Brabec
ministr životního prostředí

  
     
     

- 0 -



Richard Brabec

ministr životního prostředí

Praha dne 10. září 2020
Č. j.: MZP/2020/410/805 

v  příloze  tohoto  dopisu  Vám  v  rámci  meziresortního  připomínkového  řízení  zasílám

k připomínkám návrh zákona, kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace

o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů.

Dovoluji si Vás požádat o sdělení připomínek k tomuto návrhu zákona do 20 pracovních dnů

ode  dne  vložení  materiálu  do  systému  eKLEP,  a  to  prostřednictvím  tohoto  systému.

Připomínky je rovněž možné zaslat elektronicky na adresu: machatova.tereza@mzp.cz.

S pozdravem

Mgr. Richard Brabec

dle rozdělovníku eKLEP



III.

PLATNÉ ZNĚNÍ DOTČENÝCH USTANOVENÍ ZÁKONA Č. 123/1998 Sb. S VYZNAČENÍM
NAVRHOVANÝCH ZMĚN

§ 1

Předmět úpravy 

(1)  Tento  zákon  zapracovává  příslušné  předpisy  Evropské  unie1) a  upravuje
zabezpečení  práva  na  přístup  k  informacím  o  životním  prostředí  a  na  včasné  a  úplné
informace o životním prostředí,1a) na vytvoření podmínek pro výkon tohoto práva a podporu
aktivního  zpřístupňování  informací  o  životním  prostředí  ze  strany  povinných  subjektů.
Stanoví 
 
a) podmínky výkonu práva na včasné a úplné informace o životním prostředí, jimiž disponují
povinné subjekty podle tohoto zákona nebo které jsou k dispozici pro tyto subjekty, 
 
b) přístup veřejnosti k informacím o životním prostředí, kterými disponují povinné subjekty
podle tohoto zákona nebo které jsou k dispozici pro tyto subjekty, 
 
c)  základní  podmínky  a  lhůty  pro  zpřístupňování  informací  a  důvody,  pro  které  mohou
povinné subjekty podle tohoto zákona odepřít zpřístupnění informace, 
 
d)  aktivní  zpřístupňování  informací  o  životním  prostředí  a  podporu  používání  zařízení
umožňující dálkový přístup, 
 
e) pravidla pro zřízení infrastruktury pro prostorová data pro účely politik životního prostředí a
politik nebo činností, které mohou mít vliv na životní prostředí  (INSPIRE) a zpřístupňování
prostorových dat prostřednictvím síťových služeb na Národním geoportálu INSPIRE (dále jen
„geoportál“), 
 
f) vzdělávání, výchovu a osvětu v oblasti ochrany životního prostředí. 
 

(2)  Zpřístupňování  údajů  získaných  pro  statistické  účely  a  zpřístupňování
statistických informací se řídí zvláštním zákonem.2) 
 

§ 2 

Vymezení pojmů 

Pro účely tohoto zákona se rozumí 
 
a) informacemi o životním prostředí (dále jen "informace") informace v jakékoliv technicky
proveditelné podobě, které vypovídají zejména o 
1. stavu a vývoji životního prostředí, o příčinách a důsledcích tohoto stavu, 
2. připravovaných nebo prováděných činnostech a opatřeních a o uzavíraných dohodách,
které mají nebo by mohly mít vliv na stav životního prostředí a jeho složek, 
3. stavu složek životního prostředí, včetně geneticky modifikovaných organismů, a o interakci
mezi nimi, o látkách, energii, hluku, záření, odpadech včetně radioaktivních odpadů a dalších
emisích  do  životního  prostředí,  které  ovlivňují  nebo  mohou  ovlivňovat  jeho  složky,  a  o
důsledcích těchto emisí, 
4. využívání přírodních zdrojů a jeho důsledcích na životní prostředí a rovněž údaje nezbytné



pro vyhodnocování  příčin a  důsledků tohoto využívání  a jeho vlivů  na živé  organismy a
společnost, 
5. vlivech staveb, činností, technologií a výrobků na životní prostředí a veřejné zdraví a o
posuzování vlivů na životní prostředí, 
6. správních řízeních ve věcech životního prostředí, posuzování vlivů na životní prostředí,
peticích  a  stížnostech v  těchto věcech a jejich  vyřízení  a rovněž informace obsažené  v
písemnostech týkajících se zvláště chráněných součástí přírody a dalších součástí životního
prostředí chráněných podle zvláštních předpisů, 
7.  ekonomických a finančních analýzách použitých v rozhodování  a dalších opatřeních a
postupech ve věcech životního prostředí, pokud byly pořízeny zcela nebo zčásti z veřejných
prostředků, 
8. stavu veřejného zdraví, bezpečnosti a podmínkách života lidí, pokud jsou nebo mohou být
ovlivněny  stavem  složek  životního  prostředí,  emisemi  nebo  činnostmi,  opatřeními  a
dohodami podle bodu 2, 
9.  stavu  kulturních  a  architektonických  památek,  pokud  jsou  nebo  mohou  být  ovlivněny
stavem složek životního prostředí, emisemi nebo činnostmi, opatřeními a dohodami podle
bodu 2, 
10. zprávách o provádění a plnění právních předpisů v oblasti ochrany životního prostředí,". 
11.  mezinárodních,  státních,  regionálních  a  místních  strategiích  a  programech,  akčních
plánech apod., jichž se Česká republika účastní, a zprávách o jejich plnění, 
12.  mezinárodních  závazcích  týkajících  se  životního  prostředí  a  o  plnění  závazků
vyplývajících z mezinárodních smluv, jimiž je Česká republika vázána, 
13. zdrojích informací o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů; 
 
b) povinnými subjekty 
1. správní úřady a jiné organizační složky státu a orgány územních samosprávných celků,3) 
2. právnické nebo fyzické osoby, které na základě zvláštních právních předpisů vykonávají v
oblasti veřejné správy působnost vztahující se přímo nebo nepřímo k životnímu prostředí,4) 
3. právnické osoby založené, zřízené, řízené nebo pověřené subjekty uvedenými v bodech 1
a 2, jakož i fyzické osoby pověřené těmito subjekty, které na základě právních předpisů nebo
dohody s těmito subjekty  poskytují  služby,  které ovlivňují  stav životního prostředí  a jeho
jednotlivých složek (dále jen "pověřená osoba") 

c) zpřístupňováním informací jejich poskytování jakoukoliv technicky proveditelnou formou
jednotlivým právnickým nebo fyzickým osobám, jež o ně požádaly, (dále jen "žadatel"), přímé
nahlížení do písemností nebo jiných souborů informací, pořizování výpisů, opisů nebo kopií
žadatelem v sídle nebo v jiných prostorách povinných subjektů a informování o způsobech a
metodách získání jednotlivých informací; 
 
d)  aktivním zpřístupňováním informací  jejich poskytování  neomezenému okruhu subjektů,
aniž by bylo třeba podat žádost; 
 
e) prostorovými daty data, včetně jejich identifikovatelných skupin, v elektronické podobě,
která přímo nebo nepřímo odkazují  na určitou polohu nebo zeměpisnou oblast  na území
České republiky a v případě dohody s jiným členským státem Evropské unie i v rámci jeho
území; 
 
f) metadaty informace, které popisují prostorová data nebo služby založené na prostorových
datech a které umožňují jejich vyhledávání, třídění a používání; 
 
g) infrastrukturou pro prostorová data prostorová data a služby založené na prostorových
datech,  síťové  služby  a  technologie,  metadata,  technické  požadavky,  dohody  o  sdílení
přístupu  k  prostorovým  datům  a  službám  založeným  na  prostorových  datech  a  jejich
využívání,  mechanismy,  procesy  a  postupy  koordinace,  zavedené,  provozované  nebo
zpřístupněné v souladu s tímto zákonem a sledování, využívání prostorových dat a služeb



založených na prostorových datech; 
 
h)  interoperabilitou  možnost  kombinace  prostorových  dat  a  vzájemné  komunikace  mezi
službami založenými na prostorových datech bez opakovaných ručních zásahů tak, aby bylo
dosaženo soudržného výsledku a aby byla  zvýšena přidaná hodnota  prostorových dat  a
služeb založených na prostorových datech; 
 
i)  zpřístupňováním dat  zpřístupňování  prostorových dat  a metadat  neomezenému okruhu
subjektů prostřednictvím 
1. poskytování prostorových dat a metadat na geoportál (§ 11a) z vlastního internetového
rozhraní  s  využitím  služeb  založených  na  prostorových  datech  v  souladu  s  technickými
požadavky, nebo 
2. předávání prostorových dat a metadat v souladu s technickými požadavky na geoportál (§
11a), 
 
j)  technickými požadavky požadavky, které obsahují  minimální výkonnostní požadavky na
služby založené na prostorových datech a zajišťují soudržnost prostorových dat, stanovené
přímo použitelnými předpisy Evropské unie16) upravujícími pravidla pro vytvoření a aktualizaci
metadat,  monitorování  a  podávání  zpráv,  služby  založené  na  prostorových  datech,
interoperabilitu a harmonizaci prostorových dat a služeb založených na prostorových datech,
a pro přístup k prostorovým datům a službám; 

k) službami založenými na prostorových datech možné formy zpracování prostorových dat 
nebo souvisejících metadat prostřednictvím počítačové aplikace., 

l)  národní  datovou  sadou  sada  prostorových  dat  v rozsahu  celé  České  republiky
odpovídající  tématům  stanoveným  v příloze  k  tomuto  zákonu  a  technickým
požadavkům, která je vytvářena a zpřístupňována koordinátorem tématu prostorových
dat nebo dalšími povinnými subjekty,

m) koordinátorem tématu prostorových dat povinný subjekt odpovědný za vytvoření a
zpřístupnění národní datové sady příslušného tématu a řídící poskytování dat dalších
povinných subjektů v rámci příslušného tématu.

§ 11a 

Geoportál

 
(1)  Ministerstvo  životního  prostředí  spravuje  geoportál,  který  je  informačním

systémem veřejné správy a je  přístupný prostřednictvím portálu  veřejné správy.  Povinné
subjekty prostřednictvím geoportálu zpřístupňují data odpovídající alespoň jednomu z témat
uvedených v prováděcím právním předpise příloze tohoto zákona, která povinné subjekty
tvoří,  přijímají,  spravují  nebo aktualizují  a  která spadají  do oblasti  úkolů  veřejné správy.
Ministerstvo  životního  prostředí  zpřístupní  na  geoportálu  veškeré  informace  o  údajích,
kódech a technických klasifikacích,  které jsou nezbytné k zajištění  souladu s technickými
požadavky. 
 

(2) Ministerstvo životního prostředí prostřednictvím geoportálu zajišťuje zejména 
 
a) zpřístupňování dat, 

aspi://module='ASPI'&link='123/1998%20Sb.%252311a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='123/1998%20Sb.%252311a'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='123/1998%20Sb.%252311a'&ucin-k-dni='30.12.9999'


 
b) služby založené na prostorových datech, 
 
c) služby elektronického obchodu, 
 
d) sdílení prostorových dat ve veřejné správě, 
 
e) informování o využívání stavu infrastruktury pro prostorová data. 
 

(3) Ministerstvo životního prostředí na geoportálu zpřístupní i jiná prostorová data než
ta,  jejichž  témata jsou uvedena v  prováděcím právním předpise příloze tohoto zákona,
pokud o to povinný subjekt požádá a pokud jsou splněny technické požadavky. Ministerstvo
životního prostředí na geoportálu zpřístupní i  data osoby, která není povinným subjektem
(dále jen „jiný poskytovatel prostorových dat“), pokud o to jiný poskytovatel prostorových dat
požádá nebo tak stanoví jiný právní předpis a pokud jsou splněny technické požadavky nebo
tak stanoví jiný právní předpis. 

...
 

(7) Metadata zahrnují informace o 
 
a) souladu prostorových dat s technickými požadavky, 
 
b)  podmínkách pro  přístup k  prostorovým datům a službám založeným na prostorových
datech a jejich používání a o výši úhrady podle § 11c odst. 3 a 4 2 a 3 pokud je požadována,
 
c) kvalitě a platnosti prostorových dat, 
 
d) povinných subjektech a jiných poskytovatelích prostorových dat, kteří vytvářejí, spravují,
aktualizují a distribuují prostorová data a služby založené na prostorových datech, 
 
e) omezení přístupu a o důvodech takového omezení. 
 

§ 11b 

Pravidla Povinnosti při zpřístupňování prostorových dat 

(1) Povinný subjekt zpřístupňuje data v souladu s technickými požadavky bez podání
žádosti. Obdobně zpřístupňuje data jiný poskytovatel prostorových dat. Pro zpřístupňování
dat z geoportálu se nepoužijí ustanovení § 3 až 7 a § 9. 

(2) Obce zpřístupňují data, pouze pokud tvorbu, shromažďování nebo šíření těchto
dat  ukládá  zvláštní  právní  předpis.  V  případě  územně  členěných  statutárních  měst  a
hlavního města Prahy se věta první použije  obdobně pro městské obvody nebo městské
části. Územně členěná statutární města a hlavní město Praha zpřístupňují data odpovídající
alespoň jednomu z témat uvedených v prováděcím právním předpise bez omezení. 
 

(3)  Povinnost  zpřístupňovat  data  má  pouze  pořizovatel  prostorových  dat,  nikoliv
držitel  jejich  kopií.  Pořizovatelem  prostorových  dat  se  rozumí  povinný  subjekt,  který
prostorová data sám vytváří nebo nechává vytvořit jiným subjektem pro účely výkonu veřejné
správy.  Pokud  pořizovatel  prostorových  dat  přijímá  prostorová  data  od  jiného  subjektu,

aspi://module='ASPI'&link='123/1998%20Sb.%25239'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='123/1998%20Sb.%25233-7'&ucin-k-dni='30.12.9999'


zpřístupňuje prostorová data v souladu s autorskými právy, právy souvisejícími s právem
autorským nebo zvláštním právem pořizovatele databáze. 
 

(4) Povinný subjekt a jiný poskytovatel prostorových dat k jimi pořízeným prostorovým
datům a službám založeným na prostorových datech vytvářejí a aktualizují metadata, která
předávají  na geoportál.  Povinný subjekt a jiný poskytovatel  prostorových dat jsou povinni
zajistit, že prostorovým datům jimi zpřístupněným na geoportál odpovídají metadata k nim
vytvořená. Prováděcí právní předpis stanoví lhůty, ve kterých musí povinný subjekt a jiný
poskytovatel  prostorových  dat  vytvořit  metadata  k  jim  pořízeným  prostorovým  datům  a
službám založeným na prostorových datech. 
 

(5)  Povinné  subjekty  vedou  evidenci  o  veřejném  využívání  jimi  vytvářených,
spravovaných,  přijímaných  nebo  aktualizovaných  prostorových  datech  a  zpřístupňují  ji
Ministerstvu životního prostředí. Způsob vedení evidence a zpřístupňování stanoví prováděcí
právní  předpis.  Evidence  je  předávána  Ministerstvu  životního  prostředí  prostřednictvím
služby na geoportálu vždy do konce února za předchozí kalendářní rok. Povinnost uchovávat
neaktuální  prostorová data mají  ty  povinné subjekty,  které  neuchovávají  prostorová data
podle  zvláštního  právního  předpisu12a);  metadata  k  neaktuálním  prostorovým  datům
povinné subjekty zpřístupňují na geoportál. Způsob uchovávání neaktuálních prostorových
dat a zpřístupňování metadat k neaktuálním prostorovým datům stanoví prováděcí právní
předpis. Povinný subjekt nejpozději do 15. října každého kalendářního roku zpřístupní
na  geoportál  metadata,  která  budou  využita  pro  výpočet  ukazatelů  o  stavu
infrastruktury.
 

§ 11c 

Přístup k prostorovým datům 

(1) Data zpřístupněná prostřednictvím geoportálu jsou veřejně přístupná způsobem
umožňujícím  dálkový  přístup.  Povinný  subjekt  nebo  jiný  poskytovatel  prostorových  dat
zpřístupňují  podmínky  poskytování  dat  jako  součást  jím  zpřístupňovaných  metadat.
Prostorová data zpřístupňují povinné subjekty nebo jiní poskytovatelé na základě nevýhradní
licenční smlouvy nebo podlicenční smlouvy upravující zejména zužitkování nebo vytěžování
databází,  které  jsou  tvořeny  prostorovými  daty  (dále  jen  „licenční  smlouva“)12b).  Pokud
povinný subjekt nebo jiný poskytovatel prostorových dat nepředá jako součást metadat návrh
licenční  smlouvy,  zpřístupňují  se  prostorová  data  na  základě  vzorové  licenční  smlouvy,
kterou Ministerstvo životního prostředí uveřejní na geoportálu. Na základě licenční smlouvy
může  povinný  subjekt  nebo  jiný  poskytovatel  prostorových  dat  zpřístupnit  také  služby
založené na prostorových datech. 
 

(2) Licenční smlouva obsahuje zejména 
 
a)  označení  povinného  subjektu  nebo  jiného  poskytovatele  prostorových  dat,  v  případě
fyzické osoby uvedením jména, příjmení a bydliště a v případě právnických osob názvem
právnické  osoby,  uvedením  právní  formy,  sídla,  identifikačního  čísla  a  daňového
identifikačního čísla, 
 
b) označení nabyvatele, u fyzické osoby uvedením jména, příjmení, data narození a bydliště
a u právnické osoby uvedením názvu, právní formy, sídla, identifikačního čísla a daňového
čísla, 
 
c) informace o předpokládaném způsobu využívání prostorových dat a služeb založených na
prostorových datech, 



d) předmět smlouvy, kterým se rozumí přesný název prostorových dat nebo služby založené
na prostorových datech, 
 
e) v případě služeb stahování dat dobu platnosti smlouvy, 
 
f)  podmínky  užití  prostorových  dat  a  služeb  založených  na  prostorových  datech,  které
stanoví prováděcí právní předpis, 
 
g)  cenu  za  zpřístupňovaná  prostorová  data  a  služby  založené  na  prostorových  datech,
platební a fakturační podmínky. 
 

(32)  Prostorová  data  a  služby  založené  na  prostorových  datech  mohou  být
zpřístupněny za úplatu, pokud dále není stanoveno jinak. Za zpřístupnění prostorových dat
povinných  subjektů  a  jiných  poskytovatelů  prostorových  dat  odpovídajících  tématům
uvedeným v  prováděcím právním předpise  a  služeb založených  na prostorových  datech
může být požadována úhrada ve výši, která nepřesáhne minimální výši nezbytnou k zajištění
potřebné kvality  a zpřístupňování  prostorových dat  a služeb založených  na prostorových
datech. 
 

(43)  Vyhledávací  a prohlížecí  služby založené na prostorových datech včetně dat
jsou  zpřístupňovány  bezplatně.  Data  zpřístupněná  prohlížecími  službami  založenými  na
prostorových datech mohou být ve formě zabraňující opětovnému využití pro obchodní účely.
V  případě  průběžně  aktualizovaných  dat  velkého  objemu  lze  požadovat  úhradu  podle
odstavce  32 i  za  prohlížecí  služby založené  na prostorových datech,  pokud tato úhrada
slouží k zajištění zachování a údržby prostorových dat a zachování odpovídajících služeb
založených na prostorových datech; v takovém případě se odstavec 32 věta druhá použije
obdobně. Rozsah průběžně aktualizovaných dat velkého objemu stanoví prováděcí právní
předpis. 
 

(54)  Každý  může  pro  placení  úhrad  za  zpřístupněná  prostorová  data  a  služby
založené  na  prostorových  datech  využít  službu  elektronického  obchodu  na  geoportálu.
Služby elektronického obchodu na geoportálu lze využít i pro úhradu nákladů spojených s
pořízením kopií, opatřením technických nosičů dat a s odesláním žadateli. 
 

(65) Orgány veřejné správy, státní příspěvkové organizace a organizační složky státu
mají pro účely plnění svých úkolů, které mohou mít vliv na životní prostředí, k prostorovým
datům  a  ke  službám  založeným  na  prostorových  datech  poskytovaným  orgány  veřejné
správy, které odpovídají tématům uvedeným v prováděcím právním předpisu příloze tohoto
zákona a  jsou  zpřístupněny  na  geoportálu,  bezplatný  přístup  v  plném rozsahu.  Orgány
veřejné  správy,  státní  příspěvkové  organizace  a  organizační  složky  státu  si  vyměňují  a
využívají tato data a služby pro plnění svých úkolů, které mohou mít vliv na životní prostředí. 
 

(76)  Pro  přístup  institucí,  orgánů,  agentur  Evropské  unie,  orgánů  veřejné  správy
jiných členských zemí Evropské unie k prostorovým datům povinných subjektů, pokud tato
data slouží k plnění jejich povinností podávat zprávy podle předpisů Evropské unie týkajících
se životního prostředí, se použije odstavec 65 obdobně. 
 

(87) Přístup orgánů zřízených mezinárodními dohodami, jejichž smluvními stranami
jsou Evropská unie a členské státy, k prostorovým datům povinných subjektů je možný na
základě  vzájemnosti  a  rovnoprávnosti,  pokud  tato  prostorová  data  slouží  k  plnění  jejich
úkolů, které by mohly mít vliv na životní prostředí. 
 

§ 11e 

aspi://module='ASPI'&link='123/1998%20Sb.%252311c'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='123/1998%20Sb.%252311c'&ucin-k-dni='30.12.9999'


Ministerstvo životního prostředí 

           Ministerstvo životního prostředí 
 
a) je kontaktním místem pro styk s Evropskou komisí, 
 
b) zasílá zprávy podle příslušných předpisů Evropské unie1),
 
c)  zpřístupňuje  prostorová  data,  která  jsou  přístupná  prostřednictvím  geoportálu,  pro
evropský geoportál INSPIRE provozovaný Evropskou komisí na úrovni Evropské unie, 

d) zpřístupňuje evidenci podle  § 11b odst. 5 veřejnosti a Evropské komisi prostřednictvím
geoportálu, 
 

e) koordinuje infrastrukturu ve spolupráci s ústředními správními úřady, právnickými osobami
sdružujícími osoby působící v oblasti prostorových dat a právnickými osobami sdružujícími
územní samosprávné celky . 

§ 11e

Ministerstvo životního prostředí

Ministerstvo životního prostředí 

a) je kontaktním místem pro styk s Evropskou komisí, 
b) zasílá zprávy podle příslušných předpisů Evropské unie1),
c)  zpřístupňuje  metadata,  která  jsou  přístupná  prostřednictvím  geoportálu,  na
evropský geoportál INSPIRE provozovaný Evropskou komisí na úrovni Evropské unie,
d)  nejpozději 15.  října  každého  kalendářního  roku  schvaluje  metadata,  z nichž  se
vypočtou ukazatele o stavu infrastruktury podle prováděcího právního předpisu,
e) nejpozději 31. března každého kalendářního roku zpřístupňuje výsledky sledování o
stavu infrastruktury na geoportálu,
f)  do  31.  března  každého  kalendářního  roku  zveřejňuje  aktualizovanou  souhrnnou
zprávu  podle  21  odst. 2  Směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  2007/2/ES ;
aktualizují  se  pouze  takové  položky,  u  nichž  došlo  od  předchozího  zveřejnění  ke
změnám, 
g) kontroluje dodržování povinností jednotlivých koordinátorů témat prostorových dat
ve spolupráci s ústředními správními úřady, právnickými osobami sdružujícími osoby
působící  v  oblasti  prostorových  dat  a  právnickými  osobami  sdružujícími  územní
samosprávné  celky  a  pro  tyto  účely  zřizuje  koordinační  výbor  pro  infrastrukturu
prostorových  dat,  který  je  současně  poradním  orgánem  Ministerstva  životního
prostředí v této oblasti.

§ 11f 

Odpovědnost při koordinaci infrastruktury prostorových dat

aspi://module='EU'&link='32007L0002%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='123/1998%20Sb.%252311b'&ucin-k-dni='30.12.9999'


(1) V rámci  koordinační  struktury  se  rozdělují  pravomoci  a  odpovědnosti
vybraných  povinných  subjektů  za  účelem  vytvoření  a  zpřístupnění  národních
datových sad v souladu s technickými požadavky. Povinný subjekt je povinen za tímto
účelem spolupracovat s koordinátorem tématu prostorových dat. 

(2) Koordinační struktura zahrnuje jednotlivé koordinátory témat prostorových dat.
Přehled  jednotlivých  témat  a  příslušných  koordinátorů  je  uveden  v příloze  tohoto
zákona. Kromě koordinátorů témat prostorových dat je součástí koordinační struktury
koordinační výbor pro infrastrukturu prostorových dat zřízený dle § 11e písm. g), který
řídí činnost koordinátorů témat prostorových dat. 

(3) Koordinátory témat prostorových dat jsou ústřední  správní úřady,  právnické
osoby  sdružující  osoby  působící  v  oblasti  prostorových  dat  a  právnické  osoby
sdružující územní samosprávné celky, o kterých to stanoví příloha k tomuto zákonu. 

(4) Koordinátor tématu prostorových dat: 

a) odpovídá za zpřístupnění příslušných národních datových sad pro téma, které
dle přílohy k tomuto zákonu koordinuje, 

b) koordinuje povinné subjekty přispívající svými prostorovými daty do obsahu
národních datových sad,

c) je  povinen  umožnit  zveřejnění  metadat  k  národním  datovým  sadám  na
Evropském INSPIRE geoportálu,

d) spolupracuje s kontaktním místem pro styk s Evropskou komisí na kontrole
kvality metadat a plnění ukazatelů pro pravidelný monitoring a zprávu o stavu
infrastruktury  prostorových dat  INSPIRE v České  republice  dle  prováděcího
právního předpisu,

e) plní  povinnosti  vyplývající  z  technických  požadavků  prostřednictvím
geoportálu nebo vlastního informačního systému.

(5) Informační systém pro veřejné služby a služby veřejné správy INSPIRE

a) je informačním systémem veřejné správy,
b) slouží  k zápisu  a  uveřejňování  národní  datové sady o veřejných službách a
službách  veřejné správy INSPIRE,
c) je přístupný způsobem umožňujícím bezplatný dálkový přístup,
d) slouží  k evidenci  údajů  a  jsou  v něm vedeny  údaje  o  veřejných službách  a
službách veřejné správy INSPIRE dle evropských předpisů pro účely zpřístupnění
na geoportálu.

(6) Správcem Informačního systému pro veřejné služby a služby veřejné správy
INSPIRE je Ministerstvo vnitra. 

§ 15a 

Zmocnění k vydání prováděcích právních předpisů 

           Ministerstvo životního prostředí stanoví vyhláškou 
 
a) témata prostorových dat, 



b) podmínky užití prostorových dat a služeb založených na prostorových datech, 
 
c) zvláštní způsoby užití prostorových dat a služeb založených na prostorových datech, 
 
d) rozsah průběžně aktualizovaných dat velkého objemu, 
 
e)  lhůty,  ve  kterých  musí  povinný  subjekt  a  jiný  poskytovatel  prostorových  dat  vytvořit
metadata  k  jimi  pořízeným  prostorovým  datům  a  službám  založeným  na  prostorových
datech, 
 
f) způsob vedení evidence o veřejném využívání a zpřístupňování prostorových dat, 
 
g) způsob uchovávání neaktuálních prostorových dat a zpřístupňování metadat k nim. 

 

§ 15a 

Zmocnění k vydání prováděcích právních předpisů 

Ministerstvo životního prostředí stanoví vyhláškou 
 
a) podmínky užití prostorových dat a služeb založených na prostorových datech, 
b)  zvláštní  způsoby  užití  prostorových  dat  a  služeb  založených  na  prostorových
datech, 
c) rozsah průběžně aktualizovaných dat velkého objemu, 
d) lhůty, ve kterých musí povinný subjekt a jiný poskytovatel prostorových dat vytvořit
metadata k jimi pořízeným prostorovým datům a službám založeným na prostorových
datech, 
e) ukazatele pro souhrnnou zprávu o sledování stavu infrastruktury prostorových dat.

____________________

16)  Například  Nařízení  Komise  (ES)  č.  1205/2008 ze  dne  3.  prosince  2008,  kterým se
provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady  2007/2/ES týkající se metadat, nařízení
Komise (ES) č.  976/2009 ze dne 19. října 2009, kterým se provádí směrnice Evropského
parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o síťové služby, nařízení Komise (EU) č. 268/2010
ze  dne  29.  března  2010,  kterým  se  provádí  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady
2007/2/ES,  pokud  jde  o  poskytnutí  přístupu  k  sadám  prostorových  dat  a  službám
prostorových dat členských států orgánům a subjektům Společenství za harmonizovaných
podmínek, nařízení Komise (EU) č. 1089/2010 ze dne 23. listopadu 2010, kterým se provádí
směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  2007/2/ES,  pokud  jde  o  interoperabilitu  sad
prostorových dat a služeb prostorových dat.

Příloha k zákonu č. 123/1998 Sb.

aspi://module='EU'&link='32007L0002%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='EU'&link='32010R1089%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='EU'&link='32007L0002%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='EU'&link='32010R0268%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='EU'&link='32007L0002%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='EU'&link='32009R0976%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='EU'&link='32007L0002%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='EU'&link='32008R1205%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'


TÉMATA PROSTOROVÝCH DAT 

ČÁST I. 

1. Souřadnicové referenční systémy 
Systémy  umožňující  jednoznačné  přiřazení  polohy  prostorovým  informacím

pomocí soustavy souřadnic (x, y, z) nebo zeměpisné šířky, zeměpisné délky a výšky,
které jsou vztažené k polohovému a výškovému geodetickému datu. 

Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální ve 
spolupráci s Ministerstvem obrany.

2. Systémy geografických souřadnicových sítí 
Harmonizovaná souřadnicová síť s víceúrovňovým rozlišením, normalizovanou

polohou a velikostí buněk souřadnicové sítě a společným počátkem. 
Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální ve 

spolupráci s Ministerstvem obrany.

 
3. Zeměpisná jména 
Názvy  oblastí,  krajů,  okresů,  měst,  obcí,  částí  obcí  nebo  jakýchkoli

zeměpisných  nebo  topografických  prvků  veřejného  zájmu  nebo  historického
významu. 

Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální.

 
4. Územní správní jednotky
Územní  správní  jednotky,  které  rozdělují  území  pro  účely  státní  správy  a

samosprávy  a  jsou  vymezené  hranicí  jednoho  nebo  více  souvislých  katastrálních
území. 

Koordinátorem  tohoto  tématu  je  Český  úřad  zeměměřický  a  katastrální  ve
spolupráci s Ministerstvem vnitra.
 

5. Adresy 
Poloha  nemovitostí  podle  adresních  míst,  identifikovaných  způsobem

stanoveným zákonem o základních registrech17). 
Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální.

 
6. Parcely 
Území vymezená v katastru nemovitostí. 
Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální.

 
7. Dopravní sítě 
Silniční  dopravní sítě,  železniční,  letecké a vodní  dopravní  sítě a související

infrastruktura. Zahrnují spojnice mezi jednotlivými dopravními sítěmi. Zahrnují rovněž
transevropskou dopravní síť vymezenou předpisy Evropské unie18). 

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo dopravy ve spolupráci s Českým
úřadem zeměměřickým a katastrálním.

 
8. Vodstvo 



Prvky vodstva, včetně mořských oblastí a všech ostatních s nimi souvisejících
vodních  těles  a  prvků,  povodí  a  dílčích  povodí  podle  právních  předpisů19)

transponujících definice uvedené v předpisu práva Evropské unie20), kterým se stanoví
rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky. 

Koordinátorem  tohoto  tématu  je  Český  úřad  zeměměřický  a  katastrální  ve
spolupráci s Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem životního prostředí.

 
9. Chráněná území 
Území  určená  nebo  spravovaná  v  rámci  mezinárodních  smluv,  předpisů

Evropské unie  a právních předpisů České republiky pro dosažení  konkrétních cílů
jejich ochrany. 

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci
s Ministerstvem kultury.

ČÁST II. 

1. Nadmořská výška 
Digitální  výškový  model  pevniny,  povrchu  ledovců  a  oceánů.  Zahrnuje

nadmořské výšky pevnin, vodní hloubky a pobřežní čáru. 
Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální.

 
2. Krajinné pokrytí 
Fyzický  a  biologický  pokryv  zemského  povrchu,  včetně  uměle  vytvořených

ploch,  zemědělských  oblastí,  lesů,  přirozených  a  částečně  přirozených  oblastí,
mokřadů, vodních těles. 

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.
 

3. Ortofotografické zobrazení 
Georeferencovaná obrazová data pořízená satelitními nebo leteckými senzory. 
Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální ve 

spolupráci s Ministerstvem obrany.

 
4. Geologie 
Geologie charakterizovaná podle složení a struktury. Zahrnuje skalní podloží,

zvodně a geomorfologii. 
Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.

 
ČÁST III. 

1. Statistické jednotky 
Jednotky pro šíření nebo používání statistických informací. 
Koordinátorem tohoto tématu je Český statistický úřad.

 
2. Budovy 
Zeměpisná poloha budov. 
Koordinátorem tohoto tématu je Český úřad zeměměřický a katastrální.

 3. Půda 
Půda a její podloží popsané podle hloubky, textury, struktury a obsahu částic a

organického materiálu,  podílu skeletu,  erozí,  případně průměrného sklonu svahu a
očekávané kapacity jímavosti vody. 



Koordinátorem  tohoto  tématu  je  Ministerstvo  zemědělství  ve  spolupráci  s
Ministerstvem životního prostředí.
 

4. Využití území 
Území popsané podle své současné a plánované funkce nebo společensko-

hospodářských  účelů  (např.  obytné,  průmyslové,  obchodní,  zemědělské,  lesnické,
rekreační). 

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo pro místní rozvoj ve spolupráci s
Českým úřadem zeměměřickým a katastrálním a krajskými úřady
 

5. Lidské zdraví a bezpečnost 
Zeměpisné rozložení převládajícího výskytu patologických stavů (např. alergií,

rakovin, nemocí dýchacího ústrojí), informace o dopadu na zdraví (biomarkery, pokles
plodnosti,  epidemie)  nebo  životní  podmínky  (např.  únava,  stres)  související  přímo
(např. znečištění ovzduší, chemikálie, ztenčování ozonové vrstvy, hluk) nebo nepřímo
(např. potraviny, geneticky modifikované organismy) s kvalitou životního prostředí. 

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo zdravotnictví.
 

6. Veřejné služby a služby veřejné správy 
Zařízení  pro  provoz  kanalizace,  nakládání  s  odpady,  zásobování  energií  a

zásobování  vodou;  správní  a  sociální  státní  služby,  jako například veřejná správa,
zařízení civilní ochrany, školy a nemocnice. 

Koordinátorem  tohoto  tématu  je  Ministerstvo  vnitra  ve  spolupráci  s
Ministerstvem  zdravotnictví,  Ministerstvem  práce  a  sociálních  věcí,  Ministerstvem
školství,  mládeže  a  tělovýchovy,  Ministerstvem  obrany,  Ministerstvem  životního
prostředí,  Ministerstvem  pro  místní  rozvoj,  Ministerstvem  zemědělství,  krajskými
úřady a vlastníky technické infrastruktury.
 

7. Zařízení pro sledování životního prostředí 
Rozmístění a provoz zařízení pro sledování životního prostředí, která zahrnují

pozorování  a  měření  emisí,  stavu  složek  životního  prostředí  a  dalších  ukazatelů
ekosystému  (např.  druhové  rozmanitosti,  ekologické  podmínky  rostlinstva)  orgány
veřejné správy nebo jejich jménem. 

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci
se Státním úřadem pro jadernou bezpečnost.
 

8. Výrobní a průmyslová zařízení 
Místa s průmyslovou výrobou, včetně zařízení, na která se vztahuje jiný právní

předpis21), a zařízení na jímání vody, těžbu, skladiště a úložiště. 
Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.

 
9. Zemědělská a akvakulturní zařízení 
Vybavení  a  zařízení  zemědělské  výroby,  včetně  zavlažovacích  systémů,

skleníků a stájí. 
Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo zemědělství.

 
10. Rozložení obyvatelstva - demografie 
Zeměpisné rozložení obyvatelstva, včetně charakteristik obyvatelstva a druhů

činnosti, seskupených podle souřadnicové sítě, regionu, správní jednotky nebo jiné
analytické jednotky. 

Koordinátorem tohoto tématu je Český statistický úřad.
 

11. Správní oblasti, chráněná pásma, regulovaná území a jednotky, za které se
podávají zprávy 



Oblasti  spravované, regulované nebo používané pro hlášení na mezinárodní,
evropské,  celostátní,  regionální  nebo  místní  úrovni.  Zahrnuje  skládky,  pásma
hygienické ochrany vodních zdrojů, oblasti měření kvality ovzduší, oblasti zranitelné
dusičnany,  regulované  plavební  dráhy  na  moři  nebo  rozsáhlých  vnitrozemských
vodních plochách,  oblasti  pro ukládání  odpadů,  pásma s omezením hladiny hluku,
povolená průzkumná a těžební území, oblasti povodí, příslušné jednotky pro podávání
hlášení a pásma pobřežní správy. 

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci
s Ministerstvem zdravotnictví a Českým báňským úřadem.
 

12. Oblasti ohrožené přírodními riziky 
Zranitelné oblasti označené podle přírodního nebezpečí (všechny povětrnostní,

hydrologické,  seismické  a  sopečné  úkazy,  jakož  i  ničivé  požáry,  které  mohou  mít
vzhledem ke svému výskytu, závažnosti a četnosti vážný dopad na společnost), např.
povodně,  sesuvy  a  sesedání  půdy,  laviny,  lesní  požáry,  zemětřesení,  sopečné
výbuchy. 

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.
 

13. Stav ovzduší 
Fyzikální  stav  ovzduší.  Zahrnuje  prostorová  data  založená  na  měřeních,

modelech nebo jejich kombinaci, jakož i místa měření. 
Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.

 
14. Meteorologické jevy 
Povětrnostní  podmínky  a  jejich  měření;  srážky,  teplota,  výpar  z  půdy  a

rostlinného pokryvu, rychlost a směr větru. 
Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.

 
15. Oceánografické jevy 
Fyzikální stav oceánů (např. proudy, slanost, výška vln). 

 
16. Mořské oblasti 
Fyzikální  stav  moří  a  slaných  vodních  útvarů  rozdělených  do  regionů  a

subregionů se společnými vlastnostmi. 
 

17. Bioregiony 
Oblasti  s  poměrně  stejnorodými  ekologickými  podmínkami  a  společnými

vlastnostmi. 
Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.

18. Stanoviště a biotopy 
Zeměpisné  oblasti  vyznačující  se  zvláštními  ekologickými  podmínkami,

procesy,  strukturami  a  funkcemi  důležitými  pro  život  skýtající  fyzickou  podporu
organismům,  které  v  nich  žijí.  Zahrnují  pozemské  a  vodní  oblasti  rozlišené  podle
zeměpisných, abiotických a biotických prvků, přirozené i částečně přirozené povahy.

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.
 

19. Rozložení druhů 
Zeměpisné  rozložení  výskytu  živočišných  a  rostlinných  druhů  seskupených

podle souřadnicové sítě, regionu, správní jednotky nebo jiné analytické jednotky. 
Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.

 
20. Energetické zdroje 
Energetické zdroje,  včetně uhlovodíků,  vodní  energie,  bioenergie,  sluneční a



větrné energie a dalších zdrojů energie, případně včetně informací o hloubce nebo
výšce týkajících se rozsahu zdroje. 

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci
s Ministerstvem průmyslu a obchodu.
 

21. Nerostné suroviny
Nerostné  suroviny,  včetně  kovových  rud,  průmyslových  surovin  a  dalších

užitkových nerostů,  případně včetně informací  o hloubce nebo výšce týkajících se
rozsahu zdroje.

Koordinátorem tohoto tématu je Ministerstvo životního prostředí.

 
____________________

 
17) Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech.
 
18) Nařízení  Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1315/2013 ze dne 11. prosince 2013
o hlavních  směrech  Unie  pro  rozvoj  transevropské  dopravní  sítě  a o  zrušení  rozhodnutí
č. 661/2010/EU.

 19) Například zákon č.  254/2001 Sb.,  o  vodách a o změně některých zákonů,  ve znění
pozdějších  předpisů,  zákon  č.  200/1994  Sb.,  o  zeměměřictví  a  o  změně  a  doplnění
některých  zákonů  souvisejících  s  jeho  zavedením,  vyhláška  č.  24/2011  Sb.,  o  plánech
povodí a plánech pro zvládání povodňových rizik, ve znění vyhlášky č. 49/2014 Sb., vyhláška
č. 98/2011 Sb., o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu hodnocení
ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých útvarů povrchových vod a náležitostech
programů zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod.
 
20) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000, kterou se
stanoví rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky.

21) Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném
registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění
pozdějších předpisů.



v.

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA Z HODNOCENÍ
DOPADŮ REGULACE

k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace
o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů

2020



Závěrečná zpráva z hodnocení dopadů regulace

SHRNUTÍ ZÁVĚREČNÉ ZPRÁVY RIA

1. Základní identifikační údaje 

Název  návrhu  zákona:  Zákon,  kterým  se  mění  zákon  č.  123/1998  Sb.,  o  právu
na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů

Zpracovatel / zástupce předkladatele: 

Ministerstvo životního prostředí (CENIA) 

Předpokládaný termín nabytí účinnosti

1. července 2021

Implementace práva EU: ano, adaptace a dodatečná transpozice

1. Nařízení  evropského  parlamentu  a  rady  (EU)  2019/1010  ze  dne  5.  června  2019
o sladění  povinností  podávání  zpráv  v  oblasti  právních  předpisů  souvisejících
s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady
(ES)  č.  166/2006  a  (EU)  č. 995/2010,  směrnic  Evropského  parlamentu  a  Rady
2002/49/ES,  2004/35/ES,  2007/2/ES,  2009/147/ES  a  2010/63/EU,  nařízení  Rady
(ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a směrnice Rady 86/278/EHS.

2. Prováděcí  rozhodnutí  (EU)  2019/1372,  kterým  se  provádí  směrnice  Evropského
parlamentu a Rady 2007/2/ES.

3. Úprava  transpozice  Směrnice  Evropského  parlamentu  a Rady  2007/2/ES  ze  dne
14. března  2007  o zřízení  Infrastruktury  pro  prostorové  informace  v Evropském
společenství (dále jen „směrnice INSPIRE“)

- uveďte, zda jde návrh nad rámec požadavků stanovených předpisem EU?: Ano

2. Cíl návrhu zákona 

Cílem novelizace je uvést do souladu českou legislativu pro oblast monitoringu a reportingu
s legislativou  na evropské  úrovni,  a  zároveň  tím  snížit  počet  povinností,  které  povinné
subjekty musí plnit.

Dále změna týkající se koordinace má za cíl podpořit roli MŽP jako národního koordinátora
a instituce odpovědné za implementaci, a jmenovitě definovat povinné poskytovatele, kteří
se  na realizaci  podílí.  Uvedení  koordinátorů  témat  přímo  do  zákona  má  za  cíl  podpořit
dotčené poskytovatele s cílem zpřístupnit tzv. národní datovou sadu.

3. Agregované dopady návrhu zákona

3.1 Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty: Ano

Nová ustanovení  v zákoně ruší  povinnosti  v oblasti  monitoringu  a  reportingu  a  zpřesňují
povinnosti v oblasti koordinace. Povinné subjekty již podle základních ustanovení platného
zákona č. 123/1998 Sb. fungují a povinnosti jsou ve velké míře plněny.

V některých tématech dat nedocházelo ke stoprocentnímu zapojení povinných subjektů. Tyto
případy neplnění jsou ČR vytýkány ze strany Evropské komise. Novela zákona tedy přiřazuje
ke každému INSPIRE tématu povinný subjekt, který téma koordinuje s cílem zpřístupnit tzv.
národní datovou sadu.

Jednorázové  náklady  na  vybudování  a  zajištění  provozu  infrastruktury  prostorových  dat
INSPIRE v souvislosti s určením koordinátorů za jednotlivé okruhy dat jsou odhadovány na

2



228 mil. Kč a celkové každoroční náklady jsou odhadovány na 34,5 mil. Kč/rok.

3.2 Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR: Ne

3.3 Dopady na podnikatelské prostředí: Ne 

 

3.4 Dopady na územní samosprávné celky (obce, kraje): Ano 

Díky automatizovanému vyplňování  monitoringu z metadat krajů dojde k mírnému snížení
administrativní zátěže s odhadovanou úsporou cca 50 – 100 tis. Kč/rok celkem ve všech
krajích ČR. 

Naopak v oblasti zpřístupňování dat, kde dochází k drobným změnám oproti současné praxi,
zůstane  administrativní  zátěž  na  obdobné  úrovni  jako  doposud,  avšak  protože  náklady
na činnosti spojené s implementací INSPIRE dosud nebyly uznávány, vznikají de facto nově
administrativní náklady na přípravu dat k publikaci pro INSPIRE (19 200 Kč/kraj/rok), a dále
náklady  na související  softwarové  vybavení  (46 000  Kč/kraj/rok).  Celkové  roční  náklady
ve všech krajích ČR tedy činí 912 800 Kč/rok.

3.5 Sociální dopady: Ne 

 

3.6 Dopady na spotřebitele: Ne 

3.7 Dopady na životní prostředí: Ne 

3.8 Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů: Ne

3.9 Dopady na výkon státní statistické služby: Ne

3.10 Korupční rizika: Ne

3.11 Dopady na bezpečnost nebo obranu státu: Ne

 

3



Obsah
1 Důvod předložení a cíle...................................................................................................5

1.1 Název.......................................................................................................................5

1.2 Definice problému.....................................................................................................5

1.3 Popis existujícího právního stavu v dané oblasti.......................................................6

1.4 Identifikace dotčených subjektů................................................................................7

1.5 Popis cílového stavu.................................................................................................7

1.6 Zhodnocení rizika......................................................................................................8

2 Návrh variant řešení.........................................................................................................8

2.1 Varianta 0.................................................................................................................8

2.2 Varianta 1.................................................................................................................8

2.3 Varianta 2.................................................................................................................8

3 Vyhodnocení nákladů a přínosů.......................................................................................9

3.1 Identifikace nákladů a přínosů..................................................................................9

a) Varianta 0.....................................................................................................................9

b) Varianta 1...................................................................................................................11

c) Varianta 2...................................................................................................................12

Tabulka 4: Přehled povinných subjektů a témat, jejichž jsou koordinátorem nebo na nichž
spolupracují...........................................................................................................................12

3.2 Vyhodnocení nákladů a přínosů variant..................................................................18

4 Stanovení pořadí variant a výběr nejvhodnějšího řešení................................................20

5 Implementace doporučené varianty a vynucování.........................................................20

6 Přezkum účinnosti regulace...........................................................................................22

7 Konzultace a zdroje dat..................................................................................................22

8 Seznam použitých zkratek.............................................................................................24

9 Kontakt na zpracovatele RIA..........................................................................................25

4



1 Důvod předložení a cíle

1.1 Název

Návrh zákona,  kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb.,  o právu na informace o životním
prostředí, ve znění pozdějších předpisů.

1.2 Definice problému

Důvody pro zpracování novelizace zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním
prostředí  jsou  dva.  Prvním z nich  je  změna  dvou  legislativních  dokumentů  na  evropské
úrovni,  na  jejichž  základě  je  třeba  uvést  do  souladu  platný  zákon  a  z něho  vycházející
vyhlášku č. 103/2010 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o právu na informace
o životním prostředí. Druhým důvodem je potřeba legislativně ukotvit praxi, která na národní
úrovni funguje již deset let na základě dohod v rámci Koordinačního výboru pro INSPIRE.

Novelizace  prováděné  mezi  roky  2009  a  2015  byly  vždy  vyvolané  pouze  na  základě
požadavku  některého  „vnějšího“  subjektu  (jednou  na základě  výtek  EU  k transpozici,
podruhé z důvodů uvedení  do souladu se zákonem č. 106/1999 Sb. Obě tyto novelizace
neumožňovaly „otevřít“ zákon i v jiných ustanoveních. Aktuálně byla již zhruba rok nutnost
novelizace v oblasti koordinace projednávána v koordinačním výboru pro INSPIRE (dále jen
„KOVIN“),  v průběhu  roku  2019  proběhlo  několik  připomínkových  kol  a schůzek.  Body
v oblasti koordinace jsou připraveny jako konsolidované znění.

Změny v návaznosti na nové právní předpisy EU:

V roce 2019 bylo vydáno  Nařízení evropského parlamentu a rady (EU) 2019/1010 ze dne
5. června  2019  o  sladění  povinností  podávání  zpráv  v  oblasti  právních  předpisů
souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského parlamentu a
Rady  (ES)  č. 166/2006  a  (EU)  č.  995/2010,  směrnic  Evropského  parlamentu  a  Rady
2002/49/ES,  2004/35/ES,  2007/2/ES,  2009/147/ES a 2010/63/EU,  nařízení  Rady (ES)  č.
338/97 a (ES) č. 2173/2005 a směrnice Rady 86/278/EHS (dále jen „nařízení 2019/1010“)
novelizující několik reportingových směrnic a směrnici INSPIRE. Podstatou tohoto nařízení je
sjednocení  reportingových  povinností,  které  jsou  prováděny  s využitím  prostorových  dat.
Tyto  směrnice  a nařízení  upravují  stávající  povinnosti  při  zpracování  a  poskytování
reportingových  dat  tak,  aby  byly  v souladu  s povinnostmi,  které  je  nutné  plnit  i  při
implementaci  směrnice  INSPIRE.  Samotná  směrnice  INSPIRE  je  tímto  nařízením  pak
upravena v bodech stanovujících roční monitoring indikátorů popisující implementaci a tříletý
reporting  celkového  stavu  infrastruktury  INSPIRE  v ČR.  Aktivita  ročního  monitoringu  je
v současné  verzi  zákona uvedena jako  „sledování“,  reporting  pak jako „podávání  zpráv“.
V praxi a v evropských dokumentech se však vždy mluví o monitoringu a reportingu, tyto
termíny jsou používány i v této zprávě.

Zároveň bylo v roce 2019 se zavedením nového způsobu sběru indikátorů pro monitoring
a reporting vydáno i nové prováděcí rozhodnutí (EU) 2019/1372, kterým se provádí směrnice
Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o monitorování  a podávání  zpráv.
Některá ustanovení z tohoto rozhodnutí jsou promítnuta do novelizovaného zákona, většina
z nich bude upravena novelizací vyhlášky č. 103/2010, o provedení některých ustanovení
zákona o právu na informace o životním prostředí.

5



Ostatní změny:

Gestorem za směrnici INSPIRE je Ministerstvo životního prostředí (MŽP), avšak bez činnosti
dalších  orgánů  veřejné  moci,  krajů  a  obcí  není  MŽP samo schopné  požadavky  zajistit.
Spolupráce s ostatními povinnými subjekty, kteří zajišťují praktickou implementaci požadavků
vyplývajících ze směrnice,  je  základní  podmínkou.  Povinné subjekty  již  podle  základních
ustanovení platného zákona č. 123/1998 Sb. fungují a povinnosti jsou ve velké míře plněny,
avšak  v některých  tématech  dat  však  nedochází  ke  stoprocentnímu  zapojení  povinných
subjektů a MŽP jsou tak ze strany Evropské komise vytýkány případy neplnění. Tuto situaci
má novela zákona vyřešit tím, že ke každému INSPIRE tématu bude přesně uveden povinný
subjekt, který téma koordinuje s cílem zpřístupnit tzv. národní datovou sadu.

1.3 Popis existujícího právního stavu v dané oblasti

Výchozím  dokumentem  je  Směrnice  INSPIRE,  povinnosti  z ní  jsou  součástí  zákona
č. 123/1998 Sb.,  o  právu na informace o životním prostředí  a vyhlášky č.  103/2010 Sb.,
o provedení některých ustanovení zákona o právu na informace o životním prostředí. Další
sadou dokumentů jsou nařízení ke Směrnici  INSPIRE, která vycházela postupně od roku
2008 a stanovují povinnosti pro oblast metadat, datových sad, síťových služeb a sdílení dat.
Nařízení platí v plném znění, byla pouze překládána do češtiny. Povinnosti z nich plynoucí
dále  zpřesňovaly  to,  co  v roce  2009  „rámcově“  stanovil  zákon.  Proto  implementace
povinností  probíhala několik let  přesně podle nařízení a navazujících technických pokynů
bez nutnosti novelizace. Povinnosti mezi členy KOVIN byly rozděleny Strategií implementace
INSPIRE,  povinné subjekty,  členové KOVIN, si  mezi  sebou vzájemně rozdělili  koordinaci
a kontrolu plnění jednotlivých témat. 

Některá nařízení byla od doby vstupu v platnost novelizována. Základními dokumenty jsou:

 Nařízení  Komise  (ES)  č.  1205/2008,  kterým  se  provádí  směrnice  Evropského
parlamentu a Rady 2007/2/ES týkající se metadat,

 Nařízení  Komise  (ES)  č.  976/2009,  kterým  se  provádí  směrnice  Evropského
parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o  síťové služby, nařízení Komise (EU)
č. 1088/2010,  kterým  se  mění  nařízení  (ES)  č.  976/2009,  pokud  jde  o  služby
stahování  dat  a  transformační  služby a nařízení  komise č.  1311/2014,  kterým se
mění nařízení č. 976/2009, pokud jde o definici INSPIRE prvku metadat,

 Nařízení  Komise  (EU)  č.  268/2010,  kterým  se  provádí  směrnice  Evropského
parlamentu  a  Rady  2007/2/ES,  pokud  jde  o  poskytnutí  přístupu  k  sadám
prostorových  dat  a  službám  prostorových  dat  členských  států  orgánům
a subjektům Společenství za harmonizovaných podmínek a 

 Nařízení  Komise  (EU)  č. 1089/2010,  kterým  se  provádí  směrnice  Evropského
parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o interoperabilitu sad prostorových dat
a služeb  prostorových  dat,  č.  102/2011,  kterým  se  mění  nařízení  (EU)
č. 1089/2010,  kterým  se  provádí  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady
2007/2/ES, pokud jde o interoperabilitu sad prostorových dat a služeb prostorových
dat,  nařízení  Komise  (EU)  č.  1253/2013,  pokud  jde  o  interoperabilitu  sad
prostorových dat a služeb prostorových  dat  a nařízení Komise (EU) č. 1312/2014,
kterým  se  mění  nařízení  č. 1089/2010,  kterým  se  provádí  směrnice  Evropského
parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o interoperabilitu služeb prostorových dat.

6

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1418636344820&uri=OJ:JOL_2014_354_R_0002
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1418636344820&uri=OJ:JOL_2014_354_R_0002


Při  transpozici  Směrnice  INSPIRE  v ČR  byl  novelizován  také  zákon  č.  200/1994  Sb.,
o zeměměřictví  a o změně a doplnění  některých zákonů souvisejících s jeho zavedením,
který stanovuje základní datové zdroje pro potřeby infrastruktury INSPIRE. 

S tématy INSPIRE uvedenými v Příloze I Směrnice bezprostředně souvisí zákon č. 111/2009
Sb.,  o  základních  registrech,  mezi  které  patří  i  registr  územní  identifikace,  adres
a nemovitostí (RÚIAN), jehož správcem je ČÚZK. Od 1. 7. 2012 zajišťuje RÚIAN závazná
referenční prostorová data pro orgány veřejné správy v České republice. Tento registr je také
zdrojem dat  pro  následující  témata  příloh  Směrnice  INSPIRE:  příloha I:  Adresy,  Správní
jednotky, Katastrální parcely; příloha III: Budovy. Tato témata jsou z RÚIAN pokrývána plně.
Částečně je  pak RÚIAN zdrojem dat  pro  témata přílohy  I:  Zeměpisná  jména,  Chráněná
území a Dopravní sítě.

1.4 Identifikace dotčených subjektů

Praktickou implementaci požadavků vyplývajících ze směrnice provádějí povinné subjekty,
kterými jsou:

1. Ministerstvo životního prostředí

2. Ministerstvo zemědělství

3. Ministerstvo dopravy

4. Ministerstvo obrany

5. Ministerstvo pro místní rozvoj

6. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

7. Ministerstvo zdravotnictví

8. Ministerstvo vnitra

9. Ministerstvo průmyslu a obchodu

10. Ministerstvo kultury

11. Ministerstvo práce a sociálních věcí

12. Český úřad zeměměřický a katastrální

13. Český statistický úřad

14. Státní úřad pro jadernou bezpečnost

15. Český báňský úřad

16. krajské úřady a obce s rozšířenou působností, které tvoří územní plány

17. vlastníci technické infrastruktury

1.5 Popis cílového stavu

Prvním  cílem  novelizace  je  uvést  do  souladu  českou  legislativu  pro  oblast  monitoringu
a reportingu s legislativou na evropské úrovni, a zároveň tím snížit počet povinností, které
povinné subjekty musí plnit.

Dále změna týkající se koordinace má za cíl podpořit roli MŽP jako národního koordinátora
a instituce odpovědné za implementaci,  a jmenovitě definovat povinné poskytovatele, kteří
se  na  realizaci  podílí.  Uvedení  koordinátorů  témat  přímo do  zákona  má za  cíl  podpořit
dotčené poskytovatele s cílem zpřístupnit tzv. národní datovou sadu.

7



1.6 Zhodnocení rizika

Změny, které vyplývají  ze změn EU legislativy v oblasti monitoringu a reportingu je nutné
implementovat, tak aby česká legislativa byla uvedena do souladu s evropskou. Nové změny
v oblasti  monitoringu  a  reportingu  jsou  pro  povinné  poskytovatele  do  jisté  míry  pasivní.
Z důvodu  efektivnějšího  způsobu  sběru  informací,  které  jsou  získávány  automatizovaně
z publikovaných  metadat,  v této  oblasti  pro  poskytovatele  povinnosti  ubývají.  Není  tedy
očekáváno riziko související s neplněním nových povinností. Avšak změny jako takové musí
být transponovány.

V rámci implementace regulace jsou rizika spatřována pouze v oblasti neplnění povinností
v souvislosti  s naplněním  koordinační  role  některých  povinných  subjektů.  Cílem  tohoto
koordinovaného  přístupu  mají  být  zejména  harmonizované  datové  sady  podle  témat
vyjmenovaných v příloze zákona. Rok 2020 je rokem, kdy mají být provedeny poslední kroky
a činnosti vedoucí k úplné implementaci, tedy harmonizaci dat pokrývající všech 32 témat
směrnice INSPIRE. Harmonizace dat je plně v odpovědnosti jednotlivých koordinátorů témat.
Ministerstvo životního prostředí prostřednictvím CENIA, české informační agentury životního
prostředí poskytuje konzultace organizacím, které jsou povinny harmonizovat,  avšak není
možné, aby s daty poskytovatelů harmonizaci fyzicky provedla. Nenaplnění této harmonizace
může  vést  k postihu  ze  strany  EU  pro  neplnění  povinností  daných  směrnicí  INSPIRE
k infringementu. 

INSPIRE  je  infrastruktura  prostorových  dat,  která  je  založena  na  vstupech  z jiných
informačních systémů poskytovatelů. 

2 Návrh variant řešení

2.1 Varianta 0

Současný  stav  upravuje  povinnosti  povinných  poskytovatelů  při  budování  infrastruktury
pro prostorové  informace.  Nezohledňuje  aktuální  stav  evropské  legislativy  v oblasti
monitoringu a reportingu. Neurčuje konkrétní povinnosti v koordinaci tematických oblastí.

2.2 Varianta 1

Minimální  variantou  je  provedení  změn  vyvolaných  změnou  evropské  legislativy.  Tedy
všechna ustanovení týkající se budování infrastruktury pro prostorová data INSPIRE budou
zachována, změny budou provedeny pouze v oblasti monitoringu a reportingu, tak aby byly
v souladu s předpisy EU.

2.3 Varianta 2

Varianta 2 zahrnuje jak novelizaci v oblasti monitoringu a reportingu z důvodu aktualizace
evropské  legislativy,  tak  i  návrh  na  efektivnější  koordinaci  mezi  MŽP  a  jednotlivými
povinnými subjekty.

8



3 Vyhodnocení nákladů a přínosů

3.1 Identifikace nákladů a přínosů

a) Varianta 0

Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

I přesto, že gestorem za směrnici INSPIRE je Ministerstvo životního prostředí (MŽP), bez
činnosti  dalších  orgánů  veřejné  moci,  krajů  a  obcí  není  MŽP samo schopné  požadavky
zajistit.  Někteří  povinní  poskytovatelé,  kteří  jsou  definováni  v zákoně  obecně,  ne  jako
konkrétní právnické osoby s konkrétní odpovědností, se bohužel plnění povinností vyhýbají.
Jedním  z hlavních  důvodů  je  nulové  financování,  které  trvá  od  roku  2010.  Povinní
poskytovatelé  plní  své  povinnosti  s využitím  vlastních  kapacit,  vlastního  instalovaného
hardwaru.  Poskytovatelé,  kteří  nemají  možnost  „skrýt“  plnění  INSPIRE  povinností  mezi
vlastní činnosti, tyto povinnosti prostě neplní, případně plní jen omezeně.

Spolupráce  s ostatními  povinnými  subjekty  je  základní  podmínkou.  Důvodem  je  fakt,  že
zpřístupňovaná data jsou i v držení daných povinných poskytovatelů a zdrojem jsou jejich
databáze,  jejich  infrastruktura,  na  kterou  se  musí  MŽP  spolehnout.  Aktuálně  je  tato
spolupráce  založena  prostřednictvím  dlouhodobých  úkolů  a  Strategie  implementace
INSPIRE vyplývajících z činnosti KOVIN. 

KOVIN je  podle  §  11  e)  zákona  č.  123/1998  Sb.  poradním orgánem ministra  životního
prostředí.  Členové  KOVIN  jsou  zástupci  ústředních  správních  úřadů,  právnických  osob
sdružujících osoby působící v oblasti prostorových dat a právnické osoby sdružující územní
samosprávné celky. S cílem zajistit úspěšnou a efektivní implementaci v celém rozsahu, tedy
na území České republiky a pro všechna témata, si tak povinné subjekty, členové KOVIN,
rozdělují  některé  dílčí  povinnosti.  Aby  stejné  činnosti  nebyly  prováděny  několika
poskytovateli najednou, neplýtvalo se zbytečně časem a finančními prostředky na činnost,
kterou již realizoval někdo jiný, dochází do zákona č. 123/1998 Sb. k doplnění § 11 f), který
se zabývá touto koordinací.

Tabulka  1:  Administrativní  zátěž  související  s implementací  směrnice  INSPIRE  v letech
2010-2018

IMPLEMENTACE Administrativní zátěž (člověkodny)

Část implementace 2010-2012 2013-2015 2016-2018 
 IT infrastruktura (hardware a 
systémový software)

15 962 856

Metadata dat a síťových služeb 158 1 488 2 666
Interoperabilita dat/harmonizace 
dat

182 1 643 3 136

Síťové INSPIRE služby 39 1 233 2 146
Sledování a podávání zpráv 
(Monitoring a reporting)

115 197 365

Sdílení dat a síťových služeb − 22 179
Koordinace a další související 
činnosti

405 1 489 3 089

CELKEM (člověkodny) 914 7 034 12 437

9



NÁKLADY CELKEM (Kč) 3 232 000 22 508 800 39 801 600

Tabulka 2: Náklady související s implementací směrnice INSPIRE v letech 2010-2018

IMPLEMENTACE Náklady v jednotlivých tříletých obdobích (Kč)*

Část implementace 2010-2012 2013-2015 2016-2018
IT infrastruktura (hardware a 
systémový software)

50 177 560 10 213 543 9 371 978

Metadata dat a síťových služeb 365 000 1 503 266 1 800 404
Interoperabilita 
dat/harmonizace dat

0 2 794 920 30 330 780

Síťové INSPIRE služby 0 4 515 070 8 322 500
Sledování a podávání zpráv 
(Monitoring a reporting)

30 000 35 000 30 000

Sdílení dat a síťových služeb − 0 0
Koordinace a další související 
činnosti

28 077 400 225 020 2 012 472

NÁKLADY CELKEM 78 649 960 19 286 819 51 868 134
* V nákladech nejsou zahrnuty mzdové náklady 

Tabulka 3: Celkové náklady související  s implementací směrnice INSPIRE v letech 2010-
2018

Období Mzdové náklady Ostatní náklady Celkem

2010-2012 3 232 000 78 649 960 81 881 960

2013-2015 22 508 800 19 286 819 41 795 619

2016-2018 39 801 600 51 868 134 91 669 734

Celkem za období
2010-2018

65 542 400 149 804 913 215 347 313

Dopady na podnikatelské prostředí

Směrnice  INSPIRE zajistila  (již  před deseti  lety)  dostupnost  dat,  která  před rokem 2007
probíhala spíše na dobrovolné bázi. Situace se postupem času zlepšuje a prostorová data
jsou dostupná i soukromému sektoru.

Dopady na územní samosprávné celky (obce, kraje)

V současnosti  probíhají  všechny  aktivity  související  s povinnostmi  ze  směrnice  INSPIRE
podle stávajících úprav. Téma Využití území je plněno daty z tzv. zásad územního rozvoje
(ZUR) shromažďovaných na krajích i za podřízené obce s rozšířenou působností. Kraje tvoří
metadata a data zpřístupňují prostřednictvím služeb, k čemuž využívají geoportál. 

10



Dopady na životní prostředí

Směrnice  INSPIRE sama o sobě má pozitivní  dopady na životní  prostředí,  neboť  svými
principy zajistila (již před deseti lety) dostupnost dat pro tvorbu a vyhodnocování účinnosti
politik v oblasti životního prostředí.

b) Varianta 1

Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

V rámci  implementace  regulace  má být  provedena  koordinační  role  některých povinných
subjektů,  jejichž  cílem  jsou  harmonizované  datové  sady  podle  témat  vyjmenovaných
v příloze zákona.  Harmonizace dat je plně v odpovědnosti jednotlivých koordinátorů témat
a CENIA  poskytuje  konzultace  organizacím,  které  harmonizaci  provádí.  Někteří  povinní
poskytovatelé, kteří jsou definováni v zákoně obecně, a ne jako konkrétní právnické osoby
s konkrétní odpovědností, se plnění těchto povinností vyhýbají. Jedním z hlavních důvodů je
nulové  financování,  které  trvá  od  roku  2010.  Přitom  celkové  roční  náklady  související
s implementací směrnice INSPIRE činí v posledních letech zhruba 30,56 mil. Kč/rok, z čehož
jsou 13,27 mil. Kč/rok mzdové náklady a 17,29 mil. Kč/rok ostatní náklady. Lze předpokládat,
že i v dalších letech budou náklady u této varianty obdobné. Povinní poskytovatelé plní své
povinnosti  s využitím  vlastních  kapacit,  vlastního  instalovaného  hardwaru.  Poskytovatelé,
kteří nemají možnost „skrýt“ plnění INSPIRE povinností mezi vlastní činnosti, tyto povinnosti
prostě neplní, případně plní jen omezeně. Nenaplnění této harmonizace může vést k postihu
ze strany EU pro neplnění povinností daných směrnicí INSPIRE.

U této varianty však i nadále přetrvává riziko, že se budou povinné subjekty vyhýbat plnění
INSPIRE povinností  v oblasti  harmonizace  dat,  což  může vést  k infringementu  ze strany
Evropské komise.

Z tohoto důvodu není tato varianta vhodná a nejsou dále podrobně rozebírány a hodnoceny
některé další dopady.

Dopady na podnikatelské prostředí

Směrnice INSPIRE zajistila dostupnost dat a prostorová data jsou dostupná i soukromému
sektoru. Dostupnost dat pro soukromý sektor zůstane ve variantě 1 stejná jako u varianty 0.

Dopady na územní samosprávné celky (obce, kraje)

Varianta  1  má  pozitivní  vliv  na  územní  samosprávné  celky  v podobě  mírného  snížení
administrativní zátěže, a to díky automatizovanému vyplňování monitoringu z metadat krajů.
Odhadem dojde ke snížení administrativní zátěž zhruba o 8-16 hod/rok na kraj, což znamená
úsporu 50 – 100 tis. Kč/rok celkem ve všech krajích ČR.

V oblasti zpřístupňování dat se situace nezmění, tzn. zůstane stejná jako u varianty 0. Téma
„Využití  území“  je  v současnosti  plněno  daty  z tzv.  zásad  územního  rozvoje  (ZUR)
shromažďovaných  na krajích  i  za  podřízené  obce  s rozšířenou  působností.  Kraje  tvoří
metadata a zpřístupňují data prostřednictvím služeb, k čemuž využívají geoportál. 

11



Dopady na životní prostředí

Směrnice INSPIRE má pozitivní dopady na životní prostředí, neboť svými principy zajistila
dostupnost  dat  pro  tvorbu a vyhodnocování  účinnosti  politik  v oblasti  životního  prostředí.
Varianta 1 nemá další dopady na oblast životního prostředí.

c) Varianta 2

Dopady na státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

Někteří povinní poskytovatelé, kteří jsou definováni v zákoně obecně, a ne jako konkrétní
právnické osoby s konkrétní odpovědností, se bohužel plnění povinností  vyhýbají. Jedním
z hlavních důvodů je nulové financování, které trvá od roku 2010. Povinní poskytovatelé plní
své  povinnosti  s využitím  vlastních  kapacit,  vlastního  instalovaného  hardwaru.
Poskytovatelé, kteří nemají možnost „skrýt“ plnění INSPIRE povinností mezi vlastní činnosti,
tyto  povinnosti  prostě  neplní,  případně  plní  jen  omezeně.  Konkrétní  vyjmenování
poskytovatelů napomůže MŽP dostát povinnostem pro EU.

Nová  ustanovení  v zákoně  ruší  povinnosti  v oblasti  monitoringu  a  reportingu  a  zpřesňují
povinnosti  v oblasti  koordinace.  Je třeba uvést,  že povinné subjekty  již  podle  základních
ustanovení platného zákona č. 123/1998 Sb. fungují a povinnosti jsou ve velké míře plněny.
Povinné subjekty již od roku 2010 na zpřístupňování harmonizovaných datových sad pracují.
Data přílohy I měla být dostupná již v roce 2017. Data příloh II a III pak v říjnu 2020. Někteří
povinní poskytovatelé dat příloh II a III mají splněný už i termín v roce 2020.

V některých tématech dat však nedochází ke stoprocentnímu zapojení povinných subjektů
(např. téma Lidské zdraví a bezpečnost) a MŽP jsou tak ze strany Evropské komise vytýkány
případy  neplnění.  Tuto  situaci  má  novela  zákona  vyřešit  tím,  že  ke každému  INSPIRE
tématu bude přesně uveden povinný subjekt, který téma koordinuje s cílem zpřístupnit tzv.
národní  datovou  sadu.  Rozdělením  koordinačních  rolí  k jednotlivým  tématům  podporuje
koordinátory témat v možnosti  zadat  jinému orgánu veřejné správy úkoly  a ty vyžadovat.
Podobně i  role MŽP je tímto posílena, protože MŽP nemusí na všechna témata dohlížet
samostatně.

Tabulka 4: Přehled povinných subjektů a témat, jejichž jsou koordinátorem nebo na nichž
spolupracují

Povinný
subjekt

Témata koordinace a spolupráce Úroveň

Ministerstvo životního prostředí

MŽP

Stává se koordinátorem tématu:
I. 9. Chráněná území
II. 2. Krajinné pokrytí
II. 4. Geologie
III. 7. Zařízení pro sledování životního prostředí
III. 8. Výrobní a průmyslová zařízení
III. 1. Správní oblasti, chráněná pásma, regulovaná území a jednotky, za
které se podávají zprávy
III. 12. Oblasti ohrožené přírodními riziky
III. 13. Stav ovzduší

Národní

12



III. 14. Meteorologické jevy
III. 17. Bioregiony
III. 18. Stanoviště a biotopy
III. 19. Rozložení druhů
III. 20. Energetické zdroje
III. 21. Nerostné suroviny

Spolupracuje na tématu:
I. 8. Vodstvo
III. 3. Půda
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Na tématu dále také spolupracují rezortní organizace MŽP. 
Upravuje se povinnost v oblasti monitoringu a reportingu*
Souhrnnou  zprávu  zasílá  MŽP  1  x  ročně  do  reportingové  databáze
Evropské agentury životního prostředí (EIONET)

Ministerstvo zemědělství

MZe

Stává se koordinátorem tématu:
III. 3. Půda
III. 9. Zemědělská a akvakulturní zařízení

Spolupracuje na tématu:
I. 8. Vodstvo
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Upravuje se povinnost v oblasti monitoringu a reportingu*

Národní

Ministerstvo dopravy

MD

Stává se koordinátorem tématu:
I. 7. Dopravní sítě

Upravuje se povinnost v oblasti monitoringu a reportingu*
Národní

Ministerstvo obrany

MO

Spolupracuje na tématu:
I.1. Souřadnicové referenční systémy
I. 2. Systémy geografických souřadnicových sítí
II. 3. Ortofotografické zobrazení
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Upravuje se povinnost v oblasti monitoringu a reportingu*

Národní

Ministerstvo pro místní rozvoj

MMR

Stává se koordinátorem tématu:
III. 4. Využití území Národní

13



Spolupracuje na tématu:
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Upravuje se povinnost v oblasti monitoringu a reportingu*

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MŠMT

Spolupracuje na tématu:
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Upravuje se povinnost v oblasti monitoringu a reportingu*
Národní

Ministerstvo zdravotnictví

MZd

Stává se koordinátorem tématu:
III. 5. Lidské zdraví a bezpečnost

Spolupracuje na tématu:
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy
III. 11. Správní oblasti, chráněná pásma, regulovaná území a jednotky,
za které se podávají zprávy

Upravuje se povinnost v oblasti monitoringu a reportingu*

Národní

Ministerstvo vnitra

MV

Stává se koordinátorem tématu:
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Spolupracuje na tématu:
I. 4. Územní správní jednotky

Upravuje se povinnost v oblasti monitoringu a reportingu*

Národní

Ministerstvo průmyslu a obchodu

MPO

Spolupracuje na tématu:
III. 20. Energetické zdroje

Upravuje se povinnost v oblasti monitoringu a reportingu*
Národní

Ministerstvo kultury

MK
Spolupracuje na tématu:
I. 9. Chráněná území

Národní

14



Ministerstvo práce a sociálních věcí

MPSV
Spolupracuje na tématu:
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Národní

Český úřad zeměměřický a katastrální

ČÚZK

Stává se koordinátorem tématu:
I. 1. Souřadnicové referenční systémy
I. 2. Systémy geografických souřadnicových sítí
I. 3. Zeměpisná jména
I. 4. Územní správní jednotky
I. 5. Adresy
I. 6. Parcely
I. 8. Vodstvo
II. 1. Nadmořská výška
II. 3. Ortofotografické zobrazení
III. 2. Budovy
Spolupracuje na tématu:
I. 7. Dopravní sítě
III. 4. Využití území

Upravuje se povinnost v oblasti monitoringu a reportingu*

Národní

Český statistický úřad

ČSÚ

Stává se koordinátorem tématu:
III. 10. Rozložení obyvatelstva - demografie
III. 1. Statistické jednotky

Upravuje se povinnost v oblasti monitoringu a reportingu*

Národní

Český báňský úřad

ČBÚ
Spolupracuje na tématu:
III. 11. Správní oblasti, chráněná pásma, regulovaná území a jednotky,
za které se podávají zprávy

Národní

Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚJB

Spolupracuje na tématu:
III. 7. Zařízení pro sledování životního prostředí 

Upravuje se povinnost v oblasti monitoringu a reportingu*
Národní

Krajské úřady

15



KÚ

Spolupracuje na tématu:
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Upravuje se povinnost v oblasti monitoringu a reportingu*
Regionální

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností

ORP

Spolupracuje na tématu:
III. 4

Upravuje se povinnost v oblasti monitoringu a reportingu*.
Lokální

Vlastníci technické infrastruktury

VTI
Spolupracuje na tématu:
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Národní

* Daný úřad, popř. ani jeho resortní organizace nepředávají informace o stavu infrastruktury
prostřednictvím  národního  geoportálu  INSPIRE.  Informace  jsou  získávány  z aktuálních
validních metadat.

Lze předpokládat, že orgánům veřejné moci, které se stanou koordinátory témat, se
zvýší administrativní zátěž a bude potřeba navýšit jejich rozpočet.

Tabulka  5:  Náklady  jednotlivých  resortů  a  organizací  na  vybudování  a  zajištění  provozu
infrastruktury prostorových dat INSPIRE  v souvislosti  s určením koordinátorů za jednotlivé
okruhy dat

Resort Jednorázové náklady Každoroční náklady

Ministerstvo životního prostředí 10 700 000 2 775 000

Ministerstvo vnitra 150 000 000 25 000 000

Český úřad zeměměřičský a katastrální 10 000 000 3 000 000

Český statistický úřad 110 000 406 400

Ministerstvo dopravy 7 500 000 224 000

Ministerstvo pro místní rozvoj 2 000 000 1 167 000

Ministerstvo obrany 0 50 000

Ministerstvo průmyslu a obchodu 0 260 000

Ministerstvo zemědělství 48 000 000 0

Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy

0 72 000

Ministerstvo kultury 0 500 000

Asociace krajů ČR 0 912 800

Státní úřad pro jadernou bezpečnost 0 87 120

16



Celkem 228 310 000 34 454 320 

* Tyto náklady byly zjištěny dotazováním členů KOVIN v srpnu až říjnu 2019.

Jednorázové  náklady  na  zajištění  harmonizovaných  datových  sad  INSPIRE  jednotlivými
koordinátory  jsou  tedy  odhadovány  na  228 mil.  Kč  a  celkové  každoroční  náklady  jsou
odhadovány na 34,5 mil. Kč/rok.

Orgány státní a veřejné moci, které musí spolupracovat na implementaci směrnice INSPIRE
a stávají se touto novelizací koordinátory témat, jsou zapojeni do přípravy prostřednictvím
členů  KOVIN.  Výše  uvedené  náklady  byly  zjištěny  dotazováním  členů  KOVIN
a předpokládáme,  že  tito  členové  projednali  výši  nákladů  i prostředky  na  jejich  zajištění
v rámci svých úřadů.  

Dopady na mezinárodní konkurenceschopnost ČR

Zaváděná  agenda  neovlivní  konkurenceschopnost  ČR.  Nařízení  evropského  parlamentu
a rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání zpráv v oblasti
právních  předpisů  souvisejících  s  politikou  životního  prostředí  a  o  změně  nařízení
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského
parlamentu  a Rady  2002/49/ES,  2004/35/ES,  2007/2/ES,  2009/147/ES  a  2010/63/EU,
nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a směrnice Rady 86/278/EHS novelizující
několik  reportingových  směrnic  a směrnici  INSPIRE  i  nové  prováděcí  rozhodnutí  (EU)
2019/1372, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud
jde o monitorování a podávání  zpráv jsou účinná v rámci celé EU a podmínky tak budou
pro všechny členské státy EU shodné.

Dopady na podnikatelské prostředí

Směrnice INSPIRE zajistila dostupnost dat a prostorová data jsou dostupná i soukromému
sektoru. Dostupnost dat pro soukromý sektor zůstane ve variantě 2 stejná jako u varianty 0.

Dopady na územní samosprávné celky (obce, kraje)

Varianta  2  má  oproti  variantě  0  pozitivní  vliv  na  územní  samosprávné  celky  v podobě
mírného snížení administrativní zátěže, a to díky automatizovanému vyplňování monitoringu
z metadat  krajů.  Odhadem dojde  ke snížení  administrativní  zátěž  zhruba  o 8-16 hod/rok
na kraj, což znamená úsporu 50 – 100 tis. Kč/rok celkem ve všech krajích ČR.

V oblasti zpřístupňování dat dojde k drobným změnám oproti současné praxi. Tato změna je
vyvolána jednak určením koordinátorů za téma INSPIRE, se kterými by kraje nově musely
spolupracovat,  a  také  v souvislosti  s nově  platnou  novelou  stavebního  zákona.  Stavební
zákon  předpokládá  vznik  Národního  geoportálu  územního  plánování.  Obce  s rozšířenou
působností  budou  zpřístupňovat  data  svých  územních  plánů  nadále  krajům,  kraje  pak
do národního geoportálu územního plánování a ten s využitím služeb na národní geoportál
INSPIRE. Pro kraje zůstane pracnost na obdobné úrovni jako doposud. Protože však dosud
nebyly náklady na činnosti spojené s implementací INSPIRE uznávány, vznikají na krajích
(staro)nově  náklady  na  přípravu  dat  k publikaci  pro  INSPRE  a na pořízení  souvisejícího
softwarového vybavení. Tyto náklady byly odhadnuty na 19 200 Kč/kraj/rok (administrativní
zátěž na činnosti  související  s činnostmi INSPIRE), a dále udržovací náklady na software
a hardware s tím související, které v průměru činí 46 000 Kč/kraj/rok. Celkové roční náklady
pro všechny kraje tedy činí 912 800 Kč/rok. Přepokládáme, že zdrojem krytí,  z něhož by

17



mělo být financováno navýšení čistých nákladů územních samosprávných celků na výkon
státní správy za oblast životního prostředí, by měly být prostředky na navýšení příspěvku
na výkon státní správy po projednání s ministrem financí, viz bod II/2 usnesení vlády č. 878
ze dne 13. srpna 2007 o Metodice stanovení plánovaných nákladů na výkon státní správy.
Tyto náklady budou uplatňovány po platnosti zákona dle tohoto usnesení.

Sociální dopady

Návrh  zákona  neupravuje  vztahy,  které  by  měly  dopad  na  rodiny  či  specifické  sociální
skupiny obyvatel  ani jejich  práva,  např.  sociálně slabé,  osoby se zdravotním postižením,
národnostní menšiny či sociálně vyloučené osoby. Návrh zákona taktéž neupravuje vztahy,
které by se dotýkaly sociální  rovnosti,  pracovně právních vztahů, sociálního začleňování,
sdružování, práv menšin, sociálního dialogu, soukromí a ochrany osobních údajů.

Dopady na spotřebitele

Návrh zákona nebude mít dopady na spotřebitele.

Dopady na životní prostředí

Návrh  novely  nemění  současnou  situaci  v dostupnosti  dat  pro  tvorbu  a  vyhodnocování
účinnosti  politik  v oblasti  životního prostředí.  Tuto  dostupnost  zajistila  směrnice  INSPIRE
svými principy již před deseti lety.

Dopady ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti žen a mužů

Návrh  zákona  neupravuje  vztahy,  které  by  se  dotýkaly  zákazu  diskriminace  (ve  smyslu
antidiskriminačního  zákona  jde  o nerovné  zacházení  či  znevýhodnění  některé  osoby
z důvodu rasy, etnického původu, národnosti, pohlaví, sexuální orientace, věku, zdravotního
postižení,  náboženského  vyznání,  víry  či  světového  názoru),  proto  lze  konstatovat,  že
navrhované řešení nemá žádné dopady ve vztahu k zákazu diskriminace, včetně rovného
postavení mužů a žen.

Dopady na výkon státní statistické služby

Návrh zákona nebude mít dopad na výkon státní statistické služby. Český statistický úřad je
jedním  z povinných  subjektů,  tedy  své  povinnosti  vůči  INSPIRE  plní  již  od  roku  2009.
Stávající úpravou nedojde k významným změnám. Český statistický úřad se sice stává nově
koordinátorem tématu, avšak je pro toto téma také jediným poskytovatelem. Nekoordinuje
žádné další povinné subjekty, ani se jinému koordinátorovi ze svých činností nezodpovídá.
To  znamená,  že  Český  statistický  úřad  bude  pracovat  ve  stejném  režimu  jako  před
novelizací.

Korupční rizika

Návrh zákona nezakládá korupční rizika ani nemá žádné dopady na míru korupce.

Dopady na bezpečnost nebo obranu státu

Návrh zákona nebude mít dopady na bezpečnost a obranu státu.

18



3.2 Vyhodnocení nákladů a přínosů variant

Tabulka 6: Porovnání nákladů a přínosů jednotlivých variant

Varianta Přínosy Hodnocení Náklady Hodnocení

Varianta 0

Státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

Riziko infringementu z důvodu
nezpřístupnění tzv. národní 
datové sady

*****

Špatná spolupráce 
s některými povinnými 
subjekty, což brání 
zpřístupnění tzv. národní 
datové sady (výtka od 
Evropské komise)

***

Náklady dosud vynaložené
(v letech 2010-2018) 
na vybudování 
infrastruktury prostorových 
dat INSPIRE v souvislosti 
s určením koordinátorů za 
jednotlivé okruhy dat 
(zahrnující mzdové i 
ostatní náklady)

215 mil. Kč

Podnikatelské prostředí

- - - -

Územní samosprávné celky (obce, kraje)

Roční náklady krajů na 
činnosti spojené 
s implementací INSPIRE 
v oblasti zpřístupňování 
dat, které kraje dělají, ale 
dosud nebyly uznávány

912 800 Kč/
rok

Sociální dopady

- - - -

Životní prostředí

- - - -

Varianta 1 Státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

Riziko infringementu z důvodu
nezpřístupnění  tzv.  národní
datové sady

*****

Špatná spolupráce 
s některými povinnými 
subjekty, což brání 
zpřístupnění tzv. národní 
datové sady

***

Roční (průměrné) náklady 30,56 mil.

19



související s implementací 
směrnice INSPIRE

Kč/rok 

Podnikatelské prostředí

- - - -

Územní samosprávné celky (obce, kraje)

Snížení administrativní 
zátěže, díky 
automatizovanému vyplňování
monitoringu z metadat krajů

úspora 50 –
100 tis.
Kč/rok

Roční náklady krajů na 
činnosti spojené 
s implementací INSPIRE 
v oblasti zpřístupňování 
dat, které již kraje dělají, 
ale dosud nebyly uznávány

912 800 Kč/
rok

Sociální dopady

- - - -

Životní prostředí

- - - -

Varianta 2 Státní rozpočet a ostatní veřejné rozpočty

Zajištění spolupráce 
povinných subjektů, tzn. 
zajištění zpřístupnění tzv. 
národní datové sady

***

Jednorázové náklady na 
vybudování infrastruktury 
prostorových dat INSPIRE 
v souvislosti s určením 
koordinátorů za jednotlivé 
okruhy dat

228 mil. Kč

Ruší se povinnosti v oblasti 
monitoringu a reportingu

***

Každoroční náklady na 
zajištění provozu 
infrastruktury prostorových 
dat  INSPIRE v souvislosti 
s určením koordinátorů za 
jednotlivé okruhy dat

34,5 mil. Kč/
rok

Podnikatelské prostředí

- - - -

Územní samosprávné celky (obce, kraje)

Snížení administrativní 
zátěže, díky 
automatizovanému vyplňování
monitoringu z metadat krajů

úspora 50 –
100 tis.
Kč/rok

Náklady na činnosti 
spojené s implementací 
INSPIRE v oblasti 
zpřístupňování dat, které 
už kraje dělají, ale dosud 
nebyly uznávány

912 800 Kč/
rok

Sociální dopady

- - - -

Životní prostředí

20



- bez dopadů, * velmi nízké, ** nízké, *** střední, **** vysoké, ***** velmi vysokéU některých  identifikovaných dopadů  není  možné  kvantifikovat  jejich  konkrétní  výši
z důvodu  nedostupnosti  relevantních  dat  anebo  nemožnosti  odhadnout  a  vyčíslit
budoucí  chování  dotčených  subjektů.  V  takové  situaci  Závěrečná  zpráva  RIA  tyto
dopady  vyhodnocuje  kvalitativně  formou  slovního  popisu  a  odstupňování
předpokládané  a  konzultované  míry  dopadu  pomocí  ordinální  škály,  která  je  pouze
zjednodušeným souhrnem celého hodnocení dopadů regulace RIA. Symboly označují
předpokládanou  míru  dopadu  navrhované  změny,  která  byla  v  procesu  konzultací
vyhodnocena v míře od velmi nízkého očekávaného dopadu (*) po velmi vysoký (*****).

4 Stanovení pořadí variant a výběr nejvhodnějšího řešení
1. Varianta 2

2. Varianta 1

3. Varianta 0

Doporučujeme přijmout Variantu 2, protože zahrnuje nutnou novelizaci z důvodů změny
evropské legislativy, a zároveň umožňuje legislativně ukotvit spolupráci povinných subjektů
v rámci koordinační struktury, která na národní úrovni funguje na základě dohod. 

Varianta 1 zahrnuje pouze změny vyvolané novelizací na evropské úrovni. Tyto změny jsou
nutné, proto, aby byla uvedena do souladu česká a evropská legislativa. Zároveň je žádoucí
proto  to,  aby  poskytovatelům  dat  zbytečně  netrvala  povinnosti  plnit  monitoring
prostřednictvím nástroje na geoportálu. U této varianty však i nadále přetrvává riziko, že se
budou povinné subjekty vyhýbat plnění INSPIRE povinností v oblasti harmonizace dat, což
může vést k infringementu ze strany Evropské komise.

Varianta  0 není  vhodná,  neboť  při  její  aplikaci  nebude  Česká  republika  v souladu
s evropskou  legislativou.  Hrozí  tedy  výtka  z EU ve  věci  netransponování  novelizovaných
ustanovení  ve směrnici  INSPIRE  a  prováděcího  rozhodnutí  (EU)  2019/1372,  kterým  se
provádí  směrnice  Evropského  parlamentu  a  Rady  2007/2/ES,  pokud  jde  o  monitorování
a podávání zpráv.

5 Implementace doporučené varianty a vynucování
Za implementaci regulace jako celku (povinné části plynoucí z evropské legislativy a úprava
národní  koordinace)  bude  i  nadále  odpovědné  Ministerstvo  životního  prostředí.  MŽP
odpovídá  za  předání  indikátorů  z monitoringu  do  evropské  reportingové  sítě  EIONET
a za koordinaci  na národní  úrovni.  Ostatní  subjekty  jsou  povinné  plnit  úkoly  dohodnuté
v rámci koordinace. MŽP úkoly spojené s koordinací a implementací povinností v INSPIRE
deleguje na CENIA. MŽP zůstává v roli předsedy Koordinačního výboru pro INSPIRE.

Orgány veřejné moci, které musí spolupracovat na implementaci regulace, jsou následující:

a. Ministerstvo životního prostředí

b. Ministerstvo zemědělství

c. Ministerstvo dopravy

21



d. Ministerstvo obrany

e. Ministerstvo pro místní rozvoj

f. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

g. Ministerstvo zdravotnictví

h. Ministerstvo vnitra

i. Ministerstvo průmyslu a obchodu

j. Ministerstvo kultury

k. Ministerstvo práce a sociálních věcí

l. Český úřad zeměměřický a katastrální

m. Český statistický úřad

n. Státní úřad pro jadernou bezpečnost

o. Český báňský úřad

p. krajské úřady a obce s rozšířenou působností, které tvoří územní plány

q. vlastníci technické infrastruktury

Tento výčet zahrnuje jen orgány veřejné moci uvedené v příloze zákona. Nedílnou součástí
seznamu  organizací,  které  mají  plnit  povinnosti,  jsou  však  i  rezortní  organizace  výše
uvedených institucí. 

Na straně státu bude podporu a „poradenství“ pro dotčené orgány veřejné moci zajišťovat
CENIA.  Toto  CENIA  zajišťuje  od  počátku  implementace  INSPIRE,  jak  ve věcech
organizačního rázu, zpřístupňování dat prostřednictvím Národního geoportálu INSPIRE, tak
i pro technické detaily implementace.

Harmonogram  je  navržen  pro  dvě  oblasti,  odděleně  pro  povinnosti  plynoucí  ze  zrušení
některých  povinností  při  monitoringu  a  reportingu  a  pro  upravení  povinností  vedoucích
ke koordinaci témat.

Monitoring a reporting: 

Termín Aktivita Odpovědnost

15.10.2019*)
Nejzazší termín pro zpřístupnění validních metadat na Národní
geoportál INSPIRE

Povinné subjekty

15.12.2019*) Automatické získání informací z metadat členských států EK

02/2020
odstranění nástroje pro sběr indikátorů z Národního geoportálu
INSPIRE

CENIA

02-03/2020*)
Připomínkování  zprávy  o  stavu  infrastruktury  vygenerované
z metadat 

Členové KOVIN

31.3.2020*)
Termín pro  reporting do EIONET (upload souborů s  výsledky
z předešlého roku)

CENIA

*) povinnost, která se od roku 2020 opakuje ve stejném termínu

Harmonizace dat: 

Termín Aktivita Odpovědnost

10/2020
Nejzazší termín pro harmonizaci dat a publikace výsledku jako
národní datové sady na Národní geoportál INSPIRE

Koordinátoři témat

10/2020 Spolupráce na tvorbě národní datové sady včetně její publikace
na Národní geoportál INSPIRE

Povinné  subjekty
spolupracující  na
národní  datové

22



sadě

Kontinuálně 
Zajišťovat  publikaci  národních  datových  sad  jako  zdrojů  pro
Evropskou infrastrukturu prostorových dat

CENIA

Kontinuálně 
Zajišťovat aktualizaci  a publikaci  národních datových sad jako
zdrojů pro Evropskou infrastrukturu prostorových dat

Koordinátoři témat
a  povinné
subjekty
spolupracující  na
národní  datové
sadě

6 Přezkum účinnosti regulace
Regulace  bude  úspěšně  naplněna,  pokud  za  každé  téma  z přílohy  zákona  budou
do Evropské infrastruktury pro prostorová data zpřístupněna harmonizovaná data za Českou
republiku.  Tedy  musí  dojít  k naplnění  32  tematických  datových  sad,  buď  ze  zdroje
od jednoho poskytovatele, nebo složením dat několika poskytovatelů. Tyto datové sady musí
být  popsány  metadaty  a  zpřístupněny  k prohlížení  a  stahování  na Národním  geoportálu
INSPIRE a na Evropském INSPIRE geoportálu.

Data přílohy I měla být dostupná již v roce 2017. Data příloh II a III pak v říjnu 2020. Někteří
povinní poskytovatelé dat příloh II a III mají splněný už i termín v roce 2020.  Naopak některé
orgány veřejné moci začaly své informační systémy stavět později,  je už nyní zřejmé, že
u některých poskytovatelů dojde k harmonizaci  dat  později,  než v roce 2020.  Tuto situaci
bude  MŽP  při  případné  kontrole  ze  strany  EU  vysvětlovat  tím,  že  potřebné  informační
systémy jsou ve výstavbě a ke zpřístupnění dat dojde nejpozději v roce 2021.

Účelným termínem pro přezkum by tedy měl být:

31. 10. 2020 – kontrola všech splněných témat s harmonizovanými daty. Bude kontrolován
seznam  témat,  která  jsou  dostupná  v harmonizované  formě.  Bude  vytvořen  seznam
chybějících dat pro kontrolu s ročním odkladem.

31. 10. 2021 – kontrola témat podle seznamu chybějících dat

7 Konzultace a zdroje dat
Protože  problematika  a  plnění  povinností  v rámci  infrastruktury  INSPIRE  zahrnuje  velké
množství  subjektů mimo rezort  MŽP, je  od počátku implementace,  od roku 2010,  zřízen
Koordinační  výbor.  Jeho  prostřednictvím  se  na  další  zapojené  subjekty  přenášejí  úkoly
a povinnosti a je kontrolováno jejich plnění.

I tato novelizace je od počátku roku 2019 vypracovávána na základě dohody v KOVIN, kdy
bylo zdůrazněno, že současný částečně fungující stav by bylo vhodné zavést i do zákona.
V roce  2019  byly  postupně  zpracovány  4  verze,  které  byly  představeny  a  diskutovány
na schůzkách 5.  4.  2019,  26.  9.  2019 a 25.  11.  2019.  Všichni  členové měli  možnost  se
k několika verzím vyjádřit  na jednáních i písemně. Mimo tato jednání,  proběhly i  schůzky
v užší pracovní skupině, kdy se pracovalo na konkrétním znění novelizovaných ustanovení.

Členové KOVIN, kteří měli možnost vyjádřit se k pracovním verzím novely:

Stálí členové:

23



 Ministerstvo životního prostředí

 Ministerstvo vnitra

 Ministerstvo dopravy

 Ministerstvo pro místní rozvoj

 Ministerstvo obrany

 Ministerstvo průmyslu a obchodu

 Ministerstvo zdravotnictví

 Ministerstvo zemědělství

 Ministerstvo práce a sociálních věcí

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

 Ministerstvo financí

 Ministerstvo kultury

 Český úřad zeměměřický a katastrální

 Český statistický úřad

 Asociace krajů České republiky

 Svaz měst a obcí

 Český báňský úřad

 Státní úřad pro jadernou bezpečnost

 Český telekomunikační úřad

 Česká asociace pro geoinformace

 CENIA, česká informační agentura životního prostředí

Hosté:

 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR

 Česká geologická služba

 Český hydrometeorologický ústav

 Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.M, v.v.i.

8 Seznam použitých zkratek

ČSÚ Český statistický úřad

ČR Česká republika

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

24



EIONET Evropská informační a pozorovací síť pro životní prostředí

EU Evropská unie

INSPIRE
Infrastruktura pro prostorové informace v Evropském společenství 
(Infrastructure for spatial information in Europe)

KOVIN Koordinační výbor pro INSPIRE

MD Ministerstvo dopravy

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MO Ministerstvo obrany

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV Ministerstvo vnitra

MZDR Ministerstvo zdravotnictví

MZE Ministerstvo zemědělství

MŽP Ministerstvo životního prostředí

ORP Obec s rozšířenou působností

RIA Hodnocení dopadů regulace (Regulatory Impact Assessment)

RÚIAN Registr územní identifikace, adres a nemovitostí

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

9 Kontakt na zpracovatele RIA

Ing. Eva Dvořáková, Ph.D.

Ministerstvo životního prostředí

Odbor ekonomiky životního prostředí

email: eva.dvorakova@mzp.cz

tel: +420 267 122 902

Ing. Jitka Faugnerová

CENIA, česká informační agentura životního prostředí

Vršovická 65, Praha 10, 100 10

email: jitka.faugnerova@cenia.cz

tel: +420 267 125 322

25

mailto:jitka.faugnerova@cenia.cz
mailto:eva.dvorakova@mzp.cz


VI.
ROZDÍLOVÁ TABULKA NÁVRHU PRÁVNÍHO PŘEDPISU ČR S PŘEDPISY EU

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 123/1998
Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve

znění pozdějších předpisů

PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2019/1372 ze dne 19. srpna 2019, 
kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud
jde o sledování a podávání zpráv 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019
o sladění povinností podávání zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících
s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a 
Rady 2002/49/ES, 2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení 
Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a směrnice Rady 86/278/EHS (Text s 
významem pro EHP)

Ustanovení Obsah Celex č. Ustanovení Obsah

§ 11e písm. 
e)

§ 11e

Ministerstvo životního prostředí

Ministerstvo životního prostředí 

e)  nejpozději  31.  března  každého
kalendářního roku zpřístupňuje výsledky
sledování  o  stavu  infrastruktury  na
geoportálu,

 32019D1372
Článek 8  Zveřejnění  výsledků  sledování  Výsledky

sledování požadované podle čl. 21 odst. 1 směrnice
2007/2/ES se nejpozději do 31. března každého roku
zveřejní  s ohledem na stav zavádění  infrastruktury
pro  prostorové  informace  k  15.  prosinci
předcházejícího  roku.  Výsledky  se  aktualizují
alespoň jednou ročně.

§ 11e písm. 
f)

§ 11e

Ministerstvo životního prostředí
32019R1010

Článek 4 
odst. 1 Směrnice 2007/2/ES se mění takto:

1



Ministerstvo životního prostředí 
f) do 31. března každého kalendářního
roku  zveřejňuje  aktualizovanou
souhrnnou  zprávu  podle  21  odst.     2  
Směrnice  Evropského  parlamentu  a
Rady    2007/2/ES  ;  aktualizují  se  pouze  
takové  položky,  u  nichž  došlo  od
předchozího zveřejnění ke změnám,

1)Článek 21 se mění takto:

a)v odstavci 2 se úvodní text nahrazuje tímto:

„2.   Do 31. března každého roku členské státy 
zveřejní, v případě potřeby aktualizovanou, sou-
hrnnou zprávu. Tyto zprávy zveřejní útvary Ko-
mise, jimž je nápomocna Evropská agentura pro 
životní prostředí; zprávy zahrnují souhrnné popi-
sy:“;

b) odstavec 3 se zrušuje.

§ 15a písm. 
e)

„§ 15a 

Zmocnění k vydání prováděcích
právních předpisů 

Ministerstvo  životního  prostředí
stanoví vyhláškou 

 
e)  ukazatele  pro  souhrnnou  zprávu  o
sledování  stavu  infrastruktury
prostorových dat.“.

32019D1372 Článek 3 až
článek 7 Článek 3 Sledování dostupnosti prostorových dat

a služeb  1.Ke zjištění  počtu souborů prostorových
dat a služeb založených na prostorových datech se
použijí tyto ukazatele: a) počet souborů prostorových
dat,  pro něž existují  metadata („DSi1,1“);  b)  počet
služeb založených na prostorových datech, pro něž
existují metadata („DSi1,2“). 2.Ke zjištění počtu sou-
borů prostorových dat, které již členský stát používá
pro podávání zpráv Komisi podle právních předpisů
v oblasti životního prostředí, se použije tento ukaza-
tel: počet souborů prostorových dat, jejichž metadata
obsahují klíčové slovo z registru poskytnutého Komi-
sí, které uvádí, že soubor prostorových dat se použí-
vá pro podávání zpráv podle právních předpisů v ob-
lasti  životního  prostředí  („DSi1,3“).  23.8.2019  L
220/2  Úřední  věstník  Evropské  unie  CS
(5)COM(2017)  312  final.  (6)SWD(2017)  230  final;

2

aspi://module='EU'&link='32007L0002%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'


úplný seznam je uveden v příloze 1 tohoto dokumen-
tu  (oddíl  8.1).  3.Ke  zjištění  počtu  souborů  prosto-
rových dat, které pokrývají území regionu nebo stá-
tu,  se  použijí  tyto  ukazatele:  a)  počet  souborů
prostorových dat, jejichž metadata obsahují  klíčové
slovo z registru poskytnutého Komisí, které uvádí, že
soubor  prostorových  dat  pokrývá  území  regionu
(„DSi1,4“); b) počet souborů prostorových dat, jejichž
metadata obsahují klíčové slovo z registru poskytnu-
tého Komisí, které uvádí, že soubor prostorových dat
pokrývá území státu („DSi1,5“). 

Článek  4  Sledování  shody metadat  s nařízením
Komise (ES) č. 1205/2008 (7) Ke zjištění procentní-
ho podílu  metadat  pro soubory prostorových dat  a
služby založené na prostorových datech, jež členské
státy  zveřejňují  prostřednictvím  vyhledávacích  slu-
žeb podle čl. 11 odst. 1 písm. a) směrnice 2007/2/ES
a jež jsou v souladu s nařízením (ES) č. 1205/2008,
pokud jde o metadata, se použijí  tyto ukazatele: a)
počet  souborů  prostorových  dat,  jejichž  metadata
jsou v souladu s nařízením (ES) č. 1205/2008, náso-
bený stem a dělený počtem souborů prostorových
dat, pro něž existují metadata, jak vyplývá z ukazate-
le  „DSi1,1“  („MDi1,1“);  b)  počet  souborů  prosto-
rových dat,  jejichž  metadata  jsou  v  souladu  s  na-
řízením (ES) č. 1205/2008, násobený stem a dělený
počtem služeb založených na prostorových datech,
pro něž existují  metadata,  jak vyplývá z ukazatele
„DSi1,2“ („MDi1,2“). 

Článek 5 Sledování shody souborů prostorových
dat s nařízením Komise (EU) č. 1089/2010  (8)  o
interoperabilitě Ke zjištění procentního podílu sou-

3



borů  prostorových  dat,  jež  jsou  v  souladu  s  na-
řízením (EU) č. 1089/2010, pokud jde o interoperabi-
litu sad prostorových dat, se použijí  tyto ukazatele:
a) počet souborů prostorových dat, jež jsou v soula-
du s nařízením (EU) č. 1089/2010, násobený stem a
dělený  počtem  souborů  prostorových  dat,  jak  vy-
plývá z ukazatele „DSi1,1“ („DSi2“); b) počet souborů
prostorových dat odpovídajících tématům uvedeným
v příloze I směrnice 2007/2/ES, jež jsou v souladu s
nařízením (EU)  č.  1089/2010,  vynásobený  stem a
dělený počtem souborů prostorových dat odpovídají-
cích  tématům  uvedeným  ve  zmíněné  příloze
(„DSi2,1“); c) počet souborů prostorových dat odpo-
vídajících tématům uvedeným v příloze II směrnice
2007/2/ES, jež jsou v souladu s nařízením (EU) č.
1089/2010, násobený stem a dělený počtem soubo-
rů  prostorových  dat  odpovídajících  tématům  uve-
deným ve zmíněné příloze („DSi2,2“); d) počet sou-
borů prostorových dat odpovídajících tématům uve-
deným v příloze III směrnice 2007/2/ES, jež jsou v
souladu s nařízením (EU) č. 1089/2010,  násobený
stem a dělený počtem souborů prostorových dat od-
povídajících tématům uvedeným ve zmíněné příloze
(„DSi2,3“). 

Článek 6 Sledování zpřístupnění souborů prosto-
rových dat prostřednictvím prohlížecích služeb a
služeb stahování dat Ke zjištění procentního podílu
souborů  prostorových  dat,  jež  jsou  přístupné
prostřednictvím prohlížecích služeb uvedených v čl.
11  odst.  1  písm.  b)  směrnice  2007/2/ES  a
prostřednictvím služeb stahování dat podle písmene
c) uvedeného ustanovení, se použijí tyto ukazatele:
a) počet souborů prostorových dat,  pro něž jsou k

4



dispozici  prohlížecí  služby a  služby stahování  dat,
násobený  stem  a  dělený  počtem  souborů  prosto-
rových dat, jak vyplývá z ukazatele „DSi1,1“ („NSi2“);
23.8.2019 L 220/3 Úřední věstník Evropské unie CS
(7)Nařízení  Komise  (ES)  č.  1205/2008  ze  dne  3.
prosince 2008, kterým se provádí směrnice Evrop-
ského  parlamentu  a  Rady  2007/2/ES  týkající  se
metadat (Úř. věst. L 326, 4.12.2008, s. 12). (8)Na-
řízení Komise (EU) č. 1089/2010 ze dne 23. listopa-
du  2010,  kterým se provádí  směrnice  Evropského
parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o interope-
rabilitu sad prostorových dat a služeb prostorových
dat (Úř. věst. L 323, 8.12.2010, s. 11). b) počet sou-
borů prostorových dat, pro něž je k dispozici prohlí-
žecí služba, násobený stem a dělený počtem soubo-
rů prostorových dat, jak vyplývá z ukazatele „DSi1,1“
(„NSi2,1“);  c)  počet  souborů prostorových dat,  pro
něž je  k  dispozici  služba stahování  dat,  násobený
stem  a  dělený  celkovým  počtem  souborů  prosto-
rových  dat,  jak  vyplývá  z  ukazatele  „DSi1,1“
(„NSi2,2“). 

Článek 7 Sledování shody síťových služeb s na-
řízením Komise  (ES)  č.  976/2009  (9)  Ke  zjištění
procentního podílu síťových služeb uvedených v čl.
11 odst. 1 směrnice 2007/2/ES, jež jsou v souladu s
nařízením (ES) č. 976/2009, pokud jde o síťové služ-
by, se použijí tyto ukazatele: a) počet síťových slu-
žeb,  jež  jsou  v  souladu  s  nařízením  (ES)  č.
976/2009,  násobený  stem  a  dělený  celkovým  po-
čtem souborů síťových služeb („NSi4“); b) počet vy-
hledávacích služeb, jež jsou v souladu s nařízením
(ES) č. 976/2009, násobený stem a dělený celkovým
počtem souborů vyhledávacích služeb („NSi4,1“); c)

5



počet prohlížecích služeb, jež jsou v souladu s na-
řízením (ES) č. 976/2009, násobený stem a dělený
celkovým počtem prohlížecích služeb („NSi4,2“); d)
počet služeb stahování dat, jež jsou v souladu s na-
řízením (ES) č. 976/2009, násobený stem a dělený
celkovým počtem služeb stahování dat („NSi4,3“); e)
počet transformačních služeb, jež jsou v souladu s
nařízením (ES) č.  976/2009,  násobený stem a dě-
lený  celkovým  počtem  transformačních  služeb
(„NSi4,4“).

Číslo předpisu EU (kód celex) Název předpisu EU
32019D1372 PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2019/1372 ze dne 19. srpna 2019, 

kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde 
o sledování a podávání zpráv 

32019R1010
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o 
sladění povinností podávání zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s 
politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 
2002/49/ES, 2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady 
(ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a směrnice Rady 86/278/EHS (Text s 
významem pro EHP)

6



I.

NÁVRH USNESENÍ
VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY

ze dne ......... 2020 

k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o život-
ním prostředí, ve znění pozdějších předpisů

Vláda

I. schvaluje návrh zákona, kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o
životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů;

II. ukládá ministrovi životního prostředí vypracovat konečné znění vládního návrhu zákona
podle bodu I. tohoto usnesení a předložit jej předsedovi vlády k podpisu;

III. pověřuje

1. předsedu vlády, aby předložil vládní návrh zákona podle bodu I. a II. tohoto usnesení 
předsedovi Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky k dalšímu projednání
s  upozorněním,  že  se  tento  vládní  návrh  zákona  týká  členství  České  republiky
v Evropské unii,

2. ministra životního prostředí, aby odůvodnil vládní návrh zákona v Parlamentu České 
republiky;

IV. zmocňuje  předsedu  vlády,  aby  na  základě  odůvodněné  žádosti ministra  životního  
prostředí pověřil plněním úkolu podle bodu III/2 tohoto usnesení jiného člena vlády.

Provedou:
předseda vlády
ministr životního prostředí

Ing. Andrej Babiš
předseda vlády



IV.

DŮVODOVÁ ZPRÁVA

A. OBECNÁ ČÁST

A Zhodnocení platného právního stavu

Právním rámcem pro tzv.  INSPIRE na unijní  úrovni  je  Směrnice  Evropského parlamentu
a Rady 2007/2/ES ze dne 14. března 2007 o zřízení Infrastruktury pro prostorové informace
v Evropském  společenství  (dále  jen  „směrnice  INSPIRE“).  Tato  směrnice  byla
transponována do zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí (zákon
č. 380/2009 Sb.), a vyhlášky č. 103/2010 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o
právu na informace o životním prostředí.  

Právní úpravu na unijní úrovni dále doplňují prováděcí nařízení ke Směrnici INSPIRE, která
vycházela postupně od roku 2008 a stanovují povinnosti pro oblast metadat, datových sad,
síťových  služeb  a  sdílení  dat.  Tato  nařízení  jsou  v plném  rozsahu  přímo  použitelná.
Povinnosti z nich plynoucí dále zpřesňovaly to, co v roce 2009 „rámcově“ stanovil zákon č.
123/1998 Sb. Proto implementace povinností několik let probíhala, bez nutnosti novelizace,
přesně  podle  nařízení  a  navazujících  technických  pokynů.  V současné  době  funguje
Koordinační  výbor  pro  INSPIRE  (dále  jen  „KOVIN“).  Povinnosti  mezi  členy  KOVIN  byly
rozděleny Strategií implementace INSPIRE; povinné subjekty, tedy jednotliví členové KOVIN,
si mezi sebou vzájemně rozdělily koordinaci a kontrolu plnění jednotlivých témat. 

Některá nařízení byla od doby vstupu v platnost novelizována; základními dokumenty jsou:

Nařízení Komise (ES) č. 1205/2008, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a
Rady 2007/2/ES týkající se metadat,

Nařízení Komise (ES) č. 976/2009, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a
Rady 2007/2/ES, pokud jde o síťové služby, nařízení Komise (EU) č. 1088/2010, kterým se
mění nařízení (ES) č. 976/2009, pokud jde o služby stahování dat a transformační služby a
nařízení komise č. 1311/2014, kterým se mění nařízení č. 976/2009, pokud jde o definici
INSPIRE prvku metadat,

Nařízení Komise (EU) č. 268/2010, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a
Rady 2007/2/ES, pokud jde o poskytnutí přístupu k sadám prostorových dat a službám
prostorových  dat  členských  států  orgánům  a  subjektům  Společenství  za
harmonizovaných podmínek a 

Nařízení Komise (EU) č. 1089/2010, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a
Rady 2007/2/ES, pokud jde o interoperabilitu sad prostorových dat a služeb prostorových
dat, č. 102/2011, kterým se mění nařízení (EU) č. 1089/2010, kterým se provádí směrnice
Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o interoperabilitu sad prostorových
dat  a  služeb  prostorových  dat,  nařízení  Komise  (EU)  č.  1253/2013,  pokud  jde  o
interoperabilitu sad prostorových dat a služeb prostorových dat a nařízení Komise (EU) č.
1312/2014, kterým se mění nařízení č. 1089/2010, kterým se provádí směrnice Evropského
parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o interoperabilitu služeb prostorových dat.



Při  transpozici  Směrnice  INSPIRE v ČR byl  novelizován  také zákon č.  200/1994 Sb.,  o
zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, který
stanovuje základní datové zdroje pro potřeby infrastruktury INSPIRE. 

S tématy INSPIRE uvedenými v Příloze I Směrnice INSPIRE bezprostředně souvisí zákon č.
111/2009 Sb., o základních registrech, mezi které patří i registr územní identifikace, adres a
nemovitostí  (RÚIAN),  jehož správcem je ČÚZK.  Od 1.  7.  2012 RÚIAN zajišťuje  závazná
referenční prostorová data pro orgány veřejné správy v České republice. Tento registr je také
zdrojem dat  pro  následující  témata  příloh  Směrnice  INSPIRE:  příloha I:  Adresy,  Správní
jednotky, Katastrální parcely; příloha III: Budovy. Tato témata jsou z RÚIAN pokrývána plně.
Částečně je  pak RÚIAN zdrojem dat  pro  témata přílohy  I:  Zeměpisná  jména,  Chráněná
území a Dopravní sítě.
 
B Odůvodnění  hlavních  principů  navrhované  právní  úpravy,  včetně  dopadů

navrhovaného řešení ve vztahu k zákazu diskriminace a ve vztahu k rovnosti mužů
a žen

Návrh novely  zákona č.  123/1998 Sb.  byl  zpracován ze dvou důvodů.  Prvním z nich  je
změna dvou předpisů na unijní úrovni, na jejímž základě je třeba uvést do souladu zákon a
na něj navazující vyhlášku. Druhým důvodem je potřeba zakotvit do zákona to, co na národní
úrovni funguje již deset let na základě dohod v rámci Koordinačního výboru pro INSPIRE.
Dochází k vytvoření koordinační struktury, a to v návaznosti na směrnici INSPIRE (viz např.
recitál č. 27, podle něhož účinné zavedení infrastruktur pro prostorové informace vyžaduje
koordinaci ze strany všech subjektů, které mají zájem na zřízení takových infrastruktur, ať
jako přispěvatelé nebo uživatelé - měly by být proto zřízeny vhodné koordinační struktury,
které zahrnují různé úrovně veřejné správy a zohledňují rozdělení pravomocí a odpovědnosti
v rámci členských států). Některým povinným subjektům tak vznikají nové povinnosti v rámci
koordinační  struktury.  Je  proto  nutné tuto  oblast  upravit  přímo v zákoně,  aby  stanovené
povinnosti  byly  dostatečně  určité  a  aby  byly  určeny  odpovědné  subjekty.  Zvýší  se  tak
efektivita právní úpravy a její vymahatelnost.

Změny v návaznosti na nové právní předpisy EU:

V roce 2019 bylo vydáno nařízení 2019/1010, novelizující několik reportingových směrnic a
směrnici  INSPIRE,  celým  názvem:  Nařízení  evropského  parlamentu  a  rady  (EU)
2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání zpráv v oblasti právních
předpisů  souvisejících  s  politikou  životního  prostředí  a  o  změně  nařízení  Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a
Rady 2002/49/ES, 2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES)
č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a směrnice Rady 86/278/EHS. (Dále v textu jen „Nařízení o
sladění reportingových povinností“). Podstatou tohoto nařízení je sjednocení reportingových
povinností,  jejichž  reporting  je  prováděn  s  využitím  prostorových  dat.  Tyto  směrnice  a
nařízení upravují stávající povinnosti při zpracování a poskytování reportingových dat tak,
aby byly v souladu s povinnostmi, které je nutné plnit i při implementaci směrnice INSPIRE.
Samotná směrnice INSPIRE je tímto nařízením pak upravena v bodech stanovujících roční
monitoring  indikátorů  popisující  implementaci  a  tříletý  reporting  celkového  stavu
infrastruktury  INSPIRE  v  ČR.  Aktivita  ročního  monitoringu  je  v  současné  verzi  zákona
uvedena  jako  „sledování“,  reporting  pak  jako  „podávání  zpráv“.  V  praxi  a  v  evropských
dokumentech se však vždy mluví o monitoringu a reportingu, tyto termíny jsou používány i v
této zprávě.



Zároveň se zavedením nového způsobu sběru indikátorů pro monitoring a reporting bylo v
roce 2019 vydáno i nové prováděcí rozhodnutí (EU) 2019/1372, kterým se provádí směrnice
Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o monitorování  a podávání  zpráv.
Některá ustanovení z tohoto rozhodnutí jsou promítnuta do novelizovaného zákona, většina
z nich bude upravena novelizací prováděcí vyhlášky.

Ostatní změny:

Praktickou implementaci požadavků vyplývajících ze směrnice provádějí povinné subjekty,
kterými jsou:

 Ministerstvo životního prostředí

 Ministerstvo zemědělství

 Ministerstvo dopravy

 Ministerstvo obrany

 Ministerstvo pro místní rozvoj

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

 Ministerstvo zdravotnictví

 Ministerstvo vnitra

 Ministerstvo průmyslu a obchodu

 Ministerstvo kultury

 Ministerstvo práce a sociálních věcí

 Český úřad zeměměřický a katastrální

 Český statistický úřad

 Státní úřad pro jadernou bezpečnost

 Český báňský úřad

 krajské úřady a obce s rozšířenou působností, které tvoří územní plány

 vlastníci technické infrastruktury

I  přesto,  že  gestorem  za  směrnici  INSPIRE  je  Ministerstvo  životního  prostředí,  bez
součinnosti dalších orgánů není Ministerstvo životního prostředí samo schopné požadavky
zajistit. Spolupráce s ostatními povinnými subjekty je základní podmínkou. Důvodem je fakt,
že zpřístupňovaná data jsou i v držení daných povinných poskytovatelů a zdrojem jsou jejich
databáze, jejich infrastruktura, na kterou se musí Ministerstvo životního prostředí spolehnout.
Aktuálně  je  tato  spolupráce  založena  prostřednictvím  dlouhodobých  úkolů  a  Strategie
implementace INSPIRE vyplývajících z činnosti KOVIN. 

KOVIN je podle §11 e) zákona 123/1998 Sb. poradním orgánem ministra životního prostředí.
Členové KOVIN jsou zástupci  ústředních správních úřadů,  právnických osob sdružujících
osoby působící v oblasti prostorových dat a právnické osoby sdružující územní samosprávné
celky. S cílem zajistit  úspěšnou a efektivní implementaci v celém rozsahu, tedy na území
České republiky a pro všechna témata, si tak povinné subjekty, členové KOVIN, rozdělují
některé dílčí  povinnosti.  Tak, aby stejné činnosti nebyly prováděny několika poskytovateli
najednou,  a nečerpal se tak zbytečně čas ani prostředky na činnost,  kterou již  realizoval
někdo jiný. Z tohoto důvodu je nově uveden § 11f s názvem Koordinace, který doposud v
zákoně č. 123/1998 Sb. nebyl.

Nová právní úprava vychází z doporučení a požadavků KOVINu a byla připravena v rámci
činnosti KOVINu při vzájemné spolupráci.



C Vysvětlení nezbytnosti navrhované právní úpravy

Již v roce 2019 vešly v platnost dvě novelizace na unijní úrovni:

- nařízení 2019/1010 o sladění reportingových povinností a
- prováděcí  rozhodnutí  (EU)  2019/1372,  kterým  se  provádí  směrnice  Evropského

parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o monitorování a podávání zpráv.
Českou legislativu je nutné uvést do souladu s těmito pravidly.  Dále je vhodné příležitost
novelizace  využít  k tomu,  aby  byly  zpřesněny  některé  povinnosti  v rámci  koordinační
struktury. Jedná se zejména o činnosti,  které jsou v praxi zavedeny a fungují  na základě
neoficiálních  dohod.  To  přináší  problémy  zejména  s financováním  těchto  činností.  Dále
některé subjekty spolupracují málo nebo vůbec. Svým charakterem jsou navíc tyto aktivity
nadresortní  a  je  nutné  je  zákonem  ustanovit.  Jenom  tak  budou  tyto  povinnosti  reálně
vymahatelné.
Bude tak posílena role MŽP jako gestora za INSPIRE a také orgánů veřejné moci, se kterými
budou jiní muset povinně spolupracovat.

Dojde  tak  ke  zpřesnění  povinností  některých povinných  subjektů  a  ke  zvýšení  efektivity
právní úpravy. 

D Zhodnocení  souladu  navrhované  právní  úpravy  s ústavním  pořádkem  České
republiky

Navrhovaný zákon je v souladu s ústavním pořádkem České republiky a vychází ze zásad
uvedených  v  Ústavě  České  republiky  a  v  Listině  základních  práv  a  svobod.  Jedná  se
zejména o zásadu legální licence, tedy uplatňování státní moci pouze v případech, v mezích
a způsoby, které stanoví zákon (čl. 2 odst. 3 Ústavy České republiky a čl. 2 odst. 2 Listiny
základních práv a svobod) a ukládání povinností jen na základě zákona a v jeho mezích a při
zachování základních práv a svobod (čl. 4 Listiny základních práv a svobod). 

Navrhované  znění  respektuje  práva  a  svobody  zakotvené  v  Listině  základních  práv  a
svobod, měněný zákon provádí čl. 35 Listiny základních práv a svobod, pokud jde o právo na
informace o životním prostředí. 

Navrhovaná  úprava  nezasahuje  do  práv  jednotlivců,  pouze  rozděluje  pravomoci  v rámci
veřejné správy pro zvýšení její úrovně.

E Zhodnocení  souladu  navrhovaného  řešení  s právními  předpisy  Evropské  unie,
judikaturou soudních orgánů Evropské unie, obecnými právními zásadami práva
Evropské unie 

Navrhovaná  právní  úprava  je  v souladu  s právními  předpisy  Evropské  unie.  Na  nově
změněnou  povinnost  Monitoringu  a  reportingu  se  vztahuje  nově  vydané  prováděcí
rozhodnutí (EU) 2019/1372, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady
2007/2/ES, pokud jde o monitorování a podávání zpráv a také nové nařízení 2019/1010 o
sladění reportingových povinností.

Zpřesnění v oblasti  koordinační struktury podporuje čl.  19 odst.  2 směrnice pro INSPIRE,
jehož plné znění je:  

Každý členský stát určí kontaktní místo, obvykle orgán veřejné správy, který odpovídá za
styk  s  Komisí  v záležitostech  týkajících  se  této  směrnice.  Tomuto  kontaktnímu  místu



napomáhá koordinační struktura, přičemž se zohlední rozdělení pravomocí a odpovědnosti v
rámci členského státu.

Koordinační  struktura  je  ve  stávajícím  znění  zákona  123/1998  Sb.  ukotvena,  nyní  však
dochází k „rozdělení pravomocí a odpovědností“, což doposud bylo uvedeno v zákoně jen
rámcově vyjmenováním spolupracujících  zájmových skupin.   Nyní  dochází  ke jmenování
konkrétních orgánů veřejné moci koordinujících jednotlivá témata dat.

Nadále trvá soulad se základním právním předpisem, kterým je směrnice INSPIRE. 

F Zhodnocení souladu navrhované právní úpravy s mezinárodními smlouvami, jimiž
je Česká republika vázána

Navrhovaná  úprava  je  v souladu  se  závazky  České  republiky  vyplývajícími  pro  ni
z mezinárodních smluv, neboť zpřesňuje podmínky přístupu veřejnosti k datům a informacím
nejen o stavu životního prostředí. 

Navrhovaná právní úprava plně koresponduje s Úmluvu Evropské hospodářské komise OSN
o přístupu k informacím, účasti  veřejnosti  na rozhodování  a přístupu k právní  ochraně v
záležitostech životního prostředí (tzv. Aarhuská úmluva), zejména pokud jde o její čl. 4 a 5,
které  se  zabývají  přístupem  k  environmentálním  informacím  a  sbíráním  a  rozšiřováním
informací o životním prostředí.

G Předpokládaný hospodářský a finanční dopad navrhované právní úpravy na státní
rozpočet, ostatní  veřejné rozpočty, na podnikatelské prostředí České republiky,
dále sociální dopady, včetně dopadů na rodiny a dopadů na specifické skupiny
obyvatel,  zejména  osoby  sociálně  slabé,  osoby  se  zdravotním  postižením
a národnostní menšiny, a dopady na životní prostředí

Zhodnocení  hospodářských  a  finančních  dopadů  navrhované  právní  úpravy  na  státní
rozpočet,  ostatní  veřejné  rozpočty,  na  podnikatelské  prostředí  České  republiky  bylo
provedeno v závěrečné zprávě z hodnocení dopadů regulace (RIA), která je samostatnou
částí  předloženého materiálu.  V rámci RIA byly také zhodnoceny sociální  dopady, včetně
dopadů na rodiny a dopadů na specifické skupiny obyvatel, zejména osoby sociálně slabé,
osoby se zdravotním postižením a národnostní menšiny, a dopady na životní prostředí.
Obecně lze říci, že navržená právní úprava posiluje ochranu životního prostředí, pokud jde o
sběr a analýzu dat.

H Zhodnocení  dopadů  navrhovaného  řešení  ve  vztahu  k  ochraně  soukromí  a
osobních údajů

Nedochází  k žádnému  novému  zpracování  osobních  údajů.  Navrhovaná  úprava  se  tak
nedotýká soukromí a osobních údajů.

I Zhodnocení korupčních rizik

V důsledku přijetí navrhovaných změn nedojde ke změně korupčních rizik. 



J    Zhodnocení dopadů na bezpečnost nebo obranu státu

Předkládaný návrh zákona nemá dopady na bezpečnost nebo obranu státu. 



B. ZVLÁŠTNÍ ČÁST 

K článku I

K bodu 1: § 1 písm. e) 
Za  slovo  „prostředí“  se  vkládá  slovo  „(INSPIRE)“  proto,  aby  pojem  „infrastruktury  pro
prostorová data pro účely politik životního prostředí a politik nebo činností, které mohou mít
vliv na životného prostředí“ byl zpřesněn o konkrétní název infrastruktury, který je za deset
let implementace běžně užívaný. 
Zkratka INSPIRE,  která je  v této oblasti  běžně užívaná,  je  již  ve stávající  právní  úpravě
používána (srov. ustanovení § 1 odst. 1 písm. e), §11e písm. c) a poznámku pod čarou č. 1)

K bodu 2: § 2
Nově se vkládají písmena l) a m), která vymezují pojmy národní datová sada a koordinátor
tématu.

Podle  platné  Strategie  implementace  INSPIRE,  což  je  pracovní  dokument,  jehož  závěry
následují úkoly a činnosti dané členům KOVIN, se některé povinnosti plynoucí ze směrnice
INSPIRE zpřesňují. 
Hlavním  důvodem  je  zajištění  efektivního  vynakládání  prostředků  při  plnění  požadavků
Směrnice  INSPIRE  na  národní,  regionální  i  lokální  úrovni  tak,  aby  vznikla  národní
infrastruktura prostorových informací  INSPIRE jako součást  infrastruktury evropské a aby
tato národní  infrastruktura byla vhodným podpůrným nástrojem pro tvorbu politik  nejen v
oblasti životního prostředí. 
S tímto  cílem došlo  v rámci  činnosti  KOVIN k dohodě o  vytváření  a  publikaci  národních
datových sad. 
Národní  datovou sadou je taková datová sada,  která naplňuje jedno z témat INSPIRE, a
která je  tvořena daty jednoho povinného subjektu nebo daty více povinných subjektů  za
koordinace jednoho z nich. Data jednoho povinného subjektu jsou např. katastrální mapa,
jejímž zdrojem za ČR je Český úřad zeměměřický a katastrální; data více povinných subjektů
jsou typicky územní plány – tvořené na lokální úrovni velkým množstvím obcí, koordinované
na úrovni národní Ministerstvem pro místní rozvoj. 
Národní  datové  sady  tvoří  součást  Evropské  infrastruktury,  jsou  podrobeny  přísnějším
požadavkům na kvalitu a jejich poskytovatelé jsou přísněji hodnoceni. 

S pojmem  národní  datové  sady  úzce  souvisí  druhý  nově  zaváděný  pojem  koordinátor
tématu prostorových dat. Koordinátor tématu prostorových dat je povinný subjekt, který po
dohodě a doporučení KOVIN zajišťuje, resp. koordinuje, pokud je datová sada tvořena ve
spolupráci  a  s  přispěním  dat  povinných  subjektů,  harmonizaci  a  zajišťuje  publikaci
harmonizované datové sady za celou ČR a tuto datovou sadu a na ní navázané služby s
případnými dalšími povinnými subjekty udržuje, a vede tedy tvorbu národní datové sady. 
Konkrétní odpovědnosti koordinátora jsou definovány v samostatném ustanovení § 11f odst.
4.

K bodům 3 až 5: § 11a
V druhé větě odst. 1 a první větě odst. 3 se slova „prováděcím právním předpise“ nahrazují 
slovy „příloze tohoto zákona“.



Seznam  témat  se  nově  přesouvá  z prováděcího  právního  předpisu  do  přílohy  zákona.
Důvodem je, že povinnosti související s vytvořením koordinační struktury musí být ukotveny
v zákoně. Tento požadavek vzešel i z praxe, neboť je nutné stanovit k jednotlivým oblastem
konkrétní odpovědné subjekty tak, aby povinnosti byly dostatečně určité.

V odst. 2 písmeno e) se slovo „využívání“ nahrazuje slovem „stav“.

Slovní  spojení  využívání  infrastruktury je  nahrazeno  stavem  infrastruktury z důvodu
novelizace  směrnice  INSPIRE,  kde  je  tento  pojem  změněn.  Důvodem  je  změna  ve
sledovaných indikátorech, které se více než na využívání infrastruktury zaměřují na její stav.
Tedy není sledováno, kolik, jakých dat bylo staženo, ale jaká data jsou vhodná, pro které
účely apod.

V odst. 7 písmeno b) se za slovo „podle“ doplňuje „§ 11c odst.“, čísla „3 a 4“ se nahrazují „2 
a 3“.

K přečíslování dochází z důvodu odstranění odstavce 2 z § 11c. 

K bodům 6 a 7: § 11b

V nadpisu se slovo „Pravidla“ nahrazuje slovem „Povinnosti“ a za slovo „zpřístupňování“ se
vkládá slovo „prostorových“. 

Nadpis  odstavce  byl  změněn  tak,  aby  více  odpovídal  povinnostem,  které  jsou  popsány
v jednotlivých odstavcích. Navíc bude pro povinné subjekty právní úprava díky této změně
přehlednější a jasnější – zejména pro povinné subjekty neznalé problematiky INSPIRE bude
jasně  označeno  ustanovení,  kde  naleznou  své  povinnosti,  což  lze  považovat  za  krok
k zpřehlednění právní úpravy. 
Slovo  prostorových  bylo  vloženo  kvůli  zpřesnění  pojmu  data,  povinnosti  se  vztahují
k prostorovým datům.

Celý  původní  odstavec  popisuje  povinnost  povinných  poskytovatelů  sledovat  využívání
infrastruktury, tzn. využívání svých dat a služeb. Informace zjištěné o tom, jak jsou data a
služby  povinných  subjektů  využívána,  byly  do  roku  2019  předávány  povinnými  subjekty
v rámci  jejich  uživatelských  účtů  na  geoportál  prostřednictvím  speciálně  vytvořeného
nástroje.  Od  roku  2019  se  mění  způsob,  jakým  jsou  informace  o  stavu  infrastruktury
Evropské komisi předávány (nově „o stavu“ na místo „o využívání“ viz § 11a odst. 2 písm. e).
Nebude  se  již  jednat  o  zjišťování  samotnými  povinnými  subjekty,  využívání  nástrojů
geoportálu a ruční zpracovávání informací, ale nově půjde o automatizované čtení těchto
informací  z metadat  povinných  subjektů.  Toto  automatizované  čtení  je  prováděno  přímo
Evropskou komisí. Informace lze z metadat získat pouze pokud jsou metadata úplná a 100%
validní.  Všechny povinnosti  uvedené v odst.  5 jsou nahrazeny jedním ustanovením, které
povinné subjekty zavazuje mít k 15. 10. na geoportálu dostupná validní metadata, ze kterých
bude možné informace o stavu infrastruktury získat. Termín 15. 10. je volen záměrně dva
měsíce  před  termínem,  aby  MŽP,  které  je  povinno  metadata  publikovat  na  evropský
geoportál INSPIRE, disponovalo dostatečným prostorem pro opravu chybných záznamů, pro
možnost provedení několika testovacích kol metadat a pro případné další kontroly a úpravy.
Zjištěné nedostatky bude možné s povinnými subjekty řešit a ty budou mít čas je opravit do



15.12. každého roku. 15.12. je konečným termínem, ve kterém MŽP nejpozději zpřístupní
Evropské komisi metadata pro monitoring. Tento termín je nově uveden v § 11f.

K bodům 8 až 11: § 11c

Z § 11c je  zrušen odstavec,  který specifikoval  minimální  náležitosti  licenční  smlouvy,  se
kterými  mají  být  zpřístupňována  data  a  služby  založené  na  prostorových  datech.  Tento
odstavec  bylo  možné  vždy  plně  aplikovat  jen  na  data,  protože  u  služeb  založených  na
prostorových datech není znám dopředu účel užití. Služby jsou přístupné přes internet a není
možné zjišťovat,  kdo je uživatelem služby.  Tento odstavec se ukázal  v praxi  nefunkční  a
neaplikovatelný.

Z tohoto důvodu se všechny odstavce přečíslovávají, stejně tak se přečíslovávají odkazy na
odstavce v textu tohoto ustanovení

K bodu 12: § 11e

K písm. c)
Pojem prostorová data je nahrazen pojmem metadata, protože na evropský geoportál nejsou
přenášena samotná data, ale pouze informace o nich, tedy metadata. Metadata obsahují
informaci o tom, kde jsou data dostupná, uživatel se tedy fyzicky k datům dostane, aniž by
data byla někam přenášena. Je tedy přesnější použít pojem metadata než data.

K písm. d)
Původní písmeno d) je zrušeno, protože dochází k zásadní změně ve způsobu pořizování
informací o stavu infrastruktury a zásadním způsobem je také změněno jejich předávání.
Ministerstvo  již  nezpřístupňuje  evidenci  indikátorů  Evropské  komisi  prostřednictvím
geoportálu,  ale  Evropská  komise  čtením  obsahu  metadat  tyto  informace  sama  získává.
Úlohou členských států, je od roku 2020 shromáždit a zpřístupnit metadata tak, aby k tomuto
automatickému čtení mohlo docházet. Toto se děje každoročně k 15. 12.

K písm. e) a f)
Původní termín 31. 5. pro zpřístupnění Evropské komisi informací o stavu infrastruktury je
změněn  na  31.  3.  Tato  změna  vyplývá  z nového  nařízení  2019/1010  o  sladění
reportingových  povinností.  Zpřístupňují  se  výsledky  sledování  stavu  infrastruktury
z předcházejícího  roku a  aktualizovaná  souhrnná  zpráva.  Výsledky  sledování  stavu
infrastruktury  je  povinnost  známá  pod  termínem  monitoring,  aktualizovaná  zpráva  je
povinnost známá pod termínem  reporting. Roční výsledky se zpřístupňují Evropské komisi
prostřednictvím národního  kontaktního  místa  a  dále  je  nutné publikovat  je  na Národním
geoportálu  INSPIRE.  Tento  monitoring  a  reporting  zahrnuje  informace  dané  prováděcím
rozhodnutím  Komise  (EU)  2019/1372.   V praxi  se  jedná  o  souhrnnou  zprávu  zahrnující
informace o stavu infrastruktury zjištěné automaticky z metadat a textovou část informující o
netechnických  součástech  infrastruktury  jako  např.  o  způsobu  koordinace,  způsobu
licencování dat apod. Tuto souhrnnou zprávu je nutné v textových, netechnických, částech
aktualizovat  pouze  v případě,  že  v předchozím  roce  proběhly  změny.  Pokud  změny
neproběhly, zůstává obsah stejný jako předešlý rok. 

K písm. g)



Dochází  ke  zpřesnění  textu  týkajícího  se  koordinace.  Okruhy  zapojených  subjektů  do
koordinace  zůstávají  stejné.  KOVIN je  poradním orgánem MŽP pro  INSPIRE,  současně
prostřednictvím  KOVIN  kontroluje  MŽP,  zda  jednotlivý  koordinátoři  témat  dodržují  své
povinnosti.  Členy  KOVIN  mohou  být  ústřední  správní  úřady,  právnické  osoby  sdružující
osoby působící v oblasti prostorových dat a právnické osoby sdružující územní samosprávné
celky.

K bodu 13: § 11f

Směrnice INSPIRE v části odůvodnění v odst. 27 uvádí: „Účinné zavedení infrastruktur pro
prostorové informace vyžaduje  koordinaci ze strany všech subjektů, které mají zájem na
zřízení  takových  infrastruktur,  ať  jako  přispěvatelé  nebo  uživatelé.  Měly  by  být  proto
zřízeny vhodné koordinační struktury, které zahrnují různé úrovně veřejné správy a
zohledňují rozdělení pravomocí a odpovědnosti rozdělení pravomocí a odpovědnosti.“
Tímto návrhem zákona dochází k rozdělení taxativního výčtu témat prostorových dat (výčet
témat  je  nadefinován  na  evropské  úrovni)  mezi  vybrané  povinné  subjekty  (tyto  povinné
subjekty jsou vždy členové KOVIN; obráceně tato povinnost neplatí, to znamená, že nikoli
každý  člen  KOVIN  musí  mít  přiřazeno  některé  z témat  prostorových  dat).  Koordinace
jednotlivých témat zamezí tomu, aby stejné činnosti nebyly prováděny několika poskytovateli
najednou a nečerpal se tak zbytečně čas a prostředky na činnost, kterou již realizoval někdo
jiný. V té souvislosti je třeba vymezit postavení jednotlivých koordinátorů v rámci koordinační
struktury a k výčtu jejich povinností.  
Taková právní úprava zajistí úspěšnou a efektivní implementaci směrnice v celém rozsahu
na území celé České republiky a pro všechna témata. V tuto chvíli mechanismus funguje
pouze na základě dohody členů KOVIN, což přináší problémy zejména s financování těchto
činností. Dále některé subjekty spolupracují málo nebo vůbec. Svým charakterem jsou navíc
tyto aktivity nadresortní a je nutné je zákonem ustanovit. Jenom tak budou tyto povinnosti
reálně vymahatelné.

Z tohoto důvodu se nově vkládá § 11f s názvem „Odpovědnost při koordinaci infrastruktury
prostorových dat“, který doposud v zákoně 123/1998 Sb. nebyl. 

První odstavec definuje fungování koordinační struktury. Povinné subjekty spolupracují tak,
aby za Českou republiku došlo k naplnění  témat uvedených v příloze zákona (s výjimkou
mořských oblastí a oceánských jevů). V rámci koordinační struktury bylo dohodnuto, že ke
každému  tématu  INSPIRE  bude  vytvořena  tzv.  národní  datová  sada.  (tento  pojem  je
současně přidáván do ustanovení § 2 tohoto zákona, kde jsou vymezeny základní pojmy).
Na těchto národních datových sadách se podílí buď jeden povinný subjekt sám, to v případě,
že je  schopen  pouze svými daty vyhovět  datové specifikaci,  nebo ve spolupráci  s jinými
povinnými  subjekty,  pokud  naplnění  požadovaného  lze  zařídit  jen  kombinací  různých
datových zdrojů. Naplnění tématu koordinuje tzv. koordinátor tématu prostorových dat, což je
povinný subjekt, který se v rámci interních dohod v rámci koordinačního výboru pro INSPIRE
uvolil dané téma zaštítit. Je nutné zdůraznit, že koordinátor tématu může v rámci naplnění
daného  tématu  vyžadovat  činnosti  po  jiných  povinných  subjektech,  a  tudíž  se  jedná  o
činnosti s mezirezortním přesahem. Je zde výslovně upravena povinnost povinných subjektů
s koordinátorem  spolupracovat.  To  zajistí  zvýšení  vymahatelnosti  této  povinnosti  (to  je
podstatné zejména z toho hlediska,  že právní  úprava zcela  postrádá sankce).  Současně
bude celá koordinační struktura více funkční a efektivní.



Druhý  odstavec  popisuje  rozvrstvení  koordinační  struktury.  Ta  se  skládá  z koordinátorů
témat prostorových dat (nově v definicích pojmů jako písm. m)) a z koordinačního výboru pro
INSPIRE (KOVIN),  který je  zřízen podle  §  11e písm.  g)  zákona.  KOVIN již  funguje,  byl
založen v roce 2010 jako poradní orgán ministra životního prostředí a do současné doby
proběhlo  již  29 jednání.  Tento  odstavec dává  KOVIN nově  do souvislosti  s koordinátory
jednotlivých témat. KOVIN řídí činnost jednotlivých koordinátorů. Dle § 11e písm. g) navíc
prostřednictvím  KOVIN  MŽP  kontroluje  činnost  jednotlivých  koordinátorů.  Kromě
koordinátorů témat prostorových dat jsou členy koordinačního výboru další povinné subjekty,
které  buď  s koordinátory  na  tématu  spolupracují,  nebo  ve  výboru  zastupují  uživatele
infrastruktury pro prostorová data.

Třetí odstavec obecně vymezuje okruh možných koordinátorů témat prostorových dat, jejichž
seznam je uveden v příloze zákona.

Čtvrtý odstavec jmenuje jednotlivé povinnosti koordinátorů témat prostorových dat.

K písmenu a) 
Koordinátor tématu prostorových dat je v příloze zákona uveden pro jedno téma nebo pro
více  jednotlivých  témat.  Koordinátor  zajistí,  aby  metadata  pro  každé  téma,  byla  plně
shromážděna a v harmonizované formě zpřístupněna. 

K písmenu b) 
Cílem  implementace  je  zpřístupnit  do  EU  tzv.  národní  datové  sady.  Protože  v mnoha
případech takovou národní datovou sadu musí svými daty vytvořit více povinných subjektů,
je rolí koordinátora přimět ke spolupráci i další povinné subjekty a jejich činnosti koordinovat.
Takto je orgánům veřejné moci mimo MŽP dána pravomoc kontrolovat činnost a výsledky
jiných povinných subjektů, které na tématu dat spolupracují.

K písmenu c) 
Koordinátor  musí  pro  provedení  povinností  plynoucích  z prováděcího  rozhodnutí  Komise
(EU) 2019/1372 ze dne 19. srpna 2019, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu
a Rady 2007/2/ES, pokud jde o sledování a podávání zpráv umožnit zpřístupnění metadat na
evropském geoportálu INSPIRE. Toto provede zpřístupněním svých validních metadat na
geoportálu národním.
Protože v mnoha případech u národní datovou sadu musí svými daty vytvořit více povinných
subjektů, je rolí koordinátora přimět ke spolupráci i další povinné subjekty a jejich činnosti
koordinovat  (a  tím  zamezit  opakování  stejných  dat  nebo  naopak  vzniku  mezer
v metadatech).  Takto  je  stanoveným  povinným  subjektům  dána  pravomoc  kontrolovat
činnost  a  výsledky  jiných  povinných  subjektů,  které  na  tématu  dat  spolupracují.  Této
pravomoci  odpovídá  povinnost  koordinátorů  metadata  pro  dané  téma  jako  celek
v požadovaném rozsahu zajistit. Požadovaný rozsah je stanovován na evropské úrovni. 

K písmenu d) 
Koordinátor  tématu  prostorových  dat  spolupracuje  s kontaktním  místem  pro  styk  s EU
v oblasti INSPIRE. V praxi jde o CENIA, Českou informační agenturou životního prostředí,
která je kontaktním místem pro směrnici INSPIRE pro Evropskou komisi. Na základě této
spolupráce je možné poskytnout danému koordinátorovi tématu dostatečnou podporu pro



plnění povinností vyplývajících ze směrnice INSPIRE.

K písmenu e) 
Povinné  subjekty  mohou povinnosti  týkající  se zpřístupnění  dat  plnit  s využitím vlastního
hardwarového a softwarového vybavení, nebo mohou využít prostředí Národního geoportálu
INSPIRE,  nebo  mohou  spolupracovat  s jiným  povinným  subjektem,  využívat  jím
vybudovanou infrastrukturu a zpřístupnění zajistit takto.  Některé instituce již od roku 2010
zpřístupnění dat zajišťují přes geoportál. Tyto instituce v tuto chvíli neprovozují infrastrukturu
pro zpřístupnění prostorových dat. Stejný způsob spolupráce existuje mezi krajskými úřady a
ORP, které do daného kraje spadají. 

K pátému odstavci od schválení Strategie implementace INSPIRE v KOVIN zajišťují povinné
subjekty  implementaci  technických  požadavků  buď  jako  koordinátoři  témat  nebo  jako
povinné subjekty s nimi spolupracující. Téma 6 z přílohy III. (Veřejné služby a služby veřejné
správy) je jediným tématem, kdy je v rámci koordinace nutné zahrnout dalších 5 povinných
subjektů z řad orgánů veřejné moci, povinné subjekty ze samospráv (kraje) a velké množství
soukromých  subjektů  (vlastníci  a  správci  technické  infrastruktury  –  vedení  plynu,  vody,
kanalizace, elektrické energie atd.). Ministerstvo vnitra, které téma koordinuje, ale samo do
tohoto tématu přispívá jednou datovou sadou, buduje v letech 2020-2021 informační systém
pro shromažďování a zpřístupňování těchto dat. Je velkým rizikem, že data tohoto tématu
nebudou  za  Českou  republiku  dostupná.  Proto  je  u  povinností  koordinátorů  explicitně
uvedena  povinnost  Ministerstva  vnitra  tento  informační  systém  vybudovat.  Jedná  se  o
nadresortní  informační  systém,  který  je  specifický  variabilitou  sbíraných  dat  a  větším
množstvím spolupracujících povinných subjektů, proto je zájem na speciální úpravě tohoto
informačního systému. 
Jednotlivá písmena odstavce definují minimální náležitosti informačního systému.

K bodu 14: § 15a

Došlo k vypuštění písmene a), neboť témata prostorových dat se z vyhlášky nově přesouvají
do přílohy zákona.

Došlo k vypuštění písmene f) a jeho nahrazení současným písmenem e). Původní písmeno
f)  stanovovalo  pro  MŽP  povinnost  vydat  prováděcí  právní  předpis  o  způsobu  vedení
evidence k využívání infrastruktury. Tento způsob kontrolování vývoje infrastruktury je dnes
již překonán a nově nebude sledováno využívání infrastruktury, ale její stav obecně. K tomu
bude vydána nová vyhláška. 

Došlo k vypuštění písmene g), protože i v § 11b odst. 5 došlo v souvislosti s uchováváním
neaktuálních datových sad k úpravě textu. Prováděcí právní předpis, který měl toto stanovit,
nebyl za deset let platnosti zákona vydán. 
 
K bodu 15: příloha zákona č. 123/1998 Sb.

Do  zákona  se  doplňuje  příloha  Témata  prostorových  dat,  která  zpřesňuje  povinnosti
dotčených subjektů v oblasti koordinace. Ke každému INSPIRE tématu je uveden povinný
subjekt,  který téma koordinuje s cílem zpřístupnit  kompletní  data, která jsou požadována
Nařízením 1089/2010,  pokud jde o interoperabilitu  dat  a služeb prostorových dat.  V níže



uvedené tabulce jsou uvedeny jednotlivé povinné subjekty,  které jsou koordinátory témat
nebo spolupracujícími subjekty daných témat. V příloze zákona je uvedeno formou seznamu
témat, ke každému tématu je přiřazen koordinátor a spolupracující  povinné subjekty. Zde
v důvodové  zprávě  je  uvedeno  ve  formě  seznamu  povinných  subjektů  s novými,
zpřesňujícími povinnostmi, aby bylo patrné, které subjekty mají jaká témata a jaké množství
témat.

Rozdělení témat vychází z konsenzu v rámci KOVINu a z mnohaleté praxe z oblasti sběru
příslušných dat.

Dotčené subjekty Důvod

Ministerstvo životního 
prostředí

Stává se koordinátorem tématu:
I. 9. Chráněná území
II. 2. Krajinné pokrytí
II. 4. Geologie
III. 7. Zařízení pro sledování životního prostředí
III. 8. Výrobní a průmyslová zařízení
III. 11. Správní oblasti, chráněná pásma, regulovaná území a 
jednotky, za které se podávají zprávy
III. 12. Oblasti ohrožené přírodními riziky
III. 13. Stav ovzduší
III. 14. Meteorologické jevy
III. 17. Bioregiony
III. 18. Stanoviště a biotopy
III. 19. Rozložení druhů
III. 20. Energetické zdroje
III. 21. Nerostné suroviny

Spolupracuje na tématu:
I. 8. Vodstvo
III. 3. Půda
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Na tématu dále také spolupracují rezortní organizace MŽP.

Ministerstvo zemědělství

Stává se koordinátorem tématu:
III. 3. Půda
III. 9. Zemědělská a akvakulturní zařízení

Spolupracuje na tématu:
I. 8. Vodstvo
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Ministerstvo dopravy
Stává se koordinátorem tématu:
I. 7. Dopravní sítě

Ministerstvo obrany

Spolupracuje na tématu:
I.1. Souřadnicové referenční systémy
I. 2. Systémy geografických souřadnicových sítí
II. 3. Ortofotografické zobrazení
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Ministerstvo pro místní 
rozvoj

Stává se koordinátorem tématu:
III. 4. Využití území

Spolupracuje na tématu:
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy

Spolupracuje na tématu:
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy



Ministerstvo zdravotnictví

Stává se koordinátorem tématu:
III. 5. Lidské zdraví a bezpečnost

Spolupracuje na tématu:
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy
III. 11. Správní oblasti, chráněná pásma, regulovaná území a 
jednotky, za které se podávají zprávy

Ministerstvo vnitra

Stává se koordinátorem tématu:
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Spolupracuje na tématu:
I. 4. Územní správní jednotky

Ministerstvo průmyslu a 
obchodu

Spolupracuje na tématu:
III. 20. Energetické zdroje

Ministerstvo kultury
Spolupracuje na tématu:
I. 9. Chráněná území

Ministerstvo práce a 
sociálních věcí

Spolupracuje na tématu:
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Český úřad zeměměřický a
katastrální

Stává se koordinátorem tématu:
I. 1. Souřadnicové referenční systémy
I. 2. Systémy geografických souřadnicových sítí
I. 3. Zeměpisná jména
I. 4. Územní správní jednotky
I. 5. Adresy
I. 6. Parcely
I. 8. Vodstvo
II. 1. Nadmořská výška
II. 3. Ortofotografické zobrazení
III. 2. Budovy
Spolupracuje na tématu:
I. 7. Dopravní sítě
III. 4. Využití území

Český statistický úřad

Stává se koordinátorem tématu:
III. 10. Rozložení obyvatelstva – demografie
III. 1. Statistické jednotky

Český báňský úřad

Spolupracuje na tématu:
III. 11. Správní oblasti, chráněná pásma, regulovaná území a 
jednotky, za které se podávají zprávy

Státní úřad pro jadernou 
bezpečnost

Spolupracuje na tématu:
III. 7. Zařízení pro sledování životního prostředí 

Krajské úřady 
Spolupracuje na tématu:
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Vlastníci technické 
infrastruktury

Spolupracuje na tématu:
III. 6. Veřejné služby a služby veřejné správy

Pro následující dvě oblasti není stanoven koordinátor, neboť vzhledem ke geografickým 
podmínkám ČR se tato data vůbec nesbírají a nejsou tedy zpřístupňována ani do Evropské 
infrastruktury:

15. Oceánografické jevy 
Fyzikální stav oceánů (např. proudy, slanost, výška vln). 

 
16. Mořské oblasti 



Fyzikální stav moří a slaných vodních útvarů rozdělených do regionů a subregionů se
společnými vlastnostmi. 

K článku II 

K účinnosti zákona

V návaznosti na úpravu tzv. jednotných dat účinnosti v zákoně č. 309/1999 Sb., o Sbírce
zákonů a o Sbírce mezinárodních smluv, ve znění pozdějších předpisů se navrhuje účinnost
od 1.7.2021, a to s ohledem na předpokládanou dobu trvání legislativního procesu.



I.
PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA

Ministerstvo životního prostředí předkládá do meziresortního připomínkového řízení návrh

zákona, kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí,

ve znění pozdějších předpisů.

Předmětný návrh zákona reaguje na přijetí dvou předpisů na unijní úrovni: 

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o

sladění  povinností  podávání  zpráv  v  oblasti  právních  předpisů  souvisejících  s

politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č.  166/2006  a  (EU)  č.  995/2010,  směrnic  Evropského  parlamentu  a  Rady

2002/49/ES,  2004/35/ES,  2007/2/ES,  2009/147/ES  a  2010/63/EU,  nařízení  Rady

(ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a směrnice Rady 86/278/EHS a

 Prováděcí  rozhodnutí  (EU)  2019/1372,  kterým  se  provádí  směrnice  Evropského

parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o monitorování a podávání zpráv.

Vedle změn vycházejících z předpisů EU zavádí návrh dále koordinační strukturu pro oblast

infrastruktury pro prostorová data pro účely politik životního prostředí a politik nebo činností,

které  mohou mít  vliv  na  životní  prostředí  (INSPIRE).  Koordinační  struktura  je  zavedena

v návaznosti na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES ze dne 14. března 2007

o zřízení  Infrastruktury  pro  prostorové  informace  v Evropském  společenství  (INSPIRE)  a

současně vychází z vlastní činnosti a iniciativy Koordinačního výboru pro INSPIRE (dále jen

„KOVIN“).  Podstatou  koordinační  struktury  je  rozdělení  jednotlivých  témat,  která  jsou

vymezena na unijní úrovni a v tuto chvíli jsou na vnitrostátní úrovni zakotvena ve vyhlášce,

mezi  konkrétní  subjekty.  Tyto  subjekty  jsou  odpovědné  za  data  z témat,  která  jsou  jim

přiřazena. Současně jsou k jednotlivým tématům určeny spolupracující subjekty. Navržená

právní  úprava  vychází  z dosavadní  praxe  a  dále  ji  zpřesňuje  a  precizuje,  čímž  dochází

k posílení  efektivity  a  vymahatelnosti  povinností  pro  oblast  INSPIRE.  To  je  zásadní  pro

dobrou spolupráci mezi Českou republikou a Evropskou unií v této oblasti.

Členy  KOVIN  jsou  zástupci  ústředních  správních  úřadů,  právnických  osob  sdružujících

osoby působící v oblasti prostorových dat a právnické osoby sdružující územní samosprávné

celky. Členové KOVIN si v rámci přípravy tohoto materiálu rozdělili jednotlivá témata mezi

sebou  tak,  aby  byla  všechna  řádně  zastoupena.  Rozdělení  vychází  ze  stávající  praxe.

Předmětný materiál byl všemi členy KOVIN odsouhlasen. Členové KOVIN rovněž poskytli

údaje o předpokládaných nákladech, které jsou podrobněji vyhodnoceny v Závěrečné zprávě

z hodnocení dopadů regulace (RIA).



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019D1372 Lhůta pro implementaci Úřední věstník  Gestor Zpracoval (jméno+datum):
Název: PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2019/1372 ze dne 19. srpna 2019, kterým se provádí směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o sledování a podávání zpráv 
Schválil    (jméno+datum):

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.) Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.)
Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Článek 1, Předmět 

Tímto rozhodnutím se stanoví prováděcí pravidla pro povinnosti 
členských států sledovat zavádění a využití jejich infrastruktur pro 
prostorové informace a podávat Komisi zprávy o tomto sledování 
uvedené podle čl. 21 odst. 1 a 2 sěrnice 2007/2/ES. 

NA

Článek 2, Společná ustanovení pro sledování a podávání zpráv 

1. Ukazatele uvedené v článcích 3 až 7 se vypočítají s pomocí 
metadat souborů prostorových dat a služeb založených na 
prostorových datech, jež členské státy zveřejňují prostřednictvím 
vyhledávacích služeb podle čl. 11 odst. 1 písm. a) směrnice 2007/2/
ES. 

2. Členské státy v souladu s čl. 21 odst. 1 směrnice 2007/2/ES 
zpřístupní veřejnosti všechny výsledky sledování na internetu nebo 
za použití jiných vhodných telekomunikačních prostředků.

NA

Článek 3 Sledování dostupnosti prostorových dat a služeb

1. Ke zjištění počtu souborů prostorových dat a služeb 
založených na prostorových datech se použijí tyto 
ukazatele: a) počet souborů prostorových dat, pro něž 
existují metadata („DSi1,1“); b) počet služeb 
založených na prostorových datech, pro něž existují 
metadata („DSi1,2“). 

2. Ke zjištění počtu souborů prostorových dat, které již
členský stát používá pro podávání zpráv Komisi podle 
právních předpisů v oblasti životního prostředí, se 
použije tento ukazatel: počet souborů prostorových 
dat, jejichž metadata obsahují klíčové slovo z registru 
poskytnutého Komisí, které uvádí, že soubor 
prostorových dat se používá pro podávání zpráv podle 
právních předpisů v oblasti životního prostředí 
(„DSi1,3“). 

3. Ke zjištění počtu souborů prostorových dat, které 
pokrývají území regionu nebo státu, se použijí tyto 

10338 PAD

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_f319b6dfc9b89d7f2469641a42a5a079.doc 
   str. 1 z 6                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019D1372 Lhůta pro implementaci Úřední věstník  Gestor Zpracoval (jméno+datum):
Název: PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2019/1372 ze dne 19. srpna 2019, kterým se provádí směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o sledování a podávání zpráv 
Schválil    (jméno+datum):

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.) Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.)
Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

ukazatele: a) počet souborů prostorových dat, jejichž 
metadata obsahují klíčové slovo z registru 
poskytnutého Komisí, které uvádí, že soubor 
prostorových dat pokrývá území regionu („DSi1,4“); b)
počet souborů prostorových dat, jejichž metadata 
obsahují klíčové slovo z registru poskytnutého Komisí, 
které uvádí, že soubor prostorových dat pokrývá 
území státu („DSi1,5“).

Článek 4 Sledování shody metadat s nařízením Komise 
(ES) č. 1205/2008 (7)

 Ke zjištění procentního podílu metadat pro soubory 
prostorových dat a služby založené na prostorových 
datech, jež členské státy zveřejňují prostřednictvím 
vyhledávacích služeb podle čl. 11 odst. 1 písm. a) 
směrnice 2007/2/ES a jež jsou v souladu s nařízením 
(ES) č. 1205/2008, pokud jde o metadata, se použijí 
tyto ukazatele: 

a) počet souborů prostorových dat, jejichž metadata 
jsou v souladu s nařízením (ES) č. 1205/2008, 
násobený stem a dělený počtem souborů prostorových
dat, pro něž existují metadata, jak vyplývá z ukazatele
„DSi1,1“ („MDi1,1“); 

b) počet souborů prostorových dat, jejichž metadata 
jsou v souladu s nařízením (ES) č. 1205/2008, 
násobený stem a dělený počtem služeb založených na
prostorových datech, pro něž existují metadata, jak 
vyplývá z ukazatele „DSi1,2“ („MDi1,2“).

10338 PAD

Článek 5 Sledování shody souborů prostorových dat s 
nařízením Komise (EU) č. 1089/2010 (8) o 
interoperabilitě 

Ke zjištění procentního podílu souborů prostorových 
dat, jež jsou v souladu s nařízením (EU) č. 1089/2010, 
pokud jde o interoperabilitu sad prostorových dat, se 
použijí tyto ukazatele: 

10338 PAD

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_f319b6dfc9b89d7f2469641a42a5a079.doc 
   str. 2 z 6                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019D1372 Lhůta pro implementaci Úřední věstník  Gestor Zpracoval (jméno+datum):
Název: PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2019/1372 ze dne 19. srpna 2019, kterým se provádí směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o sledování a podávání zpráv 
Schválil    (jméno+datum):

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.) Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.)
Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

a) počet souborů prostorových dat, jež jsou v souladu 
s nařízením (EU) č. 1089/2010, násobený stem a 
dělený počtem souborů prostorových dat, jak vyplývá 
z ukazatele „DSi1,1“ („DSi2“); 

b) počet souborů prostorových dat odpovídajících 
tématům uvedeným v příloze I směrnice 2007/2/ES, 
jež jsou v souladu s nařízením (EU) č. 1089/2010, 
vynásobený stem a dělený počtem souborů 
prostorových dat odpovídajících tématům uvedeným 
ve zmíněné příloze („DSi2,1“); 

c) počet souborů prostorových dat odpovídajících 
tématům uvedeným v příloze II směrnice 2007/2/ES, 
jež jsou v souladu s nařízením (EU) č. 1089/2010, 
násobený stem a dělený počtem souborů prostorových
dat odpovídajících tématům uvedeným ve zmíněné 
příloze („DSi2,2“); 

d) počet souborů prostorových dat odpovídajících 
tématům uvedeným v příloze III směrnice 2007/2/ES, 
jež jsou v souladu s nařízením (EU) č. 1089/2010, 
násobený stem a dělený počtem souborů prostorových
dat odpovídajících tématům uvedeným ve zmíněné 
příloze („DSi2,3“). 

Článek 6 Sledování zpřístupnění souborů prostorových 
dat prostřednictvím prohlížecích služeb a služeb
stahování dat 

Ke zjištění procentního podílu souborů prostorových 
dat, jež jsou přístupné prostřednictvím prohlížecích 
služeb uvedených v čl. 11 odst. 1 písm. b) směrnice 
2007/2/ES a prostřednictvím služeb stahování dat 
podle písmene c) uvedeného ustanovení, se použijí 
tyto ukazatele: 

a) počet souborů prostorových dat, pro něž jsou k 
dispozici prohlížecí služby a služby stahování dat, 
násobený stem a dělený počtem souborů prostorových

10338 PAD

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_f319b6dfc9b89d7f2469641a42a5a079.doc 
   str. 3 z 6                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019D1372 Lhůta pro implementaci Úřední věstník  Gestor Zpracoval (jméno+datum):
Název: PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2019/1372 ze dne 19. srpna 2019, kterým se provádí směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o sledování a podávání zpráv 
Schválil    (jméno+datum):

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.) Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.)
Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

dat, jak vyplývá z ukazatele „DSi1,1“ („NSi2“); 

 b) počet souborů prostorových dat, pro něž je k 
dispozici prohlížecí služba, násobený stem a dělený 
počtem souborů prostorových dat, jak vyplývá z 
ukazatele „DSi1,1“ („NSi2,1“); c) počet souborů 
prostorových dat, pro něž je k dispozici služba 
stahování dat, násobený stem a dělený celkovým 
počtem souborů prostorových dat, jak vyplývá z 
ukazatele „DSi1,1“ („NSi2,2“). 

Článek 7 Sledování shody síťových služeb s nařízením Komise (ES) č. 
976/2009 (9) 
Ke zjištění procentního podílu síťových služeb uvedených v čl. 11 
odst. 1 směrnice 2007/2/ES, jež jsou v souladu s nařízením (ES) č. 
976/2009, pokud jde o síťové služby, se použijí tyto ukazatele: 
a) počet síťových služeb, jež jsou v souladu s nařízením (ES) č. 
976/2009, násobený stem a dělený celkovým počtem souborů 
síťových služeb („NSi4“); 
b) počet vyhledávacích služeb, jež jsou v souladu s nařízením (ES) 
č. 976/2009, násobený stem a dělený celkovým počtem souborů 
vyhledávacích služeb („NSi4,1“); 
c) počet prohlížecích služeb, jež jsou v souladu s nařízením (ES) č. 
976/2009, násobený stem a dělený celkovým počtem prohlížecích 
služeb („NSi4,2“); 
d) počet služeb stahování dat, jež jsou v souladu s nařízením (ES) č. 
976/2009, násobený stem a dělený celkovým počtem služeb 
stahování dat („NSi4,3“); 
e) počet transformačních služeb, jež jsou v souladu s nařízením (ES) 
č. 976/2009, násobený stem a dělený celkovým počtem 
transformačních služeb („NSi4,4“). 

10338 PAD

Článek 8 Zveřejnění výsledků sledování 
Výsledky sledování požadované podle čl. 21 odst. 1 směrnice 
2007/2/ES se nejpozději do 31. března každého roku zveřejní s 
ohledem na stav zavádění infrastruktury pro prostorové informace k 
15. prosinci předcházejícího roku. Výsledky se aktualizují alespoň 
jednou ročně. 

10338 PAD

Článek 9 Zveřejnění výsledků sledování NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_f319b6dfc9b89d7f2469641a42a5a079.doc 
   str. 4 z 6                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019D1372 Lhůta pro implementaci Úřední věstník  Gestor Zpracoval (jméno+datum):
Název: PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 2019/1372 ze dne 19. srpna 2019, kterým se provádí směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES, pokud jde o sledování a podávání zpráv 
Schválil    (jméno+datum):

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.) Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 

odst., písm., atd.)
Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Výsledky sledování požadované podle čl. 21 odst. 1 
směrnice 2007/2/ES se nejpozději do 31. března 
každého roku zveřejní s ohledem na stav zavádění 
infrastruktury pro prostorové informace k 15. prosinci 
předcházejícího roku. Výsledky se aktualizují alespoň 
jednou ročně.

Článek 10 Zrušení 

Rozhodnutí 2009/442/ES se zrušuje. 

NA

Článek 11 Určení Toto rozhodnutí je určeno členským státům. NA

Rekapitulace platných předpisů a legislativních návrhů, jejichž prostřednictvím je implementován předpis  ES/EU

1. Seznam platných předpisů ČR (úplné názvy).
Poř. č Číslo.Sb. Název předpisu Účinnost předpisu

1.
2.
3.
4.
5.

2. Seznam návrhů předpisů ČR (úplné názvy).
Poř.č. Číslo ID Předkladatel Název návrhu předpisu Předpokládané

datum zahájení
přípravy / stav

přípravy

Předpokládané
datum předložení

vládě 

Předpokládané
datum nabytí

účinnosti

1. 10338 MŽP Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů

1.1.2020 7.9.2020 1.7.2021

2.
3.
4.

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_f319b6dfc9b89d7f2469641a42a5a079.doc 
   str. 5 z 6                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

3. Poznámky 
Poř.č. Text poznámky

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_f319b6dfc9b89d7f2469641a42a5a079.doc 
   str. 6 z 6                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Článek 1, 
návětí 

Změny směrnice Rady 86/278/EHS ze dne 12. června 1986 
o ochraně životního prostředí a zejména půdy při používání kalů 
z čistíren odpadních vod v zemědělství

10025 NA

Článek 1, 
odstavec 1 

Směrnice 86/278/EHS se mění takto:

1
)

V článku 2 se doplňují nová písmena, která znějí:

„
e)

„službami založenými na prostorových datech“ rozumějí 
služby založené na prostorových datech ve smyslu čl. 3 bodu 
4 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES   (  *1  )  ,

f
)
„souborem prostorových dat“ rozumí soubor prostorových dat 
ve smyslu čl. 3 bodu 3 směrnice 2007/2/ES.

(  *1  )    Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES ze 
dne 14. března 2007 o zřízení Infrastruktury pro prostorové 
informace v Evropském společenství (INSPIRE) (Úř. věst. L 
108, 25.4.2007, s. 1).“" 

10025 NA

Článek 1, odst. 
2 návětí 

Článek 10 se nahrazuje tímto:
10025 NA

Článek 1, odst. 
2, odrážka 1 

2
)

„Článek 10

1.   Členské státy zajistí, aby byly vedeny aktualizované 
záznamy obsahující následující údaje:

10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 1 z 18                 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=OJ:L:2007:108:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=OJ:L:2007:108:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019R1010#ntc*1-L_2019170CS.01011501-E0018
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019R1010#ntr*1-L_2019170CS.01011501-E0018


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

a
)

množství vyrobeného kalu a množství kalu dodaného pro 
zemědělské používání;

b
)

složení a vlastnosti kalu v souladu s ukazateli uvedenými 
v příloze II A;

c) způsob úpravy kalu podle čl. 2 písm. b);

d)jména a adresy odběratelů kalu a místa, kde má být kal 
použit;

e
)

jakékoli jiné informace o provedení této směrnice 
ve vnitrostátním právu a o jejím uplatňování, které členské 
státy poskytnou Komisi podle článku 17.

K předkládání souborů prostorových dat zahrnutých 
v informacích zaregistrovaných v těchto záznamech se 
využívají služby založené na prostorových datech.

Článek 1, odst. 
2, odrážka 2

2.   K záznamům uvedeným v odstavci 1 tohoto článku za každý 
kalendářní rok v konsolidovaném formátu uvedeném v příloze 
rozhodnutí Komise 94/741/ES   (  *2  )   či jiném konsolidovaném 
formátu stanoveném podle článku 17 této směrnice se veřejnosti 
zajistí snadný přístup, a to do osmi měsíců od konce příslušného 
kalendářního roku.

Informace uvedené v prvním pododstavci tohoto odstavce 
předloží členské státy Komisi elektronicky.

10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 2 z 18                 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019R1010#ntr*2-L_2019170CS.01011501-E0019


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Článek 1, odst. 
2, odrážka 3

3.   Informace o metodách zpracovávání a výsledcích rozborů se 
sdělí příslušným orgánům.

(  *2  )    Rozhodnutí Komise 94/741/ES ze dne 24. října 1994 
o dotaznících pro zprávy členských států o provádění některých 
směrnic v odvětví odpadů (provádění směrnice Rady 
91/692/EHS) (Úř.     věst. L     296, 17.11.1994, s.     42  ).“"

10025 NA

Článek 1, odst. 
3

3
)

Článek 17 se nahrazuje tímto:

„Článek 17

Komisi je svěřena pravomoc stanovit prováděcími akty formát, 
v němž mají členské státy poskytovat informace o provádění 
této směrnice, jak to vyžaduje článek 10. Tyto prováděcí akty 
se přijímají přezkumným postupem podle čl. 15 odst. 2.

Útvary Komise zveřejní na základě údajů, které členské státy 
poskytnou podle článku 10 a tohoto článku, celounijní přehled 
včetně map.“

10025 NA

Článek 2, 
návětí 

Změny směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES ze 
dne 25. června 2002 o hodnocení a řízení hluku ve venkovním 
prostředí

10025 NA

Článek 2, odst. 
1 

Směrnice 2002/49/ES se mění takto:

1
)

V článku 3 se doplňuje nové písmeno, které zní:

„
w
)

„úložištěm dat“ rozumí informační systém spravovaný 
Evropskou agenturou pro životní prostředí, který obsahuje 
informace o hluku ve venkovním prostředí a údaje 

10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 3 z 18                 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=OJ:L:1994:296:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019R1010#ntc*2-L_2019170CS.01011501-E0019


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

zpřístupněné prostřednictvím vnitrostátních uzlů pro 
předkládání a výměnu údajů, jež jsou pod kontrolou 
členských států.“

Článek 2, odst. 
2

2
)

V článku 8 se odstavec 5 nahrazuje tímto:

„5.   Akční plány se přezkoumají a podle potřeby revidují, 
dojde-li k podstatnému vývoji, který významně ovlivňuje 
stávající hlukovou situaci, nejméně však každých pět let ode 
dne jejich schválení.

Přezkumy a revize, které mají být v souladu s prvním 
pododstavcem provedeny v roce 2023, se odkládají a provedou 
se nejpozději 18. července 2024.“

10025 NA

Článek 2, odst. 
3 

3
)

V článku 9 se odstavec 1 nahrazuje tímto:

„1.   Členské státy zajistí, aby jimi vypracované a podle potřeby
upravené strategické hlukové mapy a akční plány byly 
zpřístupněny a distribuovány veřejnosti v souladu s příslušnými
právními předpisy Unie, zejména se směrnicemi Evropského 
parlamentu a Rady 2003/4/ES   (  *3  )   a 2007/2/ES   (  *4  )  , 
a v souladu s přílohami IV a V této směrnice, včetně 
prostřednictvím dostupných informačních technologií.

(  *3  )    Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/4/ES ze 
dne 28. ledna 2003 o přístupu veřejnosti k informacím 
o životním prostředí a o zrušení směrnice Rady 90/313/EHS 
(Úř.     věst. L     41, 14.2.2003, s.     26  )." 

(  *4  )    Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES ze 
dne 14. března 2007 o zřízení Infrastruktury pro prostorové 
informace v Evropském společenství (INSPIRE) (Úř.     věst.   

10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 4 z 18                 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=OJ:L:2007:108:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019R1010#ntc*4-L_2019170CS.01011501-E0021
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=OJ:L:2003:041:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019R1010#ntc*3-L_2019170CS.01011501-E0020
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019R1010#ntr*4-L_2019170CS.01011501-E0021
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32019R1010#ntr*3-L_2019170CS.01011501-E0020


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

L     108, 25.4.2007, s.     1  ).“" 

Článek 2, odst. 
4 

4
)

V článku 10 se odstavec 2 nahrazuje tímto:

„2.   Členské státy zajistí, aby údaje ze strategických hlukových
map a souhrnné přehledy akčních plánů, uvedené v příloze VI, 
byly odeslány Komisi do šesti měsíců ode dne stanoveného pro 
strategické hlukové mapy v článku 7 a pro akční plány 
v článku 8. Za tímto účelem poskytují členské státy tyto 
informace pouze elektronickými prostředky do povinného 
úložiště dat, které zřídí Komise prováděcími akty. Tyto 
prováděcí akty se přijímají přezkumným postupem podle čl. 13 
odst. 2. Pokud chce členský stát informace aktualizovat, popíše 
rozdíly mezi aktualizovanými a původními informacemi 
a důvody aktualizace při poskytnutí aktualizovaných informací 
do úložiště dat.“

10025 NA

Článek 2, odst. 
5 

5
)

V příloze VI se bod 3 nahrazuje tímto:

„
3.

Mechanismus výměny informací

Komise, jíž je nápomocna Evropská agentura pro životní 
prostředí, prováděcími akty vytvoří mechanismus pro 
povinnou výměnu digitálních informací ke sdílení informací 
ze strategických hlukových map a shrnutí akčních plánů, jak 
je uvedeno v čl. 10 odst. 2. Tyto prováděcí akty se přijímají 
přezkumným postupem podle čl. 13 odst. 2.“

10025 NA

Článek 3, 
návětí  

Změny směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/35/ES ze 
dne 21. dubna 2004 o odpovědnosti za životní prostředí v 
souvislosti s prevencí a nápravou škod na životním prostředí 

Směrnice 2004/35/ES se mění takto:

10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 5 z 18                 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=OJ:L:2007:108:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/AUTO/?uri=OJ:L:2007:108:TOC


Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Článek 3, odst. 
1   

1) V článku 14 se zrušuje odstavec 2. 10025 NA

Článek 3, odst. 
2   

2) Článek 18 se nahrazuje tímto: 

„Článek 18 

Informace o provádění a empirická základna 

1. Komise shromažďuje dostupné informace členských států o 
zkušenostech získaných při uplatňování této směrnice, které byly 
rozšířeny v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 
2003/4/ES (*). Tyto informace zahrnují údaje uvedené v příloze 
VI této směrnice a shromáždí se do 30. dubna 2022 a poté 
každých pět let. 

2. Na základě informací uvedených v odstavci 1 Komise provede
hodnocení této směrnice, které zveřejní do 30. dubna 2023 a poté
každých pět let. 

3. Komise do 31. prosince 2020 vypracuje obecné zásady za 
účelem dosažení jednotného chápání pojmu „škoda na životním 
prostředí“ ve smyslu článku 2. 

___________ 

(*) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/4/ES ze dne 
28. ledna 2003 o přístupu veřejnosti k informacím o životním 
prostředí a o zrušení směrnice Rady 90/313/EHS (Úř. věst. L 41, 
14.2.2003, s. 26).“

10025 NA

Článek 3, odst. 
3   

3) Příloha VI se nahrazuje tímto: 

„PŘÍLOHA VI 

INFORMACE A ÚDAJE PODLE ČL. 18 ODST. 1 

10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 6 z 18                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Informace podle čl. 18 odst. 1 se týkají případů škod na životním 
prostředí podle této směrnice, přičemž u každého případu se 
uvádějí tyto informace a údaje: 

1. Druh škody na životním prostředí, datum vzniku nebo zjištění 
škody. Druh škody na životním prostředí se klasifikuje jako 
škoda na chráněných druzích a přírodních stanovištích, vodě a 
půdě podle čl. 2 bodu 1. 

2. Popis činnosti v souladu s přílohou III. 

Členské státy zahrnou všechny další relevantní informace o 
zkušenostech získaných při provádění této směrnice.“

Článek 4, 
návětí 

Změny směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/2/ES ze 
dne 14. března 2007 o zřízení Infrastruktury pro prostorové 
informace v Evropském společenství (INSPIRE) 

Směrnice 2007/2/ES se mění takto: 

10025 NA

Článek 4, odst. 
1  

1) Článek 21 se mění takto: 

a) v odstavci 2 se úvodní text nahrazuje tímto: 

„2. Do 31. března každého roku členské státy zveřejní, v případě 
potřeby aktualizovanou, souhrnnou zprávu. Tyto zprávy zveřejní 
útvary Komise, jimž je nápomocna Evropská agentura pro 
životní prostředí; zprávy zahrnují souhrnné popisy:“; 

b) odstavec 3 se zrušuje.CS 25.6.2019 Úřední věstník Evropské 
unie L 170/121

10025 NA

10338

Článek 4, odst. 
2  

2) Článek 23 se nahrazuje tímto: 

„Článek 23 

Evropská agentura pro životní prostředí každý rok zveřejní a 
aktualizuje celounijní přehled na základě metadat a údajů, které 

10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 7 z 18                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

členské státy zpřístupní prostřednictvím svých síťových služeb v 
souladu s článkem 21. Celounijní přehled případně zahrnuje 
ukazatele výstupů, výsledků a dopadů této směrnice, přehledové 
mapy pro celou Unii a přehledové zprávy pro členské státy. 

Komise provede do 1. ledna 2022 a poté alespoň každých pět let 
hodnocení této směrnice a jejího provádění a toto hodnocení 
zveřejní. Hodnocení vychází mimo jiné z těchto prvků: 

a) zkušenosti získané při provádění této směrnice; 

b) informace shromážděné členskými státy v souladu s článkem 
21 a celounijní přehledy sestavené Evropskou agenturou pro 
životní prostředí; 

c) příslušné vědecké a analytické údaje; 

d) další informace, včetně příslušných vědeckých a analytických 
údajů, vyžadované na základě pokynů pro zlepšování právní 
úpravy, zejména s využitím účinných a účelných postupů správy 
informací.“

Článek 5, 
návětí 

Článek 5 

Změny směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/147/ES ze
dne 30. listopadu 2009 o ochraně volně žijících ptáků 

Směrnice 2009/147/ES se mění takto: 

10025 NA

Článek 5, odst. 
1 

1) Článek 12 se mění takto: 

a) odstavec 1 se nahrazuje tímto: 

„1. Členské státy každých šest let předloží Komisi zprávu o 
provádění opatření přijatých podle této směrnice a o hlavních 
dopadech těchto opatření, a to v témže roce jako zprávu 
vyhotovenou podle čl. 17 odst. 1 směrnice Rady 92/43/EHS (*). 

10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 8 z 18                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Uvedená zpráva je přístupná veřejnosti a zahrnuje zejména 
informace o stavu a trendech, pokud jde o druhy volně žijících 
ptáků, jež jsou chráněny podle této směrnice, o hrozbách a 
tlacích, kterým jsou vystaveny, o opatřeních pro jejich zachování 
a o přínosu sítě zvláště chráněných oblastí k cílům stanoveným v 
článku 2 této směrnice. 

Komise prováděcími akty stanoví formát zprávy uvedené v 
prvním pododstavci tohoto odstavce. Formát této zprávy 
odpovídá formátu zprávy uvedené v čl. 17 odst. 1 směrnice 
92/43/EHS. Tyto prováděcí akty se přijímají přezkumným 
postupem podle čl. 16a odst. 2 této směrnice. 
____ 

(*) Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. května 1992 o ochraně 
přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích 
rostlin (Úř. věst. L 206, 22.7.1992, s. 7).“;

CS L 170/122 Úřední věstník Evropské unie 25.6.2019

b) v odstavci 2 se první věta nahrazuje tímto: 

„2. Komise, jíž je nápomocna Evropská agentura pro životní 
prostředí, vypracuje a zveřejní každých šest let souhrnnou zprávu
založenou na informacích uvedených v odstavci 1.“ 

Článek 5, odst. 
2

2) Vkládá se nový článek, který zní: 

„Článek 16a 

Postup projednávání ve výboru 

1. Komisi je nápomocen výbor. Tento výbor je výborem ve 
smyslu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 

10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 9 z 18                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

182/2011 (*). 

2. Odkazuje-li se na tento odstavec, použije se článek 5 nařízení 
(EU) č. 182/2011. 

Jestliže výbor nevydá žádné stanovisko, Komise návrh 
prováděcího aktu nepřijme a použije se čl. 5 odst. 4 třetí 
pododstavec nařízení (EU) č. 182/2011. 

___________ 

(*) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 182/2011 ze
dne 16. února 2011, kterým se stanoví pravidla a obecné zásady 
způsobu, jakým členské státy kontrolují Komisi při výkonu 
prováděcích pravomocí (Úř. věst. L 55, 28.2.2011, s. 13).“

Článek 6, 
návětí 

Článek 6 

Změny směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/63/EU ze 
dne 22. září 2010 o ochraně zvířat používaných pro vědecké 
účely 

Směrnice 2010/63/EU se mění takto: 

10025 NA

Článek 6, odst. 
1 

1) Článek 43 se mění takto: 

a) odstavce 2 a 3 se nahrazují tímto: 

„2. Členské státy mohou vyžadovat, aby netechnické shrnutí 
projektu uvádělo, zda se na daný projekt vztahuje zpětné 
posouzení a v jaké lhůtě. Členské státy v takovém případě od 1. 
ledna 2021 zajistí, aby bylo netechnické shrnutí projektu 
aktualizováno o výsledky zpětného posouzení do šesti měsíců od 
jeho dokončení. 

3. Do 31. prosince 2020 zveřejní členské státy netechnická 
shrnutí schválených projektů a veškeré jejich aktualizace. 

10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 10 z 18                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

Členské státy od 1. ledna 2021 předkládají Komisi 
prostřednictvím elektronického přenosu netechnická shrnutí 
projektů za účelem zveřejnění do šesti měsíců od jejich 
schválení, jakož i jejich případné aktualizace.“; 

b) doplňuje se nový odstavec, který zní: 

„4. Komise prováděcími akty stanoví společný formát pro 
předkládání informací uvedených v odstavcích 1 a 2 tohoto 
článku. Tyto prováděcí akty se přijímají přijatými přezkumným 
postupem podle čl. 56 odst. 3. Útvary Komise zřídí a udržují 
databázi netechnických shrnutí projektů a jejich případných 
aktualizací s otevřeným přístupem a s možností vyhledávání.“CS 
25.6.2019 Úřední věstník Evropské unie L 170/123

Článek 6, odst. 
2 

2) Článek 54 se mění takto: 

a) název článku a odstavce 1 a 2 se nahrazují tímto: 

„INFORMACE O PROVÁDĚNÍ A POSKYTOVÁNÍ 
STATISTICKÝCH ÚDAJŮ 

1. Do 10. listopadu 2023 a poté každých pět let zasílají členské 
státy Komisi informace o provádění této směrnice, a zejména 
jejího čl. 10 odst. 1 a článků 26, 28, 34, 38, 39, 43 a 46. 

Členské státy tyto údaje poskytují a zveřejňují prostřednictvím 
elektronického přenosu ve formátu, který stanoví Komise podle 
odstavce 4 tohoto článku. 

Do šesti měsíců poté, co členské státy poskytnou údaje uvedené 
ve druhém pododstavci tohoto odstavce, zveřejní útvary Komise 
celounijní přehled a na základě těchto údajů jej pravidelně 
aktualizují. 

2. Členské státy každoročně shromažďují a zveřejňují statistické 
informace o používání zvířat k postupům včetně informací o 

10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 11 z 18                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

skutečné závažnosti postupů a původu a druzích subhumánních 
primátů, kteří byli k postupům použiti. 

Do 10. listopadu následujícího roku poskytnou členské státy tyto 
statistické údaje Komisi prostřednictvím elektronického přenosu 
v nesouhrnném formátu, který stanoví Komise podle článku 4. 

Komise zřídí a udržuje databázi s otevřeným přístupem a s 
možností vyhledávání, která obsahuje tyto statistické údaje. 
Útvary Komise každý rok zveřejňují statistické údaje předložené 
členskými státy podle tohoto odstavce a souhrnnou zprávu.“; 

b) odstavec 4 se nahrazuje tímto: 

„4. Komise prováděcími akty stanoví společný formát a 
informační obsah pro předkládání informací uvedených v 
odstavcích 1, 2 a 3 tohoto článku. Tyto prováděcí akty se 
přijímají přezkumným postupem podle čl. 56 odst. 3.“ 

Článek 6, odst. 
3 

3) Článek 57 se zrušuje. 10025 NA

Článek 7 Změny nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006
ze dne 18. ledna 2006, kterým se zřizuje evropský registr úniků a
přenosů znečišťujících látek a kterým se mění směrnice Rady 
91/689/EHS a 96/61/ES 

Nařízení (ES) č. 166/2006 se mění takto: 

10025 NA

Článek 7, dost. 
1 

1) V čl. 5 odst. 1 se druhý pododstavec nahrazuje tímto: 

„Provozovatel každé provozovny, která vykonává jednu nebo 
více činností uvedených v příloze I nad příslušné prahové 
hodnoty pro kapacitu stanovené v uvedené příloze, oznámí 
svému příslušnému orgánu elektronickými prostředky informace 

10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 12 z 18                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

k určení provozovny ve formátu uvedeném v čl. 7 odst. 2, pokud 
příslušný orgán již tyto informace nemá.“CS L 170/124 Úřední 
věstník Evropské unie 25.6.2019

Článek 7, dost. 
2

2) V článku 7 se odstavce 2 a 3 nahrazují tímto: 

„2. Členské státy poskytnou Komisi každý rok prostřednictvím 
elektronického přenosu zprávu obsahující všechny údaje uvedené
v čl. 5 odst. 1 a 2 ve formátu a ve lhůtě stanovených Komisí 
prováděcími akty. Tyto prováděcí akty se přijímají postupem 
podle čl. 19 odst. 2. Zpráva musí být předložena v každém 
případě nejpozději jedenáct měsíců od konce ohlašovacího roku. 

3. Útvary Komise, jimž je nápomocna Evropská agentura pro 
životní prostředí, začlení informace ohlášené členskými státy do 
evropského PRTR do jednoho měsíce od dokončení ohlašování 
členskými státy podle odstavce 2.“

10025 NA

Článek 7, odst. 
3

3) Článek 11 se nahrazuje tímto: 

„Článek 11 

Důvěrnost 

Kdykoli členský stát pokládá informace za důvěrné v souladu s 
článkem 4 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/4/ES 
(*), uvedou se ve zprávě podle čl. 7 odst. 2 tohoto nařízení za 
dotčený ohlašovací rok samostatně za každou provozovnu 
informace, které nelze zveřejnit, a příslušný důvod. 

___________ 

(*) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/4/ES ze dne 
28. ledna 2003 o přístupu veřejnosti k informacím o životním 
prostředí a o zrušení směrnice Rady 90/313/EHS (Úř. věst. L 41, 
14.2.2003, s. 26).“

10025 NA

Článek 7, odst. 
4) 10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 13 z 18                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

4
Články 16 a 17 se zrušují.

Článek 7, odst. 
4

5) Příloha III se zrušuje. 10025 NA

Článek 8 Článek 8 

Změny nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
995/2010 ze dne 20. října 2010, kterým se stanoví povinnosti 
hospodářských subjektů uvádějících na trh dřevo a dřevařské 
výrobky 

V článku 20 nařízení (EU) č. 995/2010 se název a odstavce 1, 2 a
3 nahrazují tímto: 

10025 NA

Článek 8, odst. 
1 

 „Sledování provádění a přístup k informacím 

1. Do 30. dubna každého roku zpřístupní členské státy veřejnosti 
a Komisi informace o uplatňování tohoto nařízení během 
předchozího kalendářního roku. Komise prováděcími akty 
stanoví formát a postup pro zpřístupňování těchto informací 
členskými státy. Tyto prováděcí akty se přijímají přezkumným 
postupem podle čl. 18 odst.

10025 NA

Článek 8, odst. 
2

2. Na základě informací uvedených v odstavci 1 zveřejňují 
útvary Komise každý rok celounijní přehled založený na údajích 
poskytnutých členskými státy. Při vypracovávání přehledu 
přihlédnou útvary Komise k pokroku, jehož bylo dosaženo při 
uzavírání a realizaci dohod o partnerství podle nařízení (ES) č. 
2173/2005, a k tomu, nakolik tyto dohody přispěly k omezení 

10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 14 z 18                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

přítomnosti nezákonně vytěženého dřeva a dřevařských výrobků 
z tohoto dřeva na vnitřním trhu. 

Článek 8, odst. 
3 3. Do 3. prosince 2021 a poté každých pět let přezkoumá Komise

na základě informací, zejména informací uvedených v odstavci 1,
a zkušeností s uplatňováním tohoto nařízení fungování a účinnost
tohoto  nařízení,  a  to  i  s  ohledem  na  jeho  schopnost  zamezit
uvádění nezákonně vytěženého dřeva a dřevařských výrobků z
tohoto dřeva na trh.  Posoudí zejména administrativní důsledky
pro malé a střední podniky a rozsah výrobků, na které se nařízení
vztahuje. Komise podává Evropskému parlamentu a Radě zprávy
o výsledcích tohoto přezkumu a v případě potřeby k nim připojí
vhodné legislativní návrhy.“

10025 NA

Článek 9 Článek 9 

Změny nařízení Rady (ES) č. 2173/2005 ze dne 20. prosince 
2005 o zavedení režimu licencí FLEGT pro dovoz dřeva do 
Evropského společenství 

Nařízení (ES) č. 2173/2005 se mění takto: 

10025 NA

Článek 9, odst. 
1 

1) Článek 8 se nahrazuje tímto: 

„Článek 8 

1. Do 30. dubna každého roku zpřístupní členské státy veřejnosti 
a Komisi informace o uplatňování tohoto nařízení během 
předchozího kalendářního roku. 

2. Komise prováděcími akty stanoví formát a postup pro 

10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 15 z 18                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

zpřístupňování informací uvedených v odstavci 1 tohoto článku 
členskými státy. Tyto prováděcí akty se přijímají přezkumným 
postupem podle čl. 11 odst. 3. 

3. Na základě informací uvedených v odstavci 1 zveřejňují 
útvary Komise každý rok celounijní přehled založený na údajích 
poskytnutých členskými státy.“

Článek 9, odst. 
2

2) Článek 9 se nahrazuje tímto: 

„Článek 9 

Do prosince roku 2021 a poté každých pět let přezkoumá Komise
na základě informací, zejména informací uvedených v čl. 8 odst. 
1, a zkušeností s uplatňováním tohoto nařízení fungování a 
účinnost tohoto nařízení. Přitom zohlední pokrok při provádění 
dohod o partnerství. Komise podává každých pět let Evropskému
parlamentu a Radě zprávy o výsledku tohoto přezkumu a v 
případě potřeby k nim připojí návrhy na zlepšení režimu licencí 
FLEGT.“

10025 NA

Článek 10 Změny nařízení Rady (ES) č. 338/97 ze dne 9. prosince 1996 o 
ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 
regulováním obchodu s nimi 

V článku 15 nařízení (ES) č. 338/97 se odstavec 4 mění takto: 

10025 NA

Článek 10, odst.
1

1) Písmena b), c) a d) se nahrazují tímto: 

„b) Na základě informací uvedených v písmenu a) předložených 
členskými státy zveřejní útvary Komise do 31. října každého 
roku celounijní přehled dovozu exemplářů jednotlivých druhů 
podle tohoto nařízení do Unie a jejich vývozu či zpětného 
vývozu z Unie a předají sekretariátu úmluvy informace týkající 
se druhů, na které se úmluvy vztahuje. 

10025 NA

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 16 z 18                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

Celex: 32019R1010 Lhůta pro implementaci 1.ledna 2022 Úřední věstník  OJ L 170, 
25.6.2019, 
p. 115–127

Gestor MŽP Zpracoval (jméno+datum): Mgr. Eva Šalplachtová, 3.2.2020

Název: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1010 ze dne 5. června 2019 o sladění povinností podávání
zpráv v oblasti právních předpisů souvisejících s politikou životního prostředí a o změně nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a (EU) č. 995/2010, směrnic Evropského parlamentu a Rady 2002/49/ES,
2004/35/ES, 2007/2/ES, 2009/147/ES a 2010/63/EU, nařízení Rady (ES) č. 338/97 a (ES) č. 2173/2005 a
směrnice Rady 86/278/EHS

Schválil    (jméno+datum): JUDr. Libor Dvořák, 3.2.2020

                                                                Právní předpis EU              Implementační předpisy ČR
Ustanovení (článek,odst., 
písm., atd.)

Citace ustanovení Číslo Sb. / ID Ustanovení (§, 
odst., písm., atd.)

Citace ustanovení Vyhodnocení * Poznámka

c) Aniž je dotčen článek 20 tohoto nařízení, sdělí výkonné 
orgány členských států rok před každým zasedáním konference 
smluvních stran úmluvy Komisi veškeré informace týkající se 
příslušného předchozího období, které jsou potřebné k sestavení 
zpráv uvedených v čl. VIII odst. 7 písm. b) úmluvy, a obdobné 
informace vztahující se k ustanovením tohoto nařízení, která 
spadají mimo rámec úmluvy. Formát, ve kterém mají být 
informace předávány, stanoví Komise prováděcími akty. Tyto 
prováděcí akty se přijímají přezkumným postupem podle čl. 18 
odst. 2 tohoto nařízení.CS L 170/126 Úřední věstník Evropské 
unie 25.6.2019
d) Na základě informací uvedených v písmenu c), které předloží 
členské státy, zveřejní Komise celounijní přehled provádění a 
prosazování tohoto nařízení.“

Článek 10, odst.
2

2) Doplňuje se nové písmeno, které zní: 

„e) Výkonné orgány členských států sdělí do 15. června každého 
roku Komisi veškeré informace týkající se předcházejícího roku 
za účelem vyhotovení výroční zprávy o nezákonném obchodu 
uvedené v usnesení konference smluvních stran CITES 11.17 
(rev. CoP17).“

NA

Článek 11 Toto nařízení vstupuje v platnost prvním dnem po vyhlášení v 
Úředním věstníku Evropské unie. 

Použije se ode dne svého vstupu v platnost. Avšak čl. 7 body 2 a 
5 a články 8, 9 a 10 se použijí ode dne 1. ledna 2020 a článek 1 
ode dne 1. ledna 2022. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve 
všech členských státech.

NA

Rekapitulace platných předpisů a legislativních návrhů, jejichž prostřednictvím je implementován předpis  ES/EU

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 17 z 18                 



Srovnávací tabulka pro posouzení implementace předpisu Evropské unie                                                                                                                               

1. Seznam platných předpisů ČR (úplné názvy).
Poř. č Číslo.Sb. Název předpisu Účinnost předpisu

1.
2.
3.
4.
5.

2. Seznam návrhů předpisů ČR (úplné názvy).
Poř.č. Číslo ID Předkladatel Název návrhu předpisu Předpokládané

datum zahájení
přípravy / stav

přípravy

Předpokládané
datum předložení

vládě 

Předpokládané
datum nabytí

účinnosti

1. 10025 MŽP Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 145/2008 Sb., kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a 
prahových hodnot a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí, ve znění 
nařízení vlády č. 450/2011 Sb.

02/2020 05/2020 07/2020 

2. 10338 MŽP Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů

1.1.2020 7.9.2020 1.7.2021

3.
4.
5.
6.

3. Poznámky 
Poř.č. Text poznámky

*/ použijte zkratky : PT- plná transpozice, DT- dílčí transpozice, NT- netransponováno, PAD - plná adaptace, DAD - dílčí adaptace, NA - neadaptováno                                                        upload_027a94b51158152c7179e2d57ca68dca.doc 
   str. 18 z 18                 


	�Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů�
	Obsah:
	I. �Předkládací zpráva�
	II. �Návrh zákona �
	III. �Platné znění�
	IV. �Důvodová zpráva�
	V. �RIA�
	VI. �Rozdílová tabulka�
	VII. �Srovnávací tabulky�
	�     �
	�     �
	�     �
	Předkládá:
	�Mgr. Richard Brabec�
	�ministr životního prostředí�
	
	�     �
	�     �
	1 Důvod předložení a cíle
	1.1 Název
	1.2 Definice problému
	1.3 Popis existujícího právního stavu v dané oblasti
	1.4 Identifikace dotčených subjektů
	1.5 Popis cílového stavu
	1.6 Zhodnocení rizika

	2 Návrh variant řešení
	2.1 Varianta 0
	2.2 Varianta 1
	2.3 Varianta 2

	3 Vyhodnocení nákladů a přínosů
	3.1 Identifikace nákladů a přínosů
	a) Varianta 0
	b) Varianta 1
	c) Varianta 2

	Tabulka 4: Přehled povinných subjektů a témat, jejichž jsou koordinátorem nebo na nichž spolupracují
	3.2 Vyhodnocení nákladů a přínosů variant

	4 Stanovení pořadí variant a výběr nejvhodnějšího řešení
	5 Implementace doporučené varianty a vynucování
	6 Přezkum účinnosti regulace
	7 Konzultace a zdroje dat
	8 Seznam použitých zkratek
	9 Kontakt na zpracovatele RIA
	 32019D1372
	32019R1010
	32019R1010
	Předkládaný návrh zákona nemá dopady na bezpečnost nebo obranu státu.
	Rekapitulace platných předpisů a legislativních návrhů, jejichž prostřednictvím je implementován předpis ES/EU
	Rekapitulace platných předpisů a legislativních návrhů, jejichž prostřednictvím je implementován předpis ES/EU

	Combo Box 1: [Vážená paní, vážený pane,]


